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SPIS TREŚCI

Łączmy przyjemne z pożytecznym!

Roz mo wa z Grze go rzem Gra bar czy kiem, dy -
rek to rem Biu ra Tar gów Mo na chij skich w Pol sce

Trimble? Szyb ciej, dokładniej, ta niej!

Co raz bar dziej skom pli ko wa ne pra ce, do skwie -
ra ją cy brak pra cow ni ków i ro sną ce wy ma ga nia
in we sto rów spra wia ją, że au to ma ty za cja co raz
śmie lej wkra cza do bran ży bu dow la nej 

Spy char ka, narzędzie w rę kach ar ty sty!

Co rocz nie na ca łym świe cie na byw ców znaj -
du je oko ło trzy dzie stu ty się cy spy cha rek gą -
sie ni co wych. Wię cej sprze da je się tyl ko ko pa -
rek hy drau licz nych i ła do wa rek ko ło wych

Mon go lia? Pracują tam spycharki Dres sta!

Realizacja umowy na do sta wę spy char ki okre -
śla na w Sta lo wej Wo li ja ko „Pro jekt Mon go lia”
by ła nie ty po wa ze wzglę du na wa run ki po sta -
wio ne przez od bior cę ma szy ny  

Więk sza efek tyw ność, niż sze kosz ty! 

Ca ter pil lar za pre zen to wał pierw szą na świe cie
spy char kę o na pę dzie elek trycz nym z pod nie -
sio nym ko łem na pę do wym. Kon struk cja ma szy -
ny łą czy wy daj ność z oszczęd ną eks plo ata cją

Ma ni tou i BH Ru da po bi ły re kord!

Z ca łą pew no ścią Ma ni tou MHT 10180 nie jest
zwy kłą ma szy ną. Już na pierw szy rzut oka wi -
dać, że z ty po wy mi ła do war ka mi te le sko po -
wy mi łą czy ją wy łącz nie ka bi na

La ta ją ce ma szy ny bu dow la ne

Więk szość du żych pro jek tów bu dow la nych
jest koń czo na z opóź nie niem, są one tak że
droż sze niż za kła da no. Przy czy nę te go sta no -
wi brak wy ko rzy sta nia no wych tech no lo gii

Gi gant do za dań spe cjal nych

Hy un dai uzu peł nił ofer tę cięż kie go sprzę tu
o ko par kę HX900 L. Ta dzie więć dzie się cio to -
no wa ma szy na za pro jek to wa na zo sta ła z wy -
ko rzy sta niem in no wa cyj nych tech no lo gii

LiuGong z serca Europy!

W koń cu stycz nia w Sta lo wej Wo li uru cho mio no
pro duk cję ła do war ki ko ło wej LiuGong 877H.
Jest to już dru ga te go ty pu ma szy na, któ ra zo -
sta ła opa trzo na wy róż ni kiem „Pol ska Pro duk cja”

No we moż li wo ści kształ to wa nia sta li SSAB

Lżej sze, wy trzy mal sze i przy ja zne śro do wi sku.
Pro duk ty o ta kich pa ra me trach moż na wy pro -
du ko wać sto su jąc ma szy ny ko cer nu SSAB
do ob rób ki sta li wy so kiej wy trzy ma ło ści

Dek pol sta wia na wiel ko ga ba ry to we łyż ki

Dek pol kon se kwent nie roz wi ja pro duk cję
osprzę tu do du żych ma szyn bu dow la nych.
Spół ka kon cen tru je się na wy twa rza niu ły żek ła -
do war ko wych oraz pod się bier nych do ko pa rek 

Operator w centrum uwagi!

Kon struk to rzy CNH do szli do wnio sku, że w naj -
więk szym stop niu zwięk szą wy daj ność no wej
ge ne ra cji ła do wa rek ko ło wych z se rii G, je że li
po pra wią wa run ki pra cy ich ope ra to rów
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Dro dzy Czy tel ni cy,
Bau ma, Bau ma, Bau ma… Od mie się cy wszyst kie re dak cyj ne roz mo wy zdo mi no wa ły naj więk sze prze my sło we tar gi na świe -
cie. Stycz nio we spo tka nie z or ga ni za to ra mi w Mo na chium wy zna czy ło rytm pra cy re dak cji. Bau ma od mie nia na jest przez
wszyst kie przy pad ki. Szy ku je my się do wy jaz du do sto li cy Ba wa rii, wy ty cza my so bie tra sy zwie dza nia eks po zy cji. Jest to ko -
niecz ne, bo na wet gdy by czło wiek wy brał się na ca łą im pre zę i jeź dził po tar go wych te re nach na hu laj no dze al bo ro we rze, to
i tak nie da ra dy obej rzeć wszyst kie go co go in te re su je i od wie dzić każ de go z za pra sza ją cych. Na szczę ście za wsze li czyć moż -
na na po moc ną dłoń. Tę wy cią gnę ło do nas JCB. Bry tyj czy cy, w sto isku któ rych za wsze spę dza li śmy mnó stwo cza su, tym ra -
zem – w co dłu go nie mo gli śmy uwie rzyć – nie po ja wią się na Bau mie. Po wo dy re zy gna cji wy tłu ma czył nam ofi cer pra so wy
fir my. Otóż JCB ma in ny po mysł na pro mo cję i za mie rza je go sku tecz ność prze te sto wać. Już po raz wtó ry, bo Bry tyj czy cy nie
po ja wi li się prze cież tak że na ubie gło rocz nym In ter ma cie w Pa ry żu. I chy ba nie ża ło wa li swej de cy zji. Cie ka we, jak bę dzie te -
raz? Bau ma to zde cy do wa nie więk szy ka li ber, nie bez ra cji w bran ży kur so wa ło po wie dze nie, że je że li nie wy sta wiasz się
w Mo na chium, ozna cza to, że wy pa dasz z gry. JCB idzie pod prąd i oto ma my pre ce dens. Czy ka my czek wy ję ty z bau mo we -
go fun da men tu po ru szy la wi nę?
Przy po mi nam so bie cza sy, w któ rych w do brym to nie by ło pre zen to wa nie się na kie lec kiej Au to stra dzie. Po pro stu wy pa da ło
tam być. To już jed nak hi sto ria, bo im pre za ob cho dzą ca w tym ro ku dum ny ju bi le usz ćwierć wie cza ist nie nia, tra ci co raz bar -
dziej na zna cze niu. Li sta te go rocz nych nie obec nych sta le się wy dłu ża. Szko da, tym bar dziej, że na Za cho dzie ob ser wu je my
od wrot ną ten den cję. Tar gi ma ją się do brze. Spe cja li ści od mar ke tin gu uwa ża ją bo wiem, że nic, tak że In ter net, nie za stą pi
bez po śred nich spo tkań i roz mów. Or ga ni za to rzy tar gów nie spo czy wa ją jed nak na lau rach, sta ra ją się do sto so wy wać swe im -
pre zy do po trzeb i ocze ki wań wy staw ców. Utrzy mu ją z ni mi ści słe kontakty przez ca ły rok, a nie tyl ko przy oka zji im prez. Ich
dzia łal ność nie spro wa dza się tyl ko do wy naj mo wa nia tar go wej po wierzch ni i po mo cy w bu do wa niu sto isk. Czy nią wie le wię -
cej niż or ga ni zo wa nie kon fe ren cji i ga li. Ina czej jest w Pol sce, dla te go ma my to, co ma my…

￼ Ja cek Ba rań ski

Wy daw ca

Nasza ok∏adka:

Spycharka gąsienicowa 

DRESSTA TD-40R

Ma te ria ∏ów nie za mó wio nych nie zwra camy. Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych re klam i og∏o szeń  oraz ar ty ku ∏ów re kla mo -
wych i in for ma cji pra so wych. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji nadsy∏anych tekstów oraz opatrywania ich tytu∏ami i śródtytu∏ami.

WYDAWCA
Jacek Barański
tel. 602 255 410, 
e-mail: baranski@posbud.pl

REDAKTOR NACZELNA
Magdalena Ziemkiewicz
tel. 602 255 411
e-mail: ziemkiewicz@posbud.pl

MASZYNY BUDOWLANE
Jacek Barański, tel. 602 255 410 
e-mail: baranski@posbud.pl

Marek Stańkowski, tel. 577 000 916 
e-mail: stankowski@posbud.pl

POJAZDY BUDOWLANE
Micha∏ Markiewicz, tel. 602 292 114 
e-mail: m.m@posbud.pl

NOWE MEDIA
Jan Barański, tel. 602 719 281
e-mail: janab@posbud.pl

SPRZEDAŻ REKLAM
Jonasz Frąckiewicz, 
tel. 602 711 376
e-mail: frackiewicz@posbud.pl

Druk:  GREG, Otwock

WYDAWNICTWO 
Poland Marketing Barański Sp. z o.o.
CZŁONEK-ZAŁOŻYCIEL STOWARZYSZENIA DYSTRYBUTORÓW MASZYN BUDOWLANYCH

Pasaż Ursynowski 1/45, 02-784 Warszawa, tel.: 22 859 19 65, 22 859 19 66, fax 22 859 19 67, www.posbud.pl

„Pośred nik Bu dow la ny  – Ma szy ny, Narzędzia, Sprzęt” jest kol por to wa ny bezp∏at nie do osób i in sty tu cji zwią za nych
z bran żą bu dow la ną. Aktualnie obowiązujący cennik reklam znajduje się  na ostatniej stronie  każdego wydania.





4 Pośrednik Budowlany

Opo na na śnieg i lód

Al lian ce Ti re Gro up (ATG) przed sta wia no wy pro dukt z li nii opon
Mul tiu se: „Spe cja li ści od lo du i śnie gu” – Al lian ce 551 Mul tiu se
Pro fes sio nal. Nie za wod na trak cja i opty mal ne bez pie czeń stwo na dro dze są nie -
zwy kle waż ne dla po jaz dów wy ko rzy sty wa nych w zi mie. W tych trud nych wa run -
kach dro go wych to przy czep ność gwa ran tu je wy daj ne i bez piecz ne od śnie ża nie
dróg i chod ni ków – to je den z czyn ni ków, któ ry in ży nie ro wie ATG wzię li pod uwa -
gę, pro jek tu jąc opo ny A55 1 Mul tiu se Pro fes sio nal. 

Ive co Da ily sa mo cho dem ro ku

IVECO Po land otrzy ma ło na gro dę In ter ne to we go Sa mo cho du Ro ku 2018 dla
mo de lu IVECO Da ily. Na gro da po wę dro wa ła do mar ki IVECO w ka te go rii „Naj -
czę ściej wy szu ki wa ne no we au to do staw cze do 3,5 to ny”. Ra port, przy go to wa ny
przez OTOMOTO, po wsta je w opar ciu o ze bra ne rocz ne da ne wy szu kań po jaz -
dów. Ana li za po zwa la na okre śle nie, któ re mar ki oraz mo de le są naj bar dziej po -
żą da ne wśród po ten cjal nych klien tów od wie dza ją cych ser wis OTOMOTO.

Za miast pra co wać, po słu żą roz ryw ce!

Takie trans ak cje ro bią wra że nie... Za jed nym za ma chem aż dwadzieścia cztery
mi ni ła do war ki JCB 135 tra fią do bry tyj skich par ku roz ryw ki Dig ger land, by uzu -
peł nić uży wa ną tam flo tę ma szyn i stać się jed ną z atrak cji. Dig ger land to sieć
par ków o te ma ty ce bu dow la nej. Nie tyl ko dzie ci do brze się tam ba wią mo gąc za -
siąść za ste ra mi praw dzi wych ma szyn, któ re są oczy wi ście od po wied nio do sto -
so wa ne, by ko rzy sta nie z nich nie za gra ża ło bez pie czeń stwu zwie dza ją cych
– ani tych w ka bi nach, ani po za ni mi. 

Wy ko naw cy spo tka li się z GDDKiA

Raz na kwar tał ma ją od by wać się spo tka nia przed sta wi cie li ge ne -
ral nych wy ko naw ców re ali zu ją cych kon trak ty za ma wia ne przez
GDDKiA z przed sta wi cie la mi rzą du i or ga ni za cji bran ży bu dow la nej. Dy rek cja za -
pra sza wy ko naw ców, by dys ku to wać o pro ble mach, poszukiwać ich roz wią za -
nia, a przede wszyst kim po pra wić wy mia nę in for ma cji mię dzy wy ko naw ca mi
a za ma wia ją cym. W spo tka niu, które odbyło się szóstego mar ca wziął także
udział mi ni ster in fra struk tu ry An drzej Adam czyk. 

Hi ta chi pod pre sją nie za wod no ści!

Ła do war ka ko ło wa Hi ta chi ZW220  -6 to ma szy na ide al nie spraw dza ją ca się
przy pro duk cji gli ny w por tu gal skim Ave lar. Pro du ko wa nych jest tu jest pięć róż -
nych ro dza jów gli ny prze zna czo nej do wy ko rzy sta nia m.in. przy wy twa rza niu ce -
ra mi ki. Ma szy na pra cu ją ca na ob sza rze dziesięciu hek ta rów mie sza trzy róż ne
ro dza je gli ny, a na stęp nie ła du je urobek na głów ny trans por ter prze no szą cy go
do miej sca je go prze twa rza nia. W cią gu dwudziestogo dzin nej zmia ny ła do war ka
mu si przemieścić sześćset metrów sześciennych ma te ria łu. 

Żu raw w nur cie Wi sły

W War sza wie od kil ku mie się cy trwa re mont ko le jo wej czę ści Mo stu Gdań skie go.
Mo der ni za cja prze pra wy jest nie zbęd na, by mo gły z niej ko rzy stać cięż sze po cią -
gi. Wzmoc nie nie fi la rów i za mon to wa nie wy trzy mal szych przę seł umoż li wi tak że
po cią gom roz wi ja nie pręd ko ści do 120 km/h (pa sa żer skie) lub 100 km/h (to wa ro -
we). Re mont pro wa dzo ny jest w ta ki spo sób, by utrzy mać w je go cza sie bez pro -
ble mo wy prze jazd po cią gów. Dla spraw ne go de mon ta żu przę seł (każ de wa ży
około 27 ton) wy ko rzy sty wa ne jest cięż ki sprzęt. Jak się oka za ło – za cięż ki;-)
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Volvo CE łączy maszyny siecią 5G

Te lia, Erics son i Vo lvo CE uru cho mi ły pierw szą w Szwe cji sieć 5G dla
prze my sło we go wy ko rzy sta nia w od dzia le Vo lvo w Eskil stu nie. Tym
sa mym Vo lvo CE sta ło się pierw szą na świe cie fir mą uży wa ją cą tej tech no lo gii do te -
stów zdal nie ste ro wa nych ma szyn i roz wią zań au to no micz nych. In for ma cje, ja kie
uda się uzy skać pod czas te stów, po słu żą nie tyl ko ba da niom nad cał ko wi tą au to ma -
ty za cją ma szyn bu dow la nych, ale przede wszyst kim do usta le nia, jak sko mu ni ko wa -
nie ze so bą ma szyn mo że przy nieść ich użyt kow ni kom do dat ko we ko rzy ści.

Na Bau mie 2019 – di gi ta li za cja ma szyn bu dow la nych

Już dziś mo że my stwier dzić, że di gi ta li za cja bę dzie głów nym te ma tem tar gów
bau ma 2019. Ana li zu jąc no we pro duk ty, któ re od 8 do 14 kwiet nia 2019 po ja wią
się w Mo na chium, wi dać wy raź nie, że bran ża ma szyn bu dow la nych sku pi ła się
te raz na wy ko rzy sta niu moż li wo ści roz wią zań cy fro wych. Cy fro we za rzą dza nie
ma szy na mi i roz wią za nia te le ma tycz ne sta ną się wkrót ce no wym stan dar dem
w bran ży bu dow la nej. 

W For mu le 1 nie tyl ko Ku bi ca

W au stra lij skiej od sło nie F1 uwa gę pol skich fa nów sku pił wy stęp Ro ber ta
Ku bi cy, ale nas za in te re so wał tak że udział ła do wa rek te le sko po wych JCB.
To nie pierw szy raz, kie dy ła do war ki asy stu ją przy wy ści gach sa mo cho do -
wych, są to bo wiem ma szy ny ide al ne do wy ko rzy sta nia w ta kich za sto so wa -
niach. Nie wiel kie, szyb kie i zwrot ne, a jed no cze śnie z udźwi giem wy star cza -
ją cym do po ra dze nia so bie z bo li da mi. 

Kto czy ta nie błą dzi!
Na sze elek tro nicz ne ła my zdo mi no wa ne zo sta ły przez in for ma cje zwią za ne z tar ga mi Bau -
ma. Mi mo że raz w ty go dniu wy sy ła my do Pań stwa do dat ko wy new slet ter po świę co ny tyl -
ko i wy łącz nie mo na chij skim tar gom, i tak spo ro do dat ko wych za po wie dzi czy pre zen ta -
cji ma szyn szy ko wa nych spe cjal nie na kwiet nio wą im pre zę mu si my pu bli ko wać nie za -
leż nie. Zu peł nie nas to nie dzi wi. Bau ma to świę to bran ży, a przede wszyst kim naj więk -
sze tar gi prze my sło we na świe cie. Od po przed niej edy cji jesz cze uro sły. A prze cież
wie lu już by ło mę dr ców i pro ro ków wiesz czą cych bli ski upa dek idei tar gów. A wraz tar -
ga mi mia ły upaść wszyst kie dru ko wa ne cza so pi sma i ga ze ty. Jak wi dać, nie upa dły
i upaść nie za mie rza ją. Ty le się mó wi o po sza no wa niu róż no rod no ści, cu dzych wy bo -
rów i upodo bań. Więc pro szę so bie wy obra zić, że nie wszy scy lu bią czy tać na mi ga -
ją cych i ośle pia ją cych ekra nach. Ma ją pra wo? Ja sne! In ni z ko lei nie po tra fią żyć
bez smart fo nów i na ni cze go in ne go do rę ki nie bio rą. Ich wy bór! Czy nie war to za -
pro po no wać obu tym gru pom lek tu ry w ich ulu bio ny spo sób? I jesz cze jed no – nie
tak daw no przez dwa dni nie dzia łał fa ce bo ok. Nie wie my, dla cze go. Nikt nie przy -
znał się do awa rii, wy mi ja ją ce ko mu ni ka ty mó wi ły o prze rwie tech nicz nej. Jak wy -
glą da ły wte dy fir my, któ re na fa ce bo oku opar ły ca ły swój mar ke ting i sprze daż?
To, z czym chcia ły do trzeć do klien tów, znik nę ło gdzieś w cy fro wych od mę tach.
Po zdra wia my Pań stwa z tra dy cyj nych, pa pie ro wych ła mów (do czy ta nia tak że
– jak za wsze – w wer sji na smart fo ny, lap to py i ta ble ty).

                                                             Mag da le na Ziem kie wicz
                                                  Wy daw ca
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Du że za in te re so wa nie le asin -
giem ob ser wu je my też w bu -
dow nic twie. Cie ka we jak dłu -
go utrzy ma się do bra pas sa
i w ja kim kie run ku roz wi jać się
bę dzie ofer ta fi nan so wa nia
ma szyn i sprzę tu? Być mo że
fi nan su ją cy ogra ni czą swą
ofer tę do kla sycz nych umów
le asin go wych? A mo że pój dą

z du chem cza su i za czną pro -
po no wać in ne go ro dza ju, bar -
dziej zło żo ne pro duk ty fi nan -
so we? Na przy kład coś
na kształt wy naj mu dłu go ter -
mi no we go? W in nych bran -
żach zda je się to spraw dzać.
A czy moż na ocze ki wać
wzro stu za in te re so wa nia te go
ty pu pro duk ta mi – na przy -

kład umo wa mi bez opcji wy -
ku pu – wśród mniej szych firm
bu dow la nych? Czy na stą pi
zmia na po dej ścia do ma szy -
ny i trak to wa nia jej ja ko ta kie -
go sa me go na rzę dzia, jak
cię ża rów ka czy kom pu ter?
Je śli mniej sze fir my wy bie rać
za czną za wie rać umo wy le -
asin go we bez opcji ta nie go
wy ku pu jej przed mio tu, to bę -
dzie to ozna czać, że chcą za -
ra biać na sa mej pra cy ma -
szy ny, a nie na jej póź niej szej
sprze da ży z zy skiem. Czy tak
się sta nie? Pew nie nie pręd -
ko. Wy da je się bo wiem, że
ma łe fir my ca ły czas uwa ża ją
le asing za naj lep szą opcję
na by cia ma szy ny, a opcja ta

jest przy stęp niej sza od kre -
dy tu ban ko we go.
Je śli za ło ży my, że le asing bez
wy ku pu lub wy na jem dłu go -
ter mi no wy zy ski wać bę dą
na po pu lar no ści, to w dłuż -
szej per spek ty wie fi nan su ją cy
bę dą mu sie li za go spo da ro -
wy wać co raz więk sze ilo ści
po le asin go wych ma szyn
i sprzę tu. Czy pol ska bran ża
le asin go wa jest na to przy go -
to wa na? Po ten cjal ni klien ci
też czę sto na rze ka ją, że trud -
no im za wrzeć umo wę szcze -
gól nie w przy pad ku bar dziej
wy spe cja li zo wa nych ma szyn
i urzą dzeń. Czy na zna cze niu
zy ski wać bę dą za tem in no wa -
cyj ne pro duk ty fi nan so we? 

Finanse

Co da lej z le asin giem?
Pol ska bran ża le asin go wa ma za so bą bar dzo
uda ny czas. W ubie głym ro ku sfi na li zo wa no
trans ak cje o łącz nej war to ści 82,6 mi liar da zło -
tych. Dy na mi ka in we sty cji fi nan so wa nych le -
asin giem by ła naj wyż szą, ja ką pol ski sek tor le -
asin go wy od no to wał od po nad de ka dy

Le asing ja ko pro dukt ma się do brze!

Nie są dzę że by leasing miał, na wet w dłuż szej per spek ty wie, znik nąć z ryn ku. Pew nym za in te re so wa niem cie szył się do nie daw na le asing
po za bi lan so wy, ale wraz ze zmia ną prze pi sów księ go wy ch ro zwią za nie to tra ci na zna cze niu. Z pew no ścią cie ka wym pro duk tem, zwłasz cza
dla du żych klien tów, mo że być na jem dłu go ter mi no wy. Nie ob cią ża bi lan su klien ta i pła ci on rze czy wi ście za uży wa nie. Wy zwa niem jest tu
od po wied nia kal ku la cja kosz tów ob słu gi, na któ rą skła da się du żo wię cej zmien nych ele men tów niż przy tra dy cyj nym le asin gu. Ra ta po win -
na uwzględ niać mię dzy in ny mi: rocz ny prze bieg ma szy ny, ubez pie cze nie, koszt ser wi su uwzględ nia ją cy spe cy fi kę pra cy da ne go klien ta,
za kła da ną ce nę ma szy ny na koń cu fi nan so wa nia i wie le in nych. Ma szy na mu si być mo ni to ro wa na że by wia do mo by ło, czy jest pra wi dło wo
użyt ko wa na i czy za kła da ny prze bieg nie zo stal przke ro czo ny. Do te go do cho dzi opła ta za nad prze bieg. Przy kal ku la cji czę sto przyj mu je się
wte dy ja kieś uśred nie nia z za okrą gle niem w gó rę. Na to miast klient na tu ral nie dą ży do ob ni że nia staw ki mie sięcz nej. W związ ku z tym po -
wsta je ry zy ko stra ty na da nym kontr ak cie przy przy ję ciu zbyt opty mi stycz nych za ło żeń. 
Dla te go nie moż na po rów ny wać le asin gu do wy naj mu w pro sty spo sób. Co do za sa dy wy na jem jest pro duk tem droż szym, bo bar dziej
skom pli ko wa nym i o więk szym ry zy ku pod stro nie fi nan su ją ce go. Z te go po wo du jest to dla nie go atrak cyj na opcja. Z dru giej stro ny klient
ma do dys po zy cji sprzęt na okres kon kret nej pra cy i - o ile uży wał go pra wi dło wo - mo że dokonać zwrotu bez żad nych kon se kwen cji. Ogra -
ni czo ne za in te re so wa nie ta kim pro duk tem wy ni ka z kil ku przy czyn. Po pierw sze ofer ta do staw ców lub do staw cy+fi nan su ją ce go nie jest
nadal do brze roz wi nię ta i ra czej przy go to wy wa na wyłącznie pod kon kret ne za po trze bo wa nie.Po dru gie, że by do brze z niej sko rzy stać trze -
ba mieć kon trak ty na ro bo ty o od po wied niej zy skow no ści. Dziś klient nie rzad ko „do pła ca” do le asin gu z za ło że niem, że po tem ma swo ją
ma szy nę, któ rą mo że z zy skiem sprze dać lub po więk sza ona je go ma ją tek. Ca ły czas wal czy się ce ną o ko lej ne ro bo ty in fra struk tu ral ne.
Stąd czę sto nie ma w kosz to ry sie miej sca na wyż szą, ale wy god niej szą ra tę naj mu. Wy ma ga to też zmia ny spo so bu my śle nia – na uży wa -
nie, nie po sia da nie. Oczy wi ście pro dukt ta ki jak wy na jem bę dzie do ty czył tyl ko naj bar dziej płyn nych ak ty wów. Trud no so bie wy obra zić, że
ktoś wy naj mie nam na rok wy twór nię mas bi tu micz nych za 10 mln zło tych. Je że li my śli my na to miast o 3 la tach, to kto wie? W ogó le fi nan -
so wa nie bar dzo dro gich lub nie stan dar do wych urzą dzeń bu dow la nych to z re gu ły więk sze wy zwa nie dla fir my le asin go wej. Po ma ga tu do -
świad cze nie in sty tu cji fi nan so wej. W na szym port fe lu jest wie le dro gich i skom pli ko wa nych urzą dzeń, któ rych nie ba li śmy się sfi nan so wać,
ale ten brak obaw wy ni kał głów nie z du że go do świad cze nia i za sto so wa nia wła ści wej kom bi na cji ja ko ści klien ta i oce ny uży tecz no ści ak ty -
wa. W dzi siej szych cza sach klien ci pro po nu ją czę sto do sfi nan so wa nia co raz bar dziej eg zo tycz ne urzą dze nia, nie zna nych pro du cen tów
i ma rek. Wia do mo – ce na czy ni cu da. Pro blem po wsta je, gdy klient sta je się nie wy pła cal ny i fir ma le asin go wa mu si sprze dać ta ki przed miot,
a zainteresowania ryn ku wtór ne go brak. Oczy wi ście ży je my w do bie glo ba li za cji i mar ki chiń skie, tu rec kie czy in ne bę dą co raz bar dziej ak -
tyw ne na na szym i eu ro pej skim ryn ku. Na to miast klien ci mu szą mieć świa do mość, że pó ki so lid ny ry nek wtór ny na te ak ty wa nie po wsta nie,
roz sąd na fir ma le asin go wa bę dzie ocze ki wać przy ich fi nan so wa niu lep szych za bez pie czeń niż przy po wszech nie zna nych i uzna nych urzą -
dze niach. Jak wi dzi my, wy zwań jest spo ro, ale dzię ki te mu le asing, któ ry jest za wsze bli sko do staw cy i klien ta, po wi nien być za wsze „mod -
nym” na rzę dziem fi nan so wa nia po trzeb. 

Ar tur Słom ka
dy rek tor do spraw pro duk tu i współ pra cy z do staw ca mi 
SG Equ ip ment Le asing Pol ska
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Pod czas kon gre su Wo lves
Sum mit 2019 mia ło miej sce
spe cjal ne wy da rze nie w po -
sta ci ogło sze nia naj now sze -
go wdro że nia in stru men tu fi -
nan so we go dla in no wa to rów
w Pol sce. Eu ro pej ski Fun dusz
In we sty cyj ny i PKO Le -
asing S.A. za war ły umo wę
gwa ran cji InnovFin w ra mach
Ho ry zont 2020, pro gra mu Unii
Eu ro pej skiej na rzecz ba dań
i in no wa cji na la ta 2014-2020.
Dzię ki gwa ran cji port fe lo wej
przy zna nej przez EFI, PKO Le -
asing bę dzie udzie lać le asin gu
i po ży czek na pre fe ren cyj nych
wa run kach. Umo wa, re ali zo -
wa na w ra mach Pla nu In we sty -
cyj ne go dla Eu ro py (tzw. Pla nu
Junc ke ra), w cią gu dwóch lat
po zwo li wy ge ne ro wać 256,8
mi lio nów zło tych (60 mi lio nów
eu ro) no wych środ ków dla
pol skich in no wa to rów. – No -
wa umo wa InnovFin za pew ni
pol skim przed się bior com do -
dat ko wy im puls fi nan so wy,
wspie ra jąc ich wy sił ki w ob -
sza rze ba dań i in no wa cji. Plan
In we sty cyj ny dla Eu ro py za -
pew nia ty siąc om pol skim firm
lep szy do stęp do eu ro pej -
skich in stru men tów fi nan so -
wych. Bar dzo cie szy mnie, że
dzię ki gwa ran cji EFI, PKO Le -
asing roz sze rza swo ją ofer tę
pro duk tów o fi nan so wa nie dla
in no wa cyj nych przed się -
biorstw – po wie dział Car los
Mo edas, Ko mi sarz do spraw
Ba dań, Na uki i In no wa cji.
Naj now sza umo wa PKO Le -
asing jest re ali zo wa na w ra -
mach Eu ro pej skie go Fun du -
szu na rzecz In we sty cji Stra te -
gicz nych (EFIS), sta no wią ce -
go głów ny fi lar Pla nu In we sty -
cyj ne go dla Eu ro py (tzw. Pla -
nu Junc ke ra). – Pol skie in sty -
tu cje fi nan so we od nio sły sze -
reg suk ce sów we wdra ża niu
unij nych in stru men tów fi nan -

so wych. Przy kła dem mo że
być umo wa PKO Le asing z ro -
ku 2018, do ty czą ca pro gra mu
COSME, sta no wią ca naj więk -
szą trans ak cję gwa ran cji za -
war tą przez Eu ro pej ski Fun -
dusz In we sty cyj ny w Pol sce.
No wa umo wa PKO Le asing
do ty czą ca gwa ran cji InnovFin,
re ali zo wa na w ra mach Eu ro -
pej skie go Fun du szu na rzecz
In we sty cji Stra te gicz nych, ma
szcze gól ne zna cze nie. Zwięk -
sza bo wiem po ten cjał in no wa -
cyj ny pol skiej go spo dar ki
i jest od po wie dzią na jed no
z naj waż niej szych wy zwań
wzro stu go spo dar cze go, wpi -
su jąc się w rzą do wą Stra te gię
Od po wie dzial ne go Roz wo ju
– sko men to wał Ja ro sław Go -
win Wi ce pre zes Ra dy Mi ni -
strów, mi ni ster na uki i szkol -
nic twa wyż sze go. 
Dy rek tor ge ne ral ny Eu ro pej -
skie go Fun du szu In we sty cyj -
ne go, Pier Lu igi Gi li bert, po -
wie dział: – Umo wy za wie ra ne
przez EFI z in sty tu cja mi fi nan -
so wy mi w Pol sce ma ją na ce lu
udo stęp nie nie pol skim przed -
się bior com sze ro kie go za kre -
su in stru men tów fi nan so wych
w ra mach Pla nu In we sty cyj ne -
go dla Eu ro py. Z przy jem no -
ścią ogła szam no wą umo wę
z PKO Le asing, któ ra umoż li wi
spół ce fi nan so wa nie in we sty -
cji klien tów in no wa cyj nych,
o bar dzo szcze gól nych po trze -
bach fi nan so wych.
– To już ko lej na umo wa pod pi -
sa na przez PKO Le asing z EFI,
któ rej ce lem jest uła twie nie
na szym klien tom do stę pu
do fi nan so wa nia. W paź dzier -
ni ku 2018 ro ku za war li śmy
umo wę gwa ran cji COSME,
dzię ki któ rej z pre fe ren cyj nej
ofer ty sko rzy sta po nad dzie -
sięć ty się cy przed się bior ców
z sek to ra MŚP. Dzię ki obec nej
umo wie bę dzie my w sta nie

MASZYNY BUDOWLANE

Po nad ćwierć mi liar da dla pol skich in no wa cyj nych przed się bior ców 
Eu ro pej ski Fun dusz In we sty cyj ny i PKO Le asing S.A. ogła sza ją no wą umo wę gwa ran cji InnovFin
w ra mach pro gra mu Ho ry zont 2020 oraz Pla nu In we sty cyj ne go dla Eu ro py. W ra mach umo wy
PKO Le asing udo stęp ni pol skim in no wa cyj nym przed się bior com bli sko 257 mi lio nów zło tych
(60 mi lio nów eu ro) pre fe ren cyj ne go fi nan so wa nia w for mie le asin gu i po ży czek

Fi nan so wa nie ma szyn mo to rem wzro stu le asin gu
Od kil ku lat w bran ży le asin go wej wzra sta zna cze nie seg men tu
ma szyn i urzą dzeń. Obec nie sta no wi on aż 25 procent wszyst kich
fi nan so wa nych ak ty wów. Z da nych Związ ku Pol skie go Le asin gu
(ZPL) wy ni ka, że dy na mi ka te go ryn ku wy nio sła w ubiegłym ro -
ku 18 procent rok do roku, a war tość sfi nan so wa nych ak ty wów
20,7 mld złotych. Dy na mi ka seg men tu ma szyn bu dow la nych jest
bar dzo im po nu ją ca. Seg ment ten sta no wi aż 18 procent ca łe go
port fe la ryn ku MiU i ma znacz ny wpływ na wy nik ca łe go sek to ra. 
Re ali za cja in fra struk tu ral nych pro jek tów unij nych wi docz na w bran -
ży bu dow la nej wpły wa na ca ły ry nek le asin gu. Jed nym z ele men -
tów spraw ne go pro wa dze nia pro jek tów jest roz bu do wa no wo cze -
snych par ków ma szy no wych wy po sa żo nych w sprzęt bu dow la ny.
To oczy wi ście ma prze ło że nie na sta bil ny wzrost za ku pów w seg -
men cie. Co war to pod kre ślić, do koń ca ubie głe go ro ku za ak cep to -
wa no pro jek ty unij ne sta no wią ce po nad 67 pro cent łącz nej pu li bu -
dże tu pol ski prze zna czo ne go na po li ty kę spój no ści. W IV kwar ta le
war tość unij nych pro jek tów wzro sła o 37 pro cent w po rów na niu
do po przed nie go okre su, a re ali za cję in fra struk tu ral ne prze kła da ją
się na wy ni ki sek to ra bu dow la ne go. Tak sil na dy na mi ka w seg men -
cie świad czy o tym, że fir my wy czu wa ją do brą ko niunk tu rę i in we -
stu ją w sprzęt. PKO Le asing wspie ra do dat ko wo ten trend po przez
le asing z gwa ran cją unij ną COSME. Ofer ta jest prze zna czo na dla
przed się bior ców z sek to ra MŚP, tzn. za trud nia ją cych mniej niż 250
pra cow ni ków, o przy cho dach po ni żej 50 mln eu ro bądź su mie bi -
lan so wej po ni żej 43 mln eu ro. Z fi nan so wa nia mo gą sko rzy stać
mię dzy in ny mi przed się bior cy nie dy spo nu ją cy środ ka mi na wpła tę
wstęp ną, bez hi sto rii kre dy to wej bądź o krót kim okre sie dzia łal no ści
(start -upy). Dzię ki wspar ciu UE, PKO Le asing pro po nu je wy dłu żo ny
okres spła ty oraz ob ni żo ne wy ma ga nia do ty czą ce za bez pie cze nia.
Moż li we jest rów nież ob ni że nie do ze ra wstęp nej opła ty le asin go -
wej. Fi nan so wa nie z gwa ran cją EFI mo że być wy ko rzy sta ne mię dzy
in ny mi na za kup ma szyn i urzą dzeń, a z ofer ty mo gą sko rzy stać
rów nież przed się bior cy z bran ży bu dow la nej. 
Pro gno zy Ge ne ral nej Dy rek cji Dróg i Au to strad za kła da ją, że w naj -
bliż szych la tach ma po wstać około 3.300 ki lo me trów no wych dróg
eks pre so wych i au to strad oraz 35 ob wod nic. Eks per ci oce nia ją, że
spię trze nie dy na mi ki te go ryn ku po trwa aż do ro ku 2022 – gdy wy -
ga sną nie któ re z unij nych do ta cji. Za kła da my wiec, że ry nek fi nan so -
wa nia ma szyn po zo sta nie mo to rem wzro stu le asin gu. We dług pro -
gnoz ZPL w 2019 ro ku dy na mi ka wy nie sie około 13,3 procent r/r. 

Piotr Klimczak
dyrektor ds. Rynku Maszyn i Urządzeń
PKO Leasing
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wspie rać szcze gól ny ro dzaj
przed się biorstw: in we stu ją -
cych w dzia łal ność ba daw -
czą, bądź sta wia ją cych na in -
no wa cyj ne roz wią za nia. Te go
ty pu dzia ła nia z na tu ry ob cią -
żo ne są więk szym ry zy kiem,
co mo że wią zać się z trud no -
ścią po zy ska nia ka pi ta łu.
Część z ta kich trans ak cji by ła -
by trud na do sfi nan so wa nia
w stan dar do wym pro ce sie le -
asin gu czy po życz ki. Gwa ran -
cja InnovFin otwie ra dro gę
gru pie o pod wyż szo nym ry zy -
ku in we sty cyj nym, da jąc moż -
li wość stwo rze nia uni ka to we -
go przed się wzię cia klien tom.
Je ste śmy dum ni, że mo że my
wy ko rzy stać po ten cjał pro gra -
mów unij nych, prze ku wa jąc
go na in dy wi du al ne suk ce sy
na szych klien tów – pod kre śla
Pa weł Pach, Pre zes Za rzą du
PKO Le asing S.A.
– We dług na szych ana liz,
PKO Le asing pla su je się
w ści słej eu ro pej skiej czo łów -
ce firm le asin go wych, za an -

ga żo wa nych w sys tem wdra -
ża nia unij nych in stru men tów
fi nan so wych. Je ste śmy dum -
ni, że mo gli śmy wspie rać
PKO Le asing w sta ra niach
o gwa ran cję InnovFin. Bę -
dzie my pro mo wać pre fe ren -
cyj ną ofer tę wśród pol skich
in no wa cyj nych przed się bior -
ców, sta no wią cych rze czy wi -
stych be ne fi cjen tów tej gwa -
ran cji – po wie dział Ar ka diusz
Le wic ki, dy rek tor Kra jo we go
Punk tu Kon tak to we go ds. In -
stru men tów Fi nan so wych
Pro gra mów UE. War tość le -
asin gu lub po ży czek ofe ro wa -
nych przez PKO Le asing w ra -
mach umo wy InnovFin wy no si
od 107 ty się cy do 13 mi lio nów
zło tych (25 ty się cy – 3 mln eu -
ro). Z fi nan so wa nia mo gą sko -
rzy stać przed się bior cy za trud -
nia ją cy po ni żej pię ciu set pra -
cow ni ków, speł nia ją cy przy -
naj mniej jed no z tzw. „kry te -
riów in no wa cyj no ści”. Kry te ria
te obej mu ją mię dzy in ny mi
szyb ki wzrost przed się bior -

stwa, za an ga żo wa nie w dzia -
łal ność ba daw czą bądź in no -
wa cyj ną w cią gu ostat -
nich dwóch-trzech lat, lub też
zgło sze nie za po trze bo wa nia
na fi nan so wa nie in no wa cyj -
nych pro jek tów. Ofer ta PKO
Le asing zo sta ła uru cho mio -
na w mar cu 2019 roku i bę dzie
do stęp na przez dwa la ta, bądź
do wy czer pa nia środ ków.
PKO Le asing od 16 lat ak tyw -
nie współ pra cu je z in sty tu cja -
mi unij ny mi, re ali zu jąc w tym
cza sie umo wy na 5 mld zło -
tych w umo wach fun din go -
wych i po nad 2,6 mld zło tych
w umo wach gwa ran cyj nych.
W ra mach tych umów spół ka
zre ali zo wa ła po nad 100 ty się -
cy trans ak cji i sfi nan so wa ła po -
trze by oko ło 60 ty się cy klien -
tów. W ra mach fi nan so wa nia
za pew nia ne go przez in stru -
men ty gwa ran cyj ne, przed się -
bior cy z sek to ra MŚP mo gą
sko rzy stać z le asin gów oraz
po ży czek na pre fe ren cyj nych
wa run kach. Dzię ki wspar ciu

COSME oraz InnovFin in sty tu -
cje fi nan so we, bę dą ce Na ro -
do wy mi Po śred ni ka mi Fi nan -
so wy mi, udo stęp nia ją kre dy ty,
le asin gi i po życz ki na znacz nie
bar dziej atrak cyj nych wa run -
kach niż ryn ko we.
Fi nan so wa nie udzie la ne
na pod sta wie ni niej szej Umo -
wy jest za bez pie czo ne gwa -
ran cją w ra mach pro gra mu
„InnovFin SME Gu aran tee
Fa ci li ty”, współ fi nan so wa ne -
go ze środ ków Unii Eu ro pej -
skiej w ra mach ini cja ty wy
„Ho ri zon 2020 Fi nan cial In -
stru ments” oraz Eu ro pej -
skie go Fun du szu In we sty cji
Stra te gicz nych („EFSI”)
usta no wio ne go na mo cy
Pla nu In we sty cyj ne go dla
Eu ro py. Ce lem EFSI jest
wspar cie fi nan so wa nia i re ali -
za cji in we sty cji pro duk cyj -
nych w Unii Eu ro pej skiej oraz
za pew nie nie zwięk -
szo ne go do stę pu
do fi nanso wa nia.

Tym sa mym w ofer cie Ma ni -
tou zna la zła się peł na ga ma
mo de li ła do wa rek prze gu bo -
wych. Choć mar ki Mu stang
i Gehl na le żą do Ma ni tou
Gro up od po nad de ka dy, do -
pie ro w ubie głym ro ku uzna -
no, że ma szy ny pierw szej
z nich są go to we do peł ne go
prze bran do wie nia. By ło to
moż li we dzię ki wcze śniej sze -
mu speł nie niu wszel kich
stan dar dów, ja kie ce cho wać
mu szą wszyst kie ma szy ny
fran cu skie go pro du cen ta.
Re no ma, ja ką Ma ni tou cie szy
się na świa to wych ryn kach
z ca łą pew no ścią bę dzie
mieć zna czą cy wpływ na po -
strze ga nie przez klien tów ma -
łych ła do wa rek prze gu bo -
wych (na dal pro du ko wa nych

w USA), któ re po twier dza ją
swą przy dat ność w róż ne go
ro dza ju za sto so wa niach.
Oka zu ją się być ma szy na mi
o wszech stron nych moż li wo -
ściach, co do ce nia ją użyt -
kow ni cy z róż nych branż. 
Je śli cho dzi o mar kę Gehl, ja -
ko mo gą ca po szczy cić się
dłuż szy mi tra dy cja mi i bar dziej
usta bi li zo wa na na ryn ku, to
po zo sta je ona w struk tu -
rach Ma ni tou Gro up bez wpro -
wa dza nia ja kich kol wiek zmian. 
Tym cza sem Ma ni tou Gro up,
utrzy mu jąc swój ro dzin ny
cha rak ter, co raz bar dziej się
roz wi ja. Ubie gły rok oka zał
się dla fran cu skiej fir my re -
kor do wy za rów no pod wzglę -
dem ob ro tów (się gnę ły one
kwo ty dwóch mi liar dów eu -

ro), jak i zy sków. Stąd też wy -
ni ka wzrost za trud nie nia.
Jesz cze w ro ku 2017 w struk -
tu rach Ma ni tou Gro up za trud -

nio nych by ło trzy ty sią ce
ośmiu set pra cow ni ków,
a licz ba ta wy no si obec nie
po nad pięć ty się cy. 
Dy na micz ny roz wój Ma ni tou
Gro up spo wo do wał uru cho -
mie nie re ali za cji wie lu in we -
sty cji. Więk szość z nich znaj -
du je się już w fa zie re ali za cji.
Pla ny in we sty cyj ne obej mu ją
bu do wę no wych za kła dów
pro duk cyj nych, mo der ni zo -
wa nie ist nie ją cych fa bryk,

MASZYNY BUDOWLANE

Mu stang stał się Ma ni tou 
Tej de cy zji  spo dzie wa no się już od pew ne go cza su. W ubie głym ro ku
na ryn ku po ja wi ła się mar ka „Mu stang by Ma ni tou”, jed nak od 7 stycz -
nia te go ro ku ła do war ki prze gu bo we i mi ni ła do war ki o ste ro wa niu bur -
to wym Mu stang ni czym już nie róż nią się wzor ni czo od in nych mo de li
fran cu skie go pro du cen ta i ofe ro wa ne są pod szyl dem Ma ni tou

Re no ma, ja ką  cie szy się marka Ma ni tou z ca łą pew no ścią bę dzie mieć zna czą cy
wpływ na po strze ga nie przez klien tów ma łych ła do wa rek prze gu bo wych 

www.pekaoleasing.pl



Pośrednik Budowlany  11

MASZYNY BUDOWLANE

utwo rze nie no we go cen trum
szko le nio we go dla me cha ni -
ków oraz show ro omu w sie -
dzi bie głów nej fir my we fran -
cu skim An ce nis. 
Koszt in we sty cji za pla no wa -
nych na ten i ko lej ny rok się -
ga stu mi lio nów eu ro, co jest
im po nu ją cą kwo tą. Przy tak
wy so kim wzro ście ob ro tów
Ma ni tou Gro up li czy jed nak
nie tyl ko zy ski, ale mu si tak że
bo ry kać się z pew ny mi pro -
ble ma mi. Jed nym z nich jest
wy dłu żo ny okres ocze ki wa -
nia na re ali za cję do sta wy za -
mó wio nych ma szyn. Tra fia ją
one do klien ta z pew nym po śli -
zgiem. Dzie je się tak dla te go,
że pro du cen ci pod ze spo łów
i kom po nen tów przy ogrom-
nym wzro ście za mó wień,
znacz nie wy dłu ży li ter mi ny
ich do staw. Ta sy tu acja wy -
da je się być przej ścio wa
i w ża den spo sób nie bę dzie
mia ła wpły wu na ja kość ma -
szyn pro du ko wa nych przez
fa bry ki Ma ni tou Gro up. 

Tak że Ma ni tou Pol ska ma się
zna ko mi cie. Jest li de rem
kra jo we go ryn ku wśród do -
staw ców ła do wa rek te le sko -
po wych, przy czym – jak
oce nia za rzą dza ją cy Ma ni tou
Pol ska Woj ciech Rze wu ski
– jest to za słu ga nie tyl ko wy -
jąt ko wej ja ko ści pro duk tu,
ale tak że pra cy ca łe go ze -
spo łu fa chow ców, sie ci de -
aler skiej, a zwłasz cza tech ni -
ków ser wi su. Do sko na le za -
rzą dza na sieć ser wi so wa
Ma ni tou Pol ska po tra fi po -
móc w roz wią za niu każ de go
pro ble mu, jej pra cow ni cy
nie ustan nie się szko lą (tyl ko
w ubie głym ro ku w pod war -
szaw skim Sę ko ci nie szko le -
nia prze szło po nad trzy sta
pięć dzie siąt osób), za tem
na wet naj now sze roz wią za -
nia sto so wa ne w ma szy nach
nie sta no wią dla nich żad ne -
go wy zwa nia. Na tych mia sto -
wa re ak cja ser wi su, szyb kie
do sta wy czę ści za mien nych,
wspar cie ze stro ny de ale rów

– wszyst ko to spra wia, że
czer wo ne ma szy ny cie szą
się ro sną cą re no mą i sprze -
da ją jak świe że bu łecz ki.
W czter dzie stu pro cen tach
znaj du ją na byw ców w bran ży
bu dow la nej, któ ra w co raz
więk szym stop niu prze ko nu je
się do przy dat no ści, efek tyw -
no ści za sto so wań wy so -

kiej ja ko ści ma szyn sy gno -
wa nych mar ką Ma ni tou.
Sprze daż na pol skim ryn ku
sty mu lu je tak że fi nan so wa nie
fa brycz ne Ma ni tou Fi nan ce,
któ re po zwa la na byw com ma -
szyn uło żyć naj wy -
god niej szy dla nich
har mo no gram spłat. 

www.manitou.com/pl

Ma szy ny Ma ni tou im po nu ją wszech stron no ścią. Ich moż li wo ści do ce nia ją użyt kow -
ni cy z wie lu róż nych branż



– War to wy brać się na te go rocz ną Bau mę? W ja ki spo -
sób by Pan mnie do te go za chę cił?
– Zde cy do wa nie war to! Ma szy ny i po jaz dy bu dow la ne za wsze
eks cy to wa ły ma łych i du żych chłop ców, a pew nie i nie jed ną
dziew czy nę. Kto z nas nie przy sta nął choć by na chwi lę przy ko -
par ce, któ ra drą ży ła dziu rę w chod ni ku? A mó wiąc po waż nie, ni -
gdzie na świe cie po za Bau mą nie znaj dzie Pan miej sca, w któ -
rym moż na zo ba czyć ca ły prze krój bran ży ma szyn bu dow la -
nych, od pro stych na rzę dzi po wo zi dła wiel ko ści trzech pię ter.
Za py ta łem mo je go sy na stu den ta, na któ re z tar gów chciał by wy -
brać się ze mną do Mo na chium. Bez wa ha nia wska zał Bau mę,
więc w tym ro ku je dzie my tam ra zem. 

– Pod czas  gdy w Pol sce i Eu ro pie ob ser wu je my od wrót
od te go ty pu im prez, Bau ma za cho wu je swą po zy cję.
Na czym Pań skim zda niem po le ga fe no men Bau my? 
– Bau ma przez la ta zdo ła ła ugrun to wać swo ją po zy cję glo bal ne -
go li de ra i trud no so bie wy obra zić, by ktoś był te raz w sta nie
stwo rzyć dru gą im pre zę tej ska li. Świat się roz wi ja, a je go lud -
ność przy ra sta w co raz szyb szym tem pie. W ślad za tym mu si
roz wi jać się bu dow nic two, mu si roz bu do wy wać się in fra struk tu -
ra, mu szą być po zy ski wa ne co raz trud niej do stęp ne su row ce na -
tu ral ne. Stad też ro śnie za po trze bo wa nie na ma szy ny i tech no lo -
gie, któ re są w sta nie te mu spro stać. Or ga ni za to rzy Bau my już
przed la ty zdo ła li zgro ma dzić bu dow ni czych z ca łe go świa ta, by
ci mo gli po ka zać, a z dru giej stro ny zo ba czyć osią gnię cia bran ży
bu dow la nej. Trzy let ni cykl im pre zy jest świet nie prze my śla ny, bo
to do bry prze dział cza su, by w bran ży po ja wi ło się sze reg no -
wych roz wią zań. No i Bau ma po szła w świat, oprócz glo bal nej,
ma my sze reg im prez re gio nal nych pod lo giem Bau my – w Chi -
nach, In diach, Ro sji, Afry ce i Ame ry ce Po łu dnio wej, gdyż wła śnie
tam są te raz naj więk sze pla ce bu do wy. 

– W tym ro ku na Bau mie za brak nie jed ne go ze świa to -
wych po ten ta tów, ja kim jest bry tyj ski kon cern JCB. Czy
to fakt bez zna cze nia? A mo że w ten spo sób usu wa się
pierw szy ka my czek z so lid ne go fun da men tu Bau my?
– Na każ dej im pre zie wy sta wien ni czej wska zał bym Pa nu przy -
pad ki, gdy wiel cy uczest ni cy od cho dzą, bo ma ją in ną kon cep -
cję swo jej pro mo cji lub zmie nia ją prio ry te ty. To nie jest nic nie -
zwy kłe go. Moż na się mar twić, gdy nikt nie za peł ni opusz czo -
ne go miej sca. W przy pad ku Bau my ma my wciąż ko lej kę ocze -
ku ją cych, a na każ de zwol nio ne miej sce cze ka po kil ka firm.

– W tym ro ku or ga ni zu ją ce Bau mę Tar gi Mo na chij skie
za pro si ły bran żo wych dzien ni ka rzy z Pol ski do cze skiej
Pra gi, by prze ka zać  szcze gó ły nad cho dzą cej edy cji.
Dla cze go aku rat tam, a nie na przy kład do War sza wy? 
– Przed la ty ta kie kon fe ren cje od by wa ły się w każ dym waż nym
dla tar gów Bau ma kra ju. Mi mo, że Bau ma to gi gan tycz na im -
pre za, to ob słu gu je ją nie zbyt wiel ki, bo kil ku oso bo wy ze spół
i trud no im być wszędzie. Po my śla no więc, że moż na za pro sić
dzien ni ka rzy z są sied nich kra jów w jed no miej sce. Dla Czech,
Sło wa cji i Pol ski już po raz dru gi wy bra no do god nie położoną
pod wzglę dem ko mu ni ka cyj nym Pra gę. Nie wy klu czam jed nak
wcale, że w przy szło ści to wła śnie War sza wa sta nie się miej -
scem takiego dzien ni kar skie go spo tka nia.

– Jak oce nia Pan za in te re so wa nie tar ga mi ze stro ny  po -
ten cjal nych wy staw ców z Pol ski?
– No cóż, wśród wy staw ców Pol ska nie jest po tę gą na Bau mie.
Nie ma my bo wiem du żych na świa to wą ska lę pro du cen tów
ma szyn bu dow la nych. Na na szych pla cach bu do wy wi dać
głów nie sprzęt z im por tu. Nie mniej jed nak mie ści my się w dwu -
dzie st ce czo ło wych wy staw ców i bę dzie moż na nas na Baumie
za uwa żyć, gdyż w Mo na chium za pre zen tu je się oko ło trzy dzie -
ści pięć firm z Pol ski. Naj więk sza z nich to oczywiście LiuGong
Dres sta ze Sta lo wej Wo li. Po nad to wi docz ni bę dą Wiel ton i KH
Kip per ze swo imi na cze pa mi, Te le mond czy KGHM Za nam
z ma szy na mi gór ni czy mi i sze reg nie co mniej szych firm.

– Ro śnie też licz ba od wie dza ją cych tar gi z Pol ski. Czy
nie sta no wi to za gro że nia dla kra jo wych im prez? 
– Wśród od wie dza ją cych mo że my po chwa lić się na praw dę du -
żym za in te re so wa niem, w 2013 ro ku prze kro czy li śmy po raz
pierw szy licz bę pię ciu ty się cy go ści z Pol ski, a na ostat niej
Bau mie by ło nas już 6.300 i je ste śmy w pierw szej dzie siąt ce.
Na pew no Bau ma ma du żo wię cej do za ofe ro wa nia niż na sze
lo kal ne im pre zy, ale to jed nak cał kiem in na ska la. My ślę, że
na na szym ryn ku do bre tar gi ma ją cią gle ra cję by tu. Ma my
prze cież w Pol sce i du że in we sty cje in fra struk tu ral ne i bo om
miesz ka nio wy. Ry nek to prze cież nie ma ły, a wie le firm nie szu -
ka glo bal nych wy zwań ale lo kal nej współ pra cy. Pro szę też pa -
mię tać, że no wym fir mom nie ła two do stać się na Bau mę, zaś
na Au to stra dzie czy Ma szbu dzie na ogół miej sce się znaj dzie.

– Mó wi ło się, że te re nów Bau my nie da się po więk szyć,
jed nak or ga ni za to rzy do ko na li nie moż li we go…
– To praw da, te re ny tar go we wzbo ga ci ły się o dwie no we ha le
i za da szo na część Bau my bę dzie ich mieć aż osiem na ście. Do -
dat ko we ha le by ły od po cząt ku w pla nach Mes se München
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i zo sta ły do bu do wa ne w daw no wy bra nym miej scu uzu peł nia -
jąc rząd hal C. Ma my więc pod da chem jesz cze więk szą część
eks po zy cji, ale przez to zmniej szył się te ren ze wnętrz ny. Ko -
niecz ne oka za ło się więc po zy ska nie do dat ko we go te re nu
przy le ga ją ce go do tar gów. W efek cie te go rocz ne tar gi bę dą
o bli sko dzie sięć ty się cy me trów kwa dra to wych więk sze od po -
przed nich i po kry ją ob szar sze ściu set pięt na stu ty się cy me trów
kwa dra to wych. To świa to wy re kord.

– Te ma tem prze wod nim te go rocz nej Bau my jest di gi ta -
li za cja kon struk cji ma szyn i ogra ni cza nie ich ne ga tyw -
ne go wpły wu na śro do wi sko na tu ral ne… 
– Jed nym z pod sta wo wych ce lów tar gów jest pre zen ta cja no -
wo ści. Wśród nich co raz więk szą ro lę od gry wa ją tech no lo gie
cy fro we. Di gi ta li za cja wdzie ra się do wszyst kich ga łę zi prze my -
słu, tak że na te ren bu do wy i do ma szyn bu dow la nych. Ko par ki,
dźwi gi, spy char ki wy po sa ża ne są w co raz więk szą ilość czuj ni -
ków i urzą dzeń ko mu ni ka cyj nych. Po zwa la ją one nad zo ro wać
urzą dze nia pod czas pra cy, spraw dzać ich wy daj ność, zu ży cie
pa li wa i sze reg in nych pa ra me trów. Wraz z ma szy na mi cy fry za -
cji pod da wa ny zo sta je ca ły plac bu do wy. To już się dzie je. Tak
jak w bran ży sa mo cho do wej te sto wa ne są po jaz dy au to no -
micz ne, to w na stęp nej ko lej no ści rów nież ma szy ny bu dow la -
ne sta ną się au to no micz ne. Na ostat nich świa to wych tar gach
tech no lo gii śro do wi ska IFAT od wie dzi łem sto isko pol skiej fir -
my, któ ra wy sta wi ła śmie ciar kę. Z tym, że to nie śmie ciar ka by -
ła głów nym eks po na tem, ale jej zdi gi ta li zo wa ny osprzęt, któ ry
mo ni to ro wał pra cę po jaz du, je go lo ka li za cję, mie rzył ilość od -
pa dów, ich skład i mnó stwo in nych pa ra me trów. War tość ta kie -
go osprzę tu na jed nej śmie ciar ce to kil ka dzie siąt ty się cy zło -
tych. Tak więc i w bu dow nic twie otwie ra się ogrom ny ry nek
na cy fro we roz wią za nia. Że by dać pro sty przy kład – Lie bherr,
zna ny z kon struk cji ogrom nych wo zi deł, za pre zen tu je na tar -
gach Bau ma in te li gent ne sys te my od róż nia nia lu dzi od obiek -
tów sta tycz nych wo kół po jaz du w ce lu unik nię cia wy pad ków. 

– Na Bau mie  za pre zen to wa ne zo sta ną roz wią za nia wy -
ko rzy stu ją ce tech no lo gię wir tu al nej rze czy wi sto ści, co
po zwo li zna leźć się na wir tu al nym  pla cu bu do wy i zo ba -
czyć sprzęt w ak cji, bez ko niecz no ści opusz cza nia ha li.
Czy nie za gro zi to w przy szło ści idei tar gów? Mo że od -
by wać się one bę dą tak że w wir tu al nej rze czy wi sto ści?
– Tak, to praw da, w ha li B0 bę dzie my mo gli do świad czyć wir -
tu al nej rze czy wi sto ści i prze nieść się na przy kład na szczyt
wiel kie go dźwi gu by stam tąd ogar nąć wzro kiem ca ły te ren
bu do wy. Czy ta kie pre zen ta cje mo gą za gro zić tar gom? Ab so -
lut nie nie! Tar gi to nie tyl ko pre zen ta cja eks po na tów, ale spo -
tka nia z ludź mi, wy mia na wie dzy i do świad czeń, po rów na nie
ofert, a tak że jak sa ma na zwa mó wi – tar go wa nie się. My ślę
że tar gi, któ re oba wia ły by się no wych spo so bów pre zen ta cji,
prę dzej ode szły by w nie byt, niż te któ re mają pomysł na wy -
ko rzy stanie no wych moż li wo ści.

– Jed ną z tar go wych in no wa cji ma być  Bau ma PLUS.
Pro szę o przy bli że nie szcze gó łów te go przed się wzię cia. 
– Bau ma PLUS to kon cep cja stwo rzo na dla firm, któ re nie zo -
sta ły przy ję te na tar gi z po wo du wy czer pa nia miejsc, bądź nie
po trze bu ją kla sycz nej prze strze ni wy sta wo wej, a chcia ły być
na tar gach i za pre zen to wać swo ją ofer tę. Na trzech wy dzie lo -
nych ob sza rach w ha li A5, B5 i B0 utwo rzo ne zo sta ną wspól ne
sto iska z mniej szy mi sta no wi ska mi, na któ rych fir my mo gą od -

być spo tka nia, prze pro wa dzić pre zen ta cje swo ich usług i w ten
spo sób też za ist nieć na Bau mie. Z te go co wiem, oko ło osiem -
dzie się ciu wy staw ców sko rzy sta ło z te go roz wią za nia, wśród
nich rów nież trzy fir my z Pol ski.

– Or ga ni za to rzy Bau my po sta no wi li od świe żyć jej wi ze -
ru nek i przy go to wa li atrak cje dla   młod szych go ści im -
pre zy. Na co mo gą li czyć bio rą cy udział w po ka zie spe -
cjal nym THINK BIG?  
– THINK BIG to stre fa prze zna czo na dla na sto lat ków, któ rzy mo -
gą być za in te re so wa ni za wo da mi tech nicz ny mi. Do dys po zy cji
mło dzie ży bę dą szko le niow cy i eks per ci, któ rzy bę dą po ka zy -
wać i wy ja śniać, że tech no lo gie mo gą być cie ka we. Bę dzie im
przy bli żo na wie dza o sze re gu za wo dów tech nicz nych, a wie dzą
tą bę dą się dzie lić przed sta wi cie le zna nych firm, szkół i uczel ni
tech nicz nych. Ucznio wie do lat czter na stu in dy wi du al nie bądź
w gru pach ma ją za pew nio ny bez płat ny wstęp, na to miast w dwa
ostat nie dni tar gów, w so bo tę i nie dzie lę zaplanowano dzień ro -
dzin ny, na któ ry ro dzi ce z dzieć mi bę dą mo gli wejść bez płat nie.

– Jak Pan są dzi, dla cze go w Pol sce nie uda ło się nam
do pra co wać „pol skiej Bau my”? Oczy wi ście przy za cho -
wa niu od po wied nich pro por cji…
– Z tar ga mi sty kam się od daw na, jesz cze za nim zo sta łem
przed sta wi cie lem tar gów mo na chij skich, uczest ni czy łem w licz -
nych tar gach za rów no ja ko wy staw ca, jak i od wie dza ją cy.
Gosz czę też re gu lar nie na na szych im pre zach kra jo wych. Nie -
ste ty, aku rat w bran ży ma szyn bu dow la nych nie ma my sil ne go
prze my słu, ogrom na część sprzę tu pra cu ją ce go na na szych
bu do wach to ma szy ny ob cych ma rek. A trud no stwo rzyć du żą
so lid ną im pre zę tar go wą bez wła sne go prze my słu. Ja nie czu ję
się do brze na tar gach, na któ rych sto iska oku pu ją sa mi dys try -
bu to rzy za gra nicz nych firm. Le piej wy glą da to w bran ży ma te -
ria łów i sys te mów bu dow la nych. Ma my du żych roz po zna wal -
nych pro du cen tów okien, drzwi, pod łóg czy che mii bu dow la nej.
Na tar gach Bud ma w Po zna niu wi dać do ko na nia kra jo we go
prze my słu i im pre za ta ma swój po ten cjał.

– My cią gle o ekspozycjach, eksponatach. A prze cież
nie sa my mi tar ga mi czło wiek ży je…
– No cóż, mo je ży cie za wo do we wią za łem jak do tąd z pra cą
w han dlu, eks por cie i bu do wa niu re la cji mię dzy na ro do wych.
Prze kła da ło się to na pew ną ilość wy jaz dów służ bo wych
po kra ju i świe cie. I po zo sta je to w zgo dzie z mo ją na tu rą, po -
nie waż lu bię tu ry sty kę i po dró żo wa nie. W ogó le lu bię ak tyw -
ność po za do mem, dla te go nie mo gę do cze kać się wio sny, by
wresz cie prze siąść się z sa mo cho du na ro wer. Na szczę ście
mo ja ro dzi na po dzie la mo je pa sje, żo na i dwóch sy nów chęt nie
uczest ni czą we wspól nych eska pa dach. A sko ro już o tym mo -
wa, to dla wszyst kich od wie dza ją cych tar gi Bau ma mam pro -
po zy cję po łą cze nia po ży tecz ne go z przy jem nym. Na praw dę
war to po tar gach wziąć so bie kil ka dni wol ne go i zwie dzić oko -
li ce Mo na chium i ka wa łek Ba wa rii. Po za koń cze niu Bau my ce -
ny ho te li moc no spa da ją, a wo kół jest mnó stwo uro kli wych
miejsc, jak cho ciaż by Al py i baj ko wy za mek Sza lo ne go Lu dwi -
ka Ba war skie go, je zio ro Chiem see z pa ła cem i ogro dem
na wy spie, czy prze pięk ne hi sto rycz ne mia sta jak Ra ty zbo -
na lub No rym ber ga. Śre dnio wiecz ny Bam berg z ka te drą z oł ta -
rzem Wi ta Stwo sza  jest po pro stu fan ta stycz ny!

Roz ma wiał: Ja cek Ba rań ski
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TRZY PYTANIA, 
TRZY ODPOWIEDZI, 
CZYLI KWINTESENCJA TEGO, CO NAS CZEKA NA TARGACH BAUMA…

∂ Jak można określić myśl przewodnią ekspozycji reprezentowanej przez Państwa firmy na targach Bauma 2019? 
Jeżeli trzeba by było wymyśleć hasło ekspozycji, to jak by ono brzmiało?

∑ Jakie nowości będą miały premierę na Baumie?

∏ Która z nowości kandydować może do miana „Gwiazdy” Baumy? 
Która z nich jest szczególnie godna polecenia polskim klientom? 

∂ Oprócz in no wa cji w ma szy nach ga my MT do Mo na chium przy wie zie my no wą ła do war kę Ma -
ni tou ty pu skid -ste er oraz ła do war kę gą sie ni co wą. Po nad to po ka że my kil ka ma szyn mar ki
GEHL, róż ne go ro dza ju na rzę dzia ro bo cze oraz no wa tor skie roz wią za nia dla bran ży bu dow la nej.
Sta wia my na in no wa cje oraz na eko lo gię. Pod czas tar gów Bau ma część na szej eks po zy cji po -
świę co na bę dzie ma szy nom ni sko emi syj nym. Ha sło „Your So lu tions Pro vi der” pod kre śli sze ro ką
ofer tę fir my do sto so wa ną do po trzeb użyt kow ni ków. Du ży na cisk bę dzie my kłaść na in no wa cyj -
ność. Po nad to bę dzie my pro mo wać ta kie pro jek ty, jak „Po łą czo ne Ma szy ny” (Con nec ted Ma chi -
nes) oraz „Po łą czo ne Usłu gi” (Con nec ted Se rvi ces).

∑ Je że li cho dzi o ma szy ny Ma ni tou, to w Niem czech po ka że my za rów no „sta re” w no wej od sło -
nie, jak i zu peł ne no wo ści. Wśród nich ła do war ki te le sko po we, te re no we wóz ki wi dło we MC,
a z ga my ma szyn mar ki Gehl tak że ła do war ki ty pu skid -ste er, ła do war kę gą sie ni co wą oraz ła do -
war kę prze gu bo wą z ra mie niem te le sko po wym. Wszyst kie z wy mie nio nych ma szyn za pre zen to wa ne zo sta ną w no wej,
we dług mnie zde cy do wa nie bar dziej atrak cyj nej, od sło nie.

∏ My ślę, że na pol skim ryn ku do sko na le spraw dzi się ła do war ka MT 1335 Easy. Jest to ma szy na, któ ra dzię ki sze ro kiej
ga mie do dat ko wych na rzę dzi ro bo czych i świet nym wła ści wo ściom jezd nym oka zu je się bar dzo uni wer sal na. Jest też bar -
dzo atrak cyj na dzię ki swo im re la tyw nie ma łym ga ba ry tom, a przy tym do sko na łym pa ra me trom pra cy. Któ ra z no wo ści kan -
dy do wać mo że do mia na „Gwiaz dy” te go rocz nej Bau my? To py ta nie, na któ re nie ła two od po wie dzieć. Trud no po pro stu
zde cy do wać się na jed ną ma szy nę. Sko ro mam jed nak do ko nać wy bo ru, to mo im zda niem god na te go mia na jest ła do war -
ka te le sko po wa MHT 12330. Jej mak sy mal na wy so kość pod no sze nia wy no si 11,76 me tra, a mak sy mal ny udźwig z wi dła mi
to aż 33 to ny. Ma szy nę na pę dza sil nik Deutz speł nia ją cy nor mę emi sji spa lin Sta ge V, o mo cy aż 245 ko ni me cha nicz nych.

NA NASZE PYTANIA ODPOWIADA: 

Wojciech Rzewuski
Dyrektor Generalny

Manitou Polska Sp. z o.o.
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∂ „Bu il ding To mor row” to ha sło, któ re przy świe ca Vo lvo CE na te go rocz nych tar gach Bau ma, ale i po -
za ni mi. Bę dzie ono spo iwem łą czą cym wszyst kie ele men ty na sze go sto iska. Na po nad dwóch ty sią -
cach me trów kwa dra to wych po wierzch ni we wnętrz nej i nie mal że sze ściu ty sią cach eks po zy cji ze -
wnętrz nej za pre zen tu je my łącz nie bli sko pięć dzie siąt ma szyn oraz pro duk ty Vo lvo Pen ta, Vo lvo Trucks
i Vo lvo Fi nan cial Se rvi ces. Do dat ko wo bar dzo du żo uwa gi przy wią zu je my do opty mal ne go wy ko rzy sta -
nia po ten cja łu tkwią ce go w na szych ma szy nach. Ofe ru je my klien tom ca ły sze reg usług opar tych
na wy ko rzy sta niu sys te mu te le ma tycz ne go ma szyn ce lem pod nie sie nie ich efek tyw no ści, pro duk tyw -
no ści, bez pie czeń stwa na bu do wie oraz zmniej sze nia ne ga tyw ne go wpły wu na śro do wi sko na tu ral ne.
Wszyst ko to by wspól nie z na szy mi klien ta mi „bu do wać ju tro, w któ rym wszy scy chcie li by śmy żyć”.

∑ Jak zwy kle Vo lvo przy go to wa ło na tar gi BAUMA kil ka waż nych no wo ści. Przede wszyst kim chciał -
bym zwró cić uwa gę na elek trycz ną mi ni ko par kę i ła do war kę, któ re pierw szy raz zo sta ną za pre zen to -

wa ne na szym klien tom, no wą se rię E mi ni ko pa rek w prze dzia le do dwóch ton, no wą ko par kę gą sie ni co wą Vo lvo EC200EL, ko -
par kę gą sie ni co wą Vo lvo EC220EL z tak zwanym „pół au to ma tycz nym” sys te mem ko pa nia Vo lvo Ac ti ve Con trol, ko par kę hy bry -
do wą Vo lvo EC300EL oraz naj więk szą ko par kę Vo lvo do stęp ną na ryn ku eu ro pej skim EC750 E w wer sji wy bu rze nio wej. Vo lvo
skon cen tru je się rów nież na wspo mnia nych już wcze śniej sys te mach wspie ra ją cych ope ra to ra i efek tyw ność ma szyn – Lo ad As -
sist, Dig As sist, Pa ve As sist oraz Haul As sist, a tak że na ra por tach eks plo ata cyj nych i wspie ra ją cych za rzą dza nie flo tą ma szyn.

∏ Nie wąt pli wie mia nem gwiazd Bau my bę dzie my mo gli okre ślić ła do war ki kom pak to we oraz mi ni ko par ki gą sie ni co we
w wer sji elek trycz nej, któ re pierw szy raz zo sta ną za pre zen to wa ne na tar gach bran żo wych przez Vo lvo CE. Roz wój idzie
ewi dent nie w kie run ku ma szyn elek trycz nych a Vo lvo od gry wa w tym pro ce sie wio dą cą ro lę. Dla te go wła śnie te pro duk ty
bę dą cie szy ły się mo im zda niem naj więk szym za in te re so wa niem. Wpro wa dza my je do ma so wej sprze da ży już w ro -
ku 2020, a ich pre mie ra z pew no ścią bę dzie wy da rze niem „elek try zu ją cym” ca łą bran żę.

NA NASZE PYTANIA ODPOWIADA: 

Zbigniew Medyński, 
Prezes Zarządu 

VOLVO Maszyny Budowlane 
Polska Sp. z o.o.

∂ Tegoroczna edycja targów Bau ma z całą pewnością bę dzie doskonałą oka zją do za pre zen to wa -
nia naj bo gat szej ofer ty ma szyn w dotychczasowej hi sto rii firmy Me ca lac. Warto podkreślić, że
na prze strze ni ostat nich dwóch lat liczba pro duk tów w na szym port fo lio wzro sła nie mal dwu krot -
nie. Dla te go też ekspozycja Grupy Me ca lac może okazać się nie ma łym za sko cze niem dla osób,
któ re na co dzień nie śle dzą strategii roz wo ju mar ki. Gru pa Me ca lac zbu do wa ła swo ją re pu ta cję
na pro jek to wa niu i pro duk cji ma szyn bu dow la nych mających zastosowanie na ty po wo miej skich
pla cach bu dowy. Konstruktorzy maszyn firmy sta wiali zawsze konsekwentnie na in no wa cyj ność,
wie lo funk cyj ność i kom pak to wość. I je śli miał bym jed nym ha słem okre ślić na szą eks po zy cję po -
wie dział bym, że bę dzie to „Pre zen ta cja ma szyn speł nia ją cych wiel ko miej skie ma rze nia”.

∑ W Mo na chium oprócz swych fla go wych pro duk tów Gru pa Me ca lac za pre zen tu je mię dzy na -
ro do wej pu blicz no ści cie ka we no wo ści. Wśród nich znaj dzie się na przy kład tan de mo wy wa lec wi bra cyj ny TV1200. To
bar dzo cie ka wa ma szy na, któ ra zy ska ła no mi na cję do tar go wej na gro dy w ka te go rii „In no va tion award de sign at Bau -
ma 2019”. Wspo mnieć w tym kon tek ście na le ży tak że o ob ro to wej ła do war ce AS 500. W Mo na chium ta ma szy na o bar -
dzo cie ka wej kon struk cji za pre zen to wa na zo sta nie w cał kiem no wej od sło nie, ze sztyw nym pod wo ziem, dwie ma osia mi
skręt ny mi i ra mie niem o pro mie niu ob ro tu 180 stop ni.

∏ Z całą pewnością o mia no gwiaz dy Baumy bę dzie wal czy ło wie le ma szyn. Je stem jed nak głę bo ko prze ko na ny, że
na nie bo skło nie sprzętu wykorzystywaneggo na ty po wo zur ba ni zo wa nych pla cach bu do wy, na których li czy się mo bil -
ność, wszech stron ność i in no wa cyj ność, gwiaz da Me ca lac bę dzie świe ci ła zdecydowanie naj ja śniej. I to bez wzglę du
na to, po któ ry mo del ma szy ny się gną nasi klienci.

NA NASZE PYTANIA ODPOWIADA: 

Andrzej Getler
wiceprezes

i dyrektor operacyjny
MECALAC POLSKA Sp. z o.o.
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∂ Gru pa Lie bherr da od wie dza ją cym tar gi Bau ma moż li wość za po zna nia się z pro duk ta mi, no -
wo ścia mi i tren da mi w bran ży ma szyn bu dow la nych. Po nad to od wie dza ją cy tar gi mo gą spo dzie -
wać się sze ro kiej ga my róż nych pro po zy cji, któ re two rzą te go rocz ne mot to: Kształ tuj my wspól nie
przy szłość! To ge ther. Now & To mor row

∑ W sto isku fir my Lie bherr o po wierzch ni oko ło 14.000 m² za pre zen tu je my wie le in no wa cyj nych
i no wo cze snych roz wią zań speł nia ją cych nie tyl ko obec ne po trze by, lecz rów nież ocze ki wa nia do ty -
czą ce przy szło ści. Na tar gach Bau ma 2019 Lie bherr po raz pierw szy po ka że se rię żu ra wi wie żo -
wych z li ną soLITE® z włók na sztucz ne go. Wa ży ona oko ło jed nej pią tej kon wen cjo nal nej li ny
sta lo wej i jest czterokrotnie trwalsza. Po nad to Lie bherr zaprezentuje no wy żu raw gą sie ni co wy
o ła dow no ści 300 ton. Lie bherr bę dzie wpro wa dzał no wą ge ne ra cję ko pa rek gą sie ni co wych.
 Dla du żych ła do wa rek ko ło wych XPower go ście bę dą mo gli te sto wać du żą licz bę in te li gent -
nych sys te mów wspo ma ga ją cych np. ak tyw ne roz po zna wa nie osób znaj du ją cych się z ty łu ma szy ny oraz zin te gro wa ny
z czuj ni kiem sys tem mo ni to ro wa nia ci śnie nia w opo nach. W ob sza rze gór nic twa go ście mo gą spo dzie wać się po ka zów
ko par ki elek trycz nej R 9200 E. Świa to wa pre mie ra na tar gach z ko par ką tej kla sy. R 9200 E bę dzie pre zen to wa na ra zem
z wo zi dłem T 236 o napędzie spalinowo -elek trycz nym .Oso by za in te re so wa ne bran żą bu dow la ną mo gą od kryć cał ko wi -
cie no wą pom pę do be to nu mon to wa ną na cię ża rów ce 42 M5 XXT dla kla sy śred niej. Na szcze gól ną uwa gę za słu gu je no -
wa jed nost ka na pę do wa sys te mu pom po wa nia „Lie bherr Po wer bloc”. 

∏ Jestem przekonany, że na miano gwiazdy targów Bauma zasługuje lina soLITE pozwalająca podnieść parametry
udźwigu o dwadzieścia procent w stosunku do lin stalowych. Z całą pewnością ten na pierwszy rzut oka niepozorny
komponent stanie się niezwykle atrakcyjny także dla polskich użytkowników.

NA NASZE PYTANIA ODPOWIADA: 

Marceli Bednarek,
Członek Zarządu, dyrektor 
ds. sprzedaży i marketingu

Liebherr-Polska
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∂ Ha sło eks po zy cji Trim ble brzmiące „Bu do wa w peł ni cy fro wej przy szło ści – zin te gro wa nej,
au to ma tycz nej i au to no micz nej” ide al nie cha rak te ry zu je pod sta wo wy cel, ja ki fir ma wy zna czy ła
so bie na naj bliż sze la ta. Po pro stu chce my wy zna czać no we tren dy, być ak tyw nym uczest ni -
kiem zmian, ja kie do ko nu ją się na współ cze snych pla cach bu dow y.

∑ Pod czas tar gów za pre zen to wa nych zo sta nie sze reg no wo ści Trim ble. Wśród nich war to zwró cić
uwa gę na no wą – znacz nie roz bu do wa ną – wer sję sys te mów ste ro wa nia Trim ble Ear th works dla
spy cha rek, ko pa rek i rów nia rek. Po za tym cie ka wą pro po zy cją jest Trim ble Ear th works GO! – sys -
tem ste ro wa nia 2D dla ma szyn kom pak to wych. Istot nym jest, że apli ka cję moż na za in sta lo wać
na smart fo nach z sys te mem An dro id lub iOS. Apli ka cja jest in tu icyj na, ła twa w ob słu dze i po zwa la
zna czą co zwięk szyć wy daj ność ope ra to ra. In sta la cja sa me go sys te mu mo że być wy ko na na w ła -
twy spo sób przez ope ra to ra. Sys tem jest mo bil ny i mo że być prze no szo ny po mię dzy ma szy na mi.
Ko lej na no wość to lek ki od bior nik GNSS wraz z no wym kon tro le rem w po sta ci siedmioca lo we go ta ble tu i naj now szym
opro gra mo wa niem Trim ble Si te works. Roz wią za nia sprzę to we i pro gra mo we umoż li wia ją użyt kow ni kom two rzyć cy fro -
we mo de le te re nu szyb ciej i z więk szą do kład no ścią. Przed się bior cy bu dow la ni do ce nią tak że Trim ble Bu si ness Cen ter
w wer sji 5.0. Opro gra mo wa nie po zwa la śle dzić da ne z wszyst kich ma szyn i urzą dzeń mo bil nych. Umoż li wia rów nież two -
rze nie za awan so wa nych pro jek tów oraz ob li czeń. Dzię ki te mu opro gra mo wa niu za rzą dza nie pla cem bu do wy oraz par -
kiem ma szyn bę dzie ła twiej sze i bar dziej efek tyw ne.

∏ My ślę, że wśród pro duk tów, któ re bę dą cie szy ły się naj więk szym za in te re so wa niem znaj dzie się Trim ble SiteVision. Go -
rą co zachęcam do obej rze nia „na ży wo” te go bar dzo in te re su ją ce go na rzę dzia, któ re wpro wa dza nas w świat MIX Re ali ty.
Na to miast spo śród sys te mów ste ro wa nia 3D na du że za in te re so wa nie li czyć mo że udo sko na lo na i znacz nie roz bu do wa -
na wer sja dal szej au to ma ty za cji pra cy ko pa rek. 

NA NASZE PYTANIA ODPOWIADA: 

Wojciech Żarnowski
Dyrektor generalny

SITECH Poland



∂ W przypadku BH Ruda trudno o jedno hasło, bo na targach Bauma swoje stanowiska
będzie miało aż dziesięciu producentów maszyn, których jesteśmy dystrybutorem w Polsce.
Są to zarówno firmy związane z górnictwem odkrywkowym, jak Metso, CDE i Portafill oraz
oczywiście produkujące urządzenia do prac w sektorze budowlanym, jak koparki firm Kobelco
i Kaiser, dźwigi firmy Sennebogen i Tadano, gama urządzeń firm Manitou i Vermeer oraz silniki
wysokoprężne MTU znajdujące zastosowanie w różnych sektorach przemysłu. 

∑ Każ da z re pre zen to wa nych przez nas firm za pre zen tu je po raz pierw szy na szym oczom cie ka we
no wo ści. Za pra sza m do od wie dze nia na szej  strony internetowej: www.bh -ru da.pl, gdzie in for mu -
je my o ga mie urzą dzeń pre zen to wa nych na tar gach przez każ dą z firm. Wy róż nić na le ży ol brzy mią
pa le tę ko pa rek Ko bel co od mi ni ko pa rek po no wość wpro wa dza ną na ryn ki eu ro pej skie w po sta -

ci 80-to no wej ko par ki SK850, wy ci szo ną do mak si mum Kru szar kę Met so LT9 6URB AN za pro jek to wa ną specjalnie do prac na
miejskich placach budowy, jedyny w swoim rodzaju ze staw Com bo fir my CDE przeznaczony do płu ka nia pia sków z obie -
giem za mknię tym wo dy, no wą mo bil ną kru szar kę stoż ko wą Por ta fill, dźwi gi Sen ne bo gen i Ta da no z kil ko ma no wy mi mo de -
la mi, no we wiert ni ce Ver me er D8x 12 oraz D40x55DR stosowane do prze wier tów w ka mie ni stym grun cie i oczy wi ście jak
zwy kle im po nu ją ce sto isko Ma ni tou, któ re za pre zen tu je elek trycz ne ła do war ki te le sko po we i… kil ka nie spo dzia nek!

∏ W na szym wy pad ku trud no jed no znacz nie wskazać jedną „Gwiaz dę” Bau my. Sądzę, że bę dzie to ra czej kil ka
„Gwiaz do zbio rów” dla każ dej z branż, do któ rych do star cza my ma szy ny. W bran ży bu dow la nej na pew no wra że nie zro -
bią 130-to no wy Sen ne bo gen 6133E czy Ko bel co SK850L C -10E. Fachowców z bran ży gór ni czej przyciągać będą sto iska
Met so i CDE. Z kolei dla przedstawicieli bran ży HDD zaprosimy na prezentację dłu go wyczekiwanej wiert ni cy D40x55DR.
Je stem prze ko na ny, że każ dy znaj dzie u nas ja kąś swo ją „Gwiaz dę”, o któ rej bę dzie ma rzyć! A my speł nia my ma rze nia!

NA NASZE PYTANIA ODPOWIADA: 

Bartłomiej Ruda,
Wiceprezes Zarządu

Biuro Handlowe 
Ruda Sp. z o.o. Sp. k.
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W ostat nich la tach moż na
na przy kład za ob ser wo wać
gwał tow ny roz wój sys te mów
informatycznych po pra wia ją -
cych ja kość i szyb kość pra cy.
Uła twia ją wykonanie na wet
skom pli ko wa nych za dań
w cza sie nie osięgalnym dla
tra dy cyj nych me tod. Gwał -
tow nie ro sną ce za po trze bo -
wa nie na te go ty pu sys te my
chy ba naj bar dziej wi docz ne
jest w sek to rze bu dow nic twa
dro go we go. Nic w tym dziw -
ne go, wszak tu pre cy zja
i szyb kość re ali za cji od gry wa
nie po śled nią ro lę.

– Na sze przed się bior stwo ist -
nie je już 35 lat i wy spe cja li zo -
wa ło się w kom plek so wych
pra cach ziem nych wy ko ny -
wa nych pod czas bu do wy
dróg i au to strad. Moż na po -
wie dzieć, że wy ko nu je my ca -
łość prac zwią za nych ze sta -
bi li za cją pod ło ża, za gęsz cza -
niem grun tu i ni we lo wa niem
te re nu, na któ rym na stęp nie
jest roz ście ła na wła ści wa na -
wierzch nia dro go wa – in for -
mu je Ka rol Go lec z przed się -
bior stwa GOLTRANS.
Wie lo let nie do świad cze nie fir -
my GOLTRANS, zdo by te pod -

czas re ali za cji sztan da ro wych
in we sty cji dro go wych w Pol -
sce, po zwo li ło jej pra cow ni -
kom zy skać nie zbęd ne do -
świad cze nie i umie jęt no ści.
Jed nak do świad czo na ka dra
to za ma ło, mu si ona mieć od -
po wied nie wspar cie no wo cze -
snych tech no lo gii, gdyż do pie -
ro ta ki tan dem gwa ran tu je od -
po wied nią ja kość i ter mi no wą
re ali za cję swo ich zo bo wią zań.
– Pra ce, któ re wy ko nu je my
wy ma ga ją spe cja li stycz ne go
i no wo cze sne go sprzę tu.
Na wy po sa że niu ma my oko -
ło osiem dzie się ciu ma szyn bu -

dow la nych i sys te ma tycz nie
in we stu je my w ko lej ne. Jed -
nak nie sa ma ilość de cy du je
o po wo dze niu w re ali za cji na -
szych zo bo wią zań. Rów nie
waż ne jest, aby ma szy ny by ły
wy daj ne i wy trzy ma łe. Dla te go
co raz chęt niej in we stu je my
w tech no lo gicz ne wspar cie,
któ re opty ma li zu je ich wy ko -
rzy sta nie, a ta kie gwa ran tu ją
nam sys te my Trim ble – stwier -
dza Ka rol Go lec.
O tym, że nie są to go ło słow -
ne za pew nie nia, świad czy
fakt, że GOLTRANS sys te my
Trim ble za mon to wał już w kil -

ku na stu ma szy nach. Jed ną
z ostat nich in we sty cji w tym
za kre sie był za ku pio ny
w czerw cu sys tem Trim ble
Ear th works prze zna czo ny
do pra cy ze spy char ką. Za -
mon to wa ny zo stał na no wej
spy char ce Ca ter pil la ra mo del
D6 N, wy po sa żo nej w le miesz
z naj now szej se rii te go pro -
du cen ta. Ma szy na po sia da
tak że wie le tech no lo gii, któ re

za pew nia ją ła twość w ob słu -
dze, wyż szą moc uży tecz ną
i niż sze o dzie sięć do na wet
pięt na stu pro cent zu ży cie pa -
li wa. Spy char ka przy sto so -
wa na jest do pro wa dze nia
cięż kich prac i dla te go pro du -
cent wy po sa żył ją w roz wią -
za nia uła twia ją ce pra cę ope -
ra to ra. Jed nak do pie ro po in -
sta la cji sys te mu Trim ble moż -
na by ło wy ko rzy stać peł ny
za kres jej moż li wo ści. – Sys -
tem za sto so wa ny w spy char -
ce to cał ko wi cie no wa, opra -
co wa na od pod staw plat for -
ma Trim ble Ear th works.
Od po przed niej wer sji sys te -
mu Trim ble GCS 900 róż ni ją
nie tyl ko brak masz tów an te -
no wych na le mie szu, ale

przede wszyst kim sze reg no -
wa tor skich roz wią zań, ta kich
jak na przy kład ze staw trzech
czuj ni ków ży ro sko po wych
zwięk sza ją cych jesz cze bar -
dziej pre cy zję wy ko ny wa nych
prac. War to też wie dzieć, że
wraz z za ku pem te go sys te mu
użyt kow nik otrzy mu je bez płat -
nie pię cio let ni pa kiet ak tu ali -
za cji – wy ja śnia Ry szard Wa -
no wicz, kie row nik re gio nal ny
w spół ce SITECH Po land.
Ma szy na od czerw ca ubie głe -
go ro ku wy ko rzy sty wa na jest
przy pra cach zwią za nych z bu -
do wą dro gi eks pre so wej War -
sza wa -Lu blin. In ten syw na eks -
plo ata cja w róż no rod nych wa -
run kach po zwa la już oce nić
przy dat ność ma szy ny i sys te -
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Trimble? Szyb ciej, dokładniej, ta niej!
Co raz bar dziej skom pli ko wa ne in we sty cje, doskwierający brak pra cow -
ni ków, ro sną ce wy ma ga nia oraz kon ku ren cyj ność spra wia ją, że au to -
ma ty za cja co raz śmie lej wkra cza do bran ży bu dow la nej. Ko rzy ści z jej
sto so wa nia dostrzegają fir my wy ko naw cze i co raz czę ściej de cy du ją się
uzbra jać swo je ma szy ny w elek tro nicz ne sys te my wspar cia

Za rów no spy char ka, jak i sys tem Trim ble Ear th works eg za min zda wa ły – z po zy tyw -
nym skut kiem – w cięż kich wa run kach na bu do wie no wej dro gi eks pre so wej 

Trim ble Ear th works umoż li wia mon taż od bior ni ka na da chu ka bi ny spy char ki, a brak
masz tów na le mie szu zwięk sza po le wi dze nia ope ra to ra

In tu icyj ną ob słu gę umoż li wia dzie się -
cio ca lo wy ekran do ty ko wy z sys te -
mem ope ra cyj nym An dro id



mu Trim ble Ear th works. – Po -
nie waż kil ka na ście na szych
ma szyn wy po sa żo nych jest
w sys te my Trim ble, to po dej -
mu jąc de cy zję o za ku pie spy -
char ki od ra zu wie dzie li śmy, że
tak że ona bę dzie uzu peł nio -
na o po dob ne roz wią za nie.
Oka za ło się, że wy bra ny przez

nas mo del Ca ter pil la ra fa brycz -
nie przy sto so wa ny jest do in -
sta la cji naj now sze go roz wią za -
nia Trim ble Ear th works. Dzię ki
te mu sam pro ces in sta la cji był
nie zwy kle pro sty, a od bior nik
an te ny mógł być za mon to wa -
ny na da chu ka bi ny. Nic więc
dziw ne go, że ko rzy ści po ja wi ły
się już pierw sze go dnia po za -
in sta lo wa niu sys te mu. Ope ra tor
chwa lił so bie przede wszyst kim
znacz nie lep szą wi docz ność
oraz pro sto tę ob słu gi. In sta lu -
jąc sys tem Trim ble w efek cie
zy ska li śmy funk cjo nal ne na rzę -
dzie, któ re po zwa la nam szyb -
ciej wy ko nać pra cę przy mniej -
szym na kła dzie sił i środ ków,
a do te go z nie osią gal ną wcze -
śniej pre cy zją – oce nia in we sty -
cję Ka rol Go lec.
Fak tycz nie wie le ko rzy ści wi -
docz nych jest już na pierw szy
rzut oka, ale część z nich nie
jest tak oczy wi sta. Przede
wszyst kim – a do ty czy to
wszyst kich sys te mów Trim ble
– sto so wa nie ta kich roz wią zań
zwięk sza kon ku ren cyj ność
przed się bior stwa. Pra ca jest
wy ko na na w ter mi nie, a jej ja -
kość po zwa la unik nąć uciąż li -
wych, cza so chłon nych i kosz -

tow nych po pra wek. Do te go
ta kie sys te my po zwa la ją ogra -
ni czyć za trud nie nie, a to są nie
tyl ko oszczęd no ści na kosz -
tach wy na gro dzeń, ale tak że
mniej szy kło pot ze zna le zie -
niem wy kwa li fi ko wa ne go pra -
cow ni ka. – Na tej spy char ce
pra cu ję od czerw ca 2018 ro -

ku i mo gę po twier dzić, że
spraw dza się ona do sko na le.
Mam już do świad cze nia
z pra cy na ma szy nie z sys te -
mem Trim ble, ale by ła to je go
wcze śniej sza ge ne ra cja. Mo -
im zda niem wpro wa dzo ne
mo dy fi ka cje i po praw ki są
bar dzo ko rzyst ne. Przede
wszyst kim prze ko nu je mnie
brak an ten na le mie szu po -
lep sza ją cy wi docz ność
na ob szar pra cy, a du ży ekran
do ty ko wy z sys te mem An dro -
ida po zwa la na cał ko wi cie in -
tu icyj ną ob słu gę. Na to miast
wi dok w 3D le piej ob ra zu je
za pla no wa ny do wy ko na nia
pro jekt – pod kre śla ope ra tor
spy char ki Kon rad Be da. 
Wśród kil ku na stu ma szyn
GOLTRANS wy po sa żo nych
w sys tem Trim ble są tak że
rów niar ki. Jed na z nich pra -
cu je na tym sa mym co spy -
char ka od cin ku eks pre so wej
„sie dem nast ki”. Od kil ku lat
z po wo dze niem współ pra cu -
je ona z sys te mem w wer sji
GCS 900. – Na tej rów niar ce
pra cu ję już od pół to ra ro ku,
ale z sys te ma mi wspar cia
mam do czy nie nia znacz nie
dłu żej. W tym cza sie do brze

po zna łem za le ty wy ko rzy sty -
wa nia w pra cy wspo ma ga ją -
ce go sys te mu. Przede
wszyst kim mo gę szyb ciej
i do kład niej wy ko nać po wie -
rzo ne za da nia. Do uzy ska nia
za ło żo ne go w pro jek cie ce lu
nie po trze bu ję wie lo krot nych
prze jaz dów ani żad nych do -
dat ko wych pra cow ni ków.
Bar dzo waż na jest tak że pro -

sto ta ob słu gi oraz ła twość in -
sta la cji ko lej nych za dań. Mo -
im zda niem Trim ble prze wyż -
sza pod tym wzglę dem in nych
pro du cen tów – za pew nia
ope ra tor Do mi nik Po le szak.
Po dob ne zda nie ma ją tak że
po zo sta li ope ra to rzy za trud -
nie ni w GOLTRANS. Za pew -
nie nia nie są go ło słow ne,
gdyż po wsta ły w wy ni ku do -
świad czeń ze bra nych na wie -
lu pla cach bu dow la nych. Po -
chleb ne opi nie pra cow ni ków

po dzie la ją też wła dze fir my,
tym bar dziej, że kosz ty in we -
sty cji szyb ko się zwra ca ją.
– Na pew no bę dzie my da lej
in we sto wać w do po sa ża nie
ma szyn w sys te my Trim ble.
Mi mo do dat ko wych kosz tów
osta tecz ny ra chu nek prze ma -
wia na ko rzyść ich sto so wa -
nia. Dla te go przy naj mniej
część ma szyn, któ re pla nu je -

my ku pić jesz cze w tym ro ku,
bę dzie od ra zu wy po sa żo -
na w sys te my Trim ble, z
którymi ma my bardzo do bre
do świad cze nia. A po za tym
od po wia da nam po ziom ob -
słu gi ser wi so wej świadczonej
przez spół kę SITECH. Ma my
za pew nio ną sta łą opie kę
i w ra zie pro ble mu mo że my li -
czyć na szyb ką i sku -
tecz ną po moc – koń -
czy Ka rol Go lec. 
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www.sitech-poland.pl

Sys tem Trim ble ty pu GCS 900 re du ku je liczbę prze jaz dów rów niar ki, a ope ra tor nie
po trze bu je po mo cy ze strony in nych pra cow ni ków

Wszyst kie sys te my Trim ble są sys te ma tycz nie ak tu ali zo wa ne. W przy pad ku wer sji
Ear th works użyt kow nik przez pięć lat nie po no si z te go ty tu łu żad nych kosz tów

Ka rol Go lec (z le wej)  i ope ra tor spy char ki Kon rad Be da zgod nie pod kre śla ją, że sys -
tem Trim ble znacz nie uła twia pra cę, a za da nia są re ali zo wa ne z opty mal ną pre cy zją
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Do ko nu jąc kla sy fi ka cji spy -
cha rek gą sie ni co wych naj -
czę ściej bie rze się pod uwa -
gę ich ma sę eks plo ata cyj ną
oraz moc sil ni ka na pę do we -
go. Je że li ogra ni czy my się
jed nak tyl ko do ana li zo wa -
nia wy łącz nie tych pa ra me -
trów, nie za wsze uda się nam
usta lić jed no znacz nie, czy
da na spy char ka speł ni ocze -
ki wa nia i bę dzie w sta nie po -
do łać sta wia nym przed nią
za da niom. Więk szość pro du -
cen tów dą ży do te go, by
w kon struk cjach sto su nek
mo cy jed nost ki na pę do wej
do cię ża ru wła sne go ma szy ny
za wie rał się w prze dzia le 140-
160 kg/kW. W prak ty ce ozna -
cza to, że na przy kład
dla ośmio to no wych spy cha -
rek sto su nek ten wy no si 125
kg/kW, pod czas gdy w przy -

pad ku 42-to no wych ko lo -
sów 172 kg/kW. Moż na za dać
py ta nie, czy nie ozna cza to,
że naj więk sze spy char ki na -
pę dza ne są sil ni ka mi o nie -
wy star cza ją cej mo cy? Z ca -
łą pew no ścią nie jest to traf -
na dia gno za, z do świad czeń
prak tycz nych wy ni ka bo -

wiem, że przy oce nie moż li -
wo ści spy char ki da le ko
waż niej szy jest sto su nek
mo cy na pę dza ją ce go ją sil -
ni ka do sze ro ko ści le mie -
sza. Wraz ze wzro stem tej

licz by ro śnie bo wiem war -
tość si ły ści na ją cej na kra -
wę dzi le mie sza. Ozna cza to
w prak ty ce, że spy char ka
osią ga wyż szą wy daj ność,
jest bo wiem w sta nie spraw -
niej i szyb ciej od spa jać oraz
prze miesz czać grunt. Sto -
su jąc się do tej za sa dy, nie

na le ży wy ko rzy sty wać ma -
łych spy cha rek do prac
na cięż kim, gli nia stym pod -
ło żu. Sto su nek mo cy sil ni ka
do sze ro ko ści le mie sza ta -
kich ma szyn oscy lu je bo -
wiem w gra ni cach 0,15-0,4
kW/cm. W przy pad ku więk -
szych spy cha rek za wie ra się
on w prze dzia le od 0,4
do 0,8 kW/cm, a dla ko lo -
sów, ja ki mi są na przy kład
Ko mat su D5 75 lub CAT
D11R na wet 1 kW/cm. Oczy -
wi ste jest za tem, że ma szy -
na o kon struk cji od zna cza ją -

cej się wyż szym współczyn -
ni kiem od spa ja i prze py cha
uro bek o wie le spraw niej
i szyb ciej. Istot ne dla okre -
śle nia stop nia efek tyw no ści
wy ko rzy sta nia spy char ki
jest tak że to, że jej wy daj -
ność spa da w spo sób dra -
stycz ny, w mo men cie gdy
nie jest ona w sta nie po ra -
dzić so bie z wy so ką spo isto -
ścią grun tu, w ja kim przy cho -
dzi jej pra co wać. 
Z oczy wi stych wzglę dów eu -
ro pej ski ry nek spy cha rek
zdo mi no wa ły ma szy ny w kla -
sie od 15 do 25 ton, na pę dza -
ne sil ni ka mi o mo cy od 80
do 200 kW. Na pol skim ryn ku
re no mę zy ska ły so bie ma szy -
ny prak tycz nie pię ciu ma rek.
Oprócz pro duk tów ro dzi mej
Dres sty na byw cy de cy du ją
się naj czę ściej na za kup spy -
cha rek mar ki Ca ter pil lar, Ko -
mat su oraz Lie bherr i Ca se.
W przy pad ku Dres sty zna -
cze nie ma ją oczy wi ście przy -
stęp na ce na i du ża zna jo -
mość kon struk cji. Po za tym
za in te re so wa ni na by ciem te go
ro dza ju ma szy ny bio rą
pod uwa gę tak że ta kie pa ra -
me try, jak ma sa ro bo cza, moc
sil ni ka na pę do we go, si ła na -
po ru, bu do wa i po jem ność le -
mie sza. Klu czo we zna cze nie
ma oczy wi ście wy daj ność spy -
char ki, któ ra uza leż nio na jest
nie tyl ko od pa ra me trów ro bo -
czych, ale tak że wła ści we go
do bo ru osprzę tu i sys te mów

MASZYNY BUDOWLANE

Spy char ka? Gi gant w rę kach ar ty sty!
W ubie głym ro ku wy pro du ko wa no po nad dwa dzie ścia sie dem ty się cy
spy cha rek gą sie ni co wych. Bli sko po ło wa z nich tra fia do kra jów Ame ry ki
Pół noc nej i Po łu dnio wej, a tyl ko dzie sięć pro cent do Eu ro py. Po zo sta łe
spy char ki za si la ją azja tyc kie, afry kań skie i au stra lij skie pla ce bu do wy

Naj więk sza na świe cie spy char ka Ko mat su D575A -3 wa ży 105 ton, ma sil nik roz wi ja ją cy
moc 640 kW, mie rzy 10,4 me tra dłu go ści i 4,6 me tra wy so ko ści

CAT D11R to naj więk sza ame ry kań ska spy char ka gą sie ni co wa. Ma szy na wy po sa żo na zo -
sta ła w ośmio cy lin dro wy sil nik o mo cy 630 kW

Pra cę dru giej co do wiel ko ści spy char ki zma ga ją cej się z po kła da mi mar gla kre do we go ob -
ser wo wać moż na w na le żą cej do Gó raż dże Ce ment ko pal ni Fol wark
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ste ro wa nia pra cą oraz tech no -
lo gii wy ko ny wa nia ro bót. Koń -
co wy efekt pra cy jest wy pad -
ko wą tych czyn ni ków. 
Dzię ki moż li wo ści za sto so wa -
nia róż ne go ro dza ju na rzę dzi
ro bo czych, przede wszyst kim
le mie szy i zry wa ków sta ły się
one nie za stą pio ne przy wy ko -
ny wa niu wszel kich prac ziem -
nych, kształ to wa niu trud nych
po wierzch ni, od spa ja niu grun -
tu, pra cach ni we la cyj nych i od -
kryw ko wych. Z ko lei w prze my -

śle wy do byw czym, na przy kład
w ko pal niach su row ców skal -
nych czy na od kryw kach o du -
żej po wierzch ni, wy ko rzy sty wa -
ne są  gi gan tycz ne ma szy ny wa -
żą ce trzy dzie ści, czter dzie ści
lub wię cej ton. 
Wy daj ność spy cha rek gą sie -
ni co wych – w znacz nie więk -
szym stop niu niż ma to miej -
sce w przy pad ku in nych ma -

szyn bu dow la nych – jest uza -
leż nio na od umie jęt no ści
ope ra to ra. Do brze wy szko lo -
ny i le gi ty mu ją cy się od po -
wied nim do świad cze niem
pra cow nik po wi nien po tra fić
w opty mal nym stop niu wy ko -
rzy sty wać si łę swej ma szy ny.
Choć dziś przy cho dzą mu
w su kurs sys te my ste ro wa nia
pra cą po tra fią ce na wet trzy -
krot nie zwięk szyć wy daj ność
spy char ki, to wśród spe cja li -
stów od szko leń nie brak opi -

nii, że per fek cyj nej ob słu gi
spy char ki nie uda się na uczyć
każ de go. Umie jęt ność pra cy
na tak „trud nej” ma szy nie wy -
ma ga po pro stu ta len tu. Dla te -
go też ope ra to rzy spy cha rek
by wa ją czę sto okre śla ni mia -
nem ar ty stów w swo im fa chu,
któ rzy po tra fią nie tyl ko okieł -
znać ko lo sy o po nad prze cięt -
nej ma sie, si le i ga ba ry tach,

ale tak że wy ci snąć z nich
mak si mum moż li wo ści. Mu si -
my jed nak za ak cep to wać fakt,
że co raz trud niej o do bre go
fa chow ca. Z pro ble mem tym
bo ry ka się co raz wię cej firm
prak tycz nie w ca łej Eu ro pie.
Do za wo du wcho dzą co raz
młod si ope ra to rzy, któ rzy nie -

zbęd ne do świad cze nie zdo -
by wać mu szą w trak cie nor -
mal nej pra cy. Roz wią za nie
pro ble mu – przy naj mniej czę -
ścio we – przy no si sto so wa nie
co raz bar dziej po pu lar nych
sys te mów au to ma ty zu ją cych
pra cę ma szyn. Wspie ra ją one
ope ra to ra, po zwa la ją ogra ni -
czyć licz bę prze jaz dów ma -
szy ny nie zbęd nych do wy ko -
na nia za da nia, uni kać pod no -
szą cych kosz ty błę dów oraz
za cho wy wać kon tro lę nad zu -

ży ciem ma te ria łów. Ogól nie
rzecz uj mu jąc dzię ki sys te -
mom ste ro wa nia pra cą spy -
char ki moż na znacz nie zwięk -
szyć wy daj ność bu do wy.
Szcze gól nie w przy pad ku pra -
cy spy char ki, któ ra wy ko nu je
pra ce na „wy miar” – sys te my
te nie jed no krot nie eli mi nu ją

ko niecz ność wy ko rzy sty wa nia
w ko lej nej fa zie pro jek tu rów -
nia rek, co skra ca czas i re du -
ku je ogól ne kosz ty wy ko na nia
za da nia. Więk szość ak tu al nie
do stęp nych sys te mów ste ro -
wa nia pra cą spy cha rek ma
bu do wę mo du ło wą. Moż -
na więc je roz bu do wy wać do -
sto so wu jąc do zmie nia ją cych
się po trzeb. Co naj istot niej -
sze, po roz bu do wie sys te mu
je go użyt kow nik ko rzy stać
mo że z te go sa me go opro gra -

Naj więk szą spy char ką gą sie ni co wą pro du ko wa ną w Eu ro pie jest ro syj ska T 800.
Z jej prze trans por to wa niem dro gą lot ni czą by ły ol brzy mie per tur ba cje 

Kon struk cja monstrualnej spycharki Ac co opar ta zo sta ła głów nie na pod ze spo łach Ca ter pil -
lar, jed nak wie le jej ele men tów po wsta ło w warsztatach włoskiej firmy

Naj więk sza spy char ka gą sie ni co wa TD -40E mar ki Dressta o ma sie eks plo ata cyj -
nej 68 ton podczas pracy na terenie kopalni węgla brunatnego w Bełchatowie

Trans port gi gan tycz nych ma szyn przy spa rza wie lu pro ble mów. Jed na z fiń skich firm
zna la zła na nie spo sób za przę ga jąc do spe cjal nej przy cze py prze gu bo we wo zi dło 
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mo wa nia, do któ re go zdą żył
się już przy zwy cza ić. 
Cie ka wost kę sta no wi fakt, że
wy pro du ko wa niem naj więk -
szej na świe cie spy char ki nie
mo że po szczyć się ża den
z po ten ta tów. Gi gan tycz -
na ma szy na nie po wsta ła ani
w fa bry ce Ko mat su, ani Ca ter -
pil la ra lecz w za kła dach nie -
ist nie ją cej już wło skiej fir my
Ac co. W ro ku 1980 wy ko na ła
ona w jed nym eg zem pla rzu
spy char kę na spe cjal ne za -
mó wie nie rzą du Li bii. Ze
wzglę du na em bar go han dlo -
we, na ło żo ne na ten kraj
za wspie ra nie świa to we go
ter ro ry zmu, gi gan tycz na ma -
szy na nie tra fi ła jed nak ni gdy
do od bior cy. Po zo sta ła we
Wło szech, gdzie oczy wi ście
nie zna le zio no dla niej żad -
ne go prak tycz ne go za sto so -
wa nia. W ro ku 2008, gdy
zmarł za ło ży ciel fir my
Umer to Ac co, a wkrót ce
po tem tak że je go syn, fa -
bry ka prze sta ła ist nieć. Gi -
gan tycz na spy char ka mia ła
zo stać ze zło mo wa na.
Przed smut nym koń cem
uchro ni ły ją naj pierw du ży
cię żar i ga ba ry ty, a póź niej
za in te re so wa nie pie lę gnu ją -
ce go lo kal ne tra dy cje przed -
się bior cy, któ ry wy ku pił ko lo -
sa za – wca le po kaź ną! – ce -
nę zło mu. Te raz my śli o jej
wy eks po no wa niu i szu ka
na to od po wied nie go miej -
sca. Tak czy ina czej, ma szy -
na swym wy glą dem bu dzi ol -
brzy mie za in te re so wa nie.
Na tra sie trans por tu z fa brycz -
nej ha li do do ce lo we go miej -
sca po sto ju usta wia ły się tłu -
my cie kaw skich. Kon struk cja
spy char ki Ac co opar ta zo sta -
ła głów nie na pod ze spo łach
Ca ter pil lar, jed nak wie le jej
ele men tów po wsta ło w warsz -
ta tach wło skiej fir my. Na przy -
kład le miesz o sze ro ko ści 7
me trów i wy so ko ści 2,70 me -
tra, zde cy do wa nie więk szy
niż kie dy kol wiek sto so wa ny
w ma szy nach Ca ter pil la ra.
Spy char kę o ma sie eks plo -
ata cyj nej wy no szą cej do kład -
nie 183 to ny na pę dza na by ła

za po mo cą dwóch sil ni ków
wy so ko pręż nych mar ki Ca ter -
pil lar. Każ da z jed no stek roz -
wi ja ła moc 503 kW. 
Naj więk szą na świe cie spo -
śród pro du ko wa nych se ryj nie
spy cha rek gą sie ni co wych Ko -
mat su pro du ku je na spe cjal ne

za mó wie nie. Ko mat su D5 75A
wa ży 153 to ny, mie rzy 11,7
i jest wy so ka na bli sko 5 me -
trów. Gi gan tycz ną ma szy -
nę na pę dza dwu na sto cy lin -
dro wy sil nik o mo cy 858 kW
i mo men cie ob ro to wym wy -
no szą cym 4.550 Nm. Spy -
char ka wy po sa żo na w le -
miesz ma ją cy 7,4 me tra sze -
ro ko ści i 3,6 me tra mo że z ła -
two ścią prze miesz czać grunt
o bu dzą cej re spekt ob ję to -
ści 69 me trów sze ścien nych.

Zry wak, w któ ry wy po sa żo no
ma szy nę po zwa la z ko lei
na ura bia nie ska li ste go pod -
ło ża na wet na głę bo kość się -
ga ją cą jed ne go me tra. Dla te -
go też ma szy na ta sto so wa -
na jest chęt nie w ko pal niach
su row ców skal nych po ło żo -

nych w miej scach, w któ -
rych obo wią zu ją ogra ni cze -
nia w ro bo tach strza ło wych. 
Dru gie miej sce na po dium
przy pa da rów nież spy char ce
Ko mat su. Ma szy nę D4 75A  -5
o cię ża rze ro bo czym 108 ton
na pę dza dwu na sto cy lin dro wy
sil nik o po jem no ści 30,5 li tra
roz wi ja ją cy moc 671 kW i mo -
ment ob ro to wy 3.061 Nm. Spy -
char ka mie rzą ca 11,5 me tra
dłu go ści i 4,6 me tra wy so ko ści
wy po sa żo na zo sta ła w le miesz

o wy mia rach 6,2 x 2,6 me tra.
Trze cie miej sce na po dium
wśród se ryj nie pro du ko wa -
nych spy cha rek przy pa da ma -
szy nie Cat D11T. Naj więk sza
ame ry kań ska spy char ka wy -
po sa żo na zo sta ła w ośmio cy -
lin dro wy sil nik o mo cy 634 kW.
W za leż no ści od kon fi gu ra cji
i ro dza ju za sto so wa ne go le -
mie sza cię żar ro bo czy ma szy -
ny zbliża się do stu ton. Naj -
więk szy z le mie szy ma po -
jem ność 34 me trów sze ścien -
nych. Je go sze ro kość wy no -
si 6,4, a wy so kość 2,9 me tra.
Cat D11T ma dłu gość je de na -
stu me trów, kra wędź da chu
je go ka bi ny znaj du je się
na wy so ko ści 4,7 me tra. Gą -
sie ni ce ma szy ny ma ją pra wie
metr sze ro ko ści. 
Pi sząc o pro du cen tach spy -
char ko wych gi gan tów nie wy -
pa da za po mnieć o ro syj skich
za kła dach Ural trak z Cze la -
biń ska. To one mo gą się bo -
wiem po chwa lić wy pro du ko -
wa niem naj więk szej w Eu ro -
pie spy char ki. Ma szy na ozna -
czo na sym bo lem T -800 ma
ma sę eks plo ata cyj ną wy no -
szą cą 106 ton. Na pę dza ją sil -
nik o mo cy bli sko 600 kW. Ze
wzglę du na ogra ni czo ny po pyt
Ro sja nie wy pro du ko wa li do tej
po ry za le d wie dzie sięć sztuk
tej ma szy ny. Gi gan tycz ne spy -
char ki z Cze la biń ska zna la zły
za sto so wa nie przy bu do wie
elek trow ni ją dro wej na Ura lu,
przy re wi ta li za cji te re nów prze -
my sło wych Ma gni to gor ska.
Cie ka wost kę sta no wi fakt, że
pierw sza pró ba do star cze nia
T 800 do ko pal ni dia men tów
w Ja ku cji nie po wio dła się, dla -
te go, że je den z naj po tęż niej -
szych sa mo lo tów trans por to -
wych na świe cie, An -124 Ru -
słan ma jąc na po kła dzie tak
ol brzy mią ma szy nę nie był
w sta nie ode rwać się od pa sa
star to we go. Osta tecz nie z za -
da niem upo rał się do pie ro
sze ścio sil ni ko wy An -225 Mri -
ja, naj więk szy spo śród obec -
nie uży wa nych i naj -
cięż szy w hi sto rii lot -
nic twa sa mo lot.

MASZYNY BUDOWLANE

www.posbud.pl

Ka bi na ma szy ny Cat D -11 przy po mi na roz mia ra mi po kój ka wa ler ki. Nic dziw ne go, kon -
struk to rom cho dzi prze cież o to, by ope ra tor czuł się w pra cy tak do brze, jak w do mu

Trans port gi gan tycz nych ma szyn przy spa rza wie lu pro ble mów. Jed na z fiń skich firm
zna la zła na nie spo sób za przę ga jąc do spe cjal nej przy cze py prze gu bo we wo zi dło 
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Mon go lia to dzie więt na sty
pod wzglę dem wiel ko ści kraj
na świe cie i jed no cze śnie naj -
sła biej za lud nio ny. Cał ko wi ta
licz ba miesz kań ców wy no -
si 2,9 mi lio na. W Mon go lii
grun ty or ne sta no wią mniej -
szość, kraj głów nie po kry wa -

ją te re ny gó rzy ste, ste py
na pół no cy i za cho dzie oraz
Pu sty nia Go bi na po łu dniu. 
Ze wzglę du na swo je po ło że -
nie na gra ni cy Azji Cen tral nej
i sy be ryj skiej taj gi Mon go lia
jest kra jem o trud nych wa run -
kach po go do wych. W jej kra -
jo bra zie do mi nu ją wy so kie
gó ry, roz le głe ste py i czy ste

rze ki. Od no to wu je my tu ol -
brzy mie wa ha nia tem pe ra tu -
ry. La tem czę sto po tra fi się -
gać ona czter dzie stu stop ni
Cel sju sza, zi mą zaś spa da
do mi nus czter dzie stu. W tak
eks tre mal nych wa run kach
ży ją no ma dzi – rdzen ni

miesz kań cy tego kraju. Pro -
wa dzą cy od wie ków ko czow -
ni czy tryb ży cia Mon go ło wie
wy cho wu ją swe dzie ci w tak
trud nych wa run kach. Ro dzi -
ce kształ tu ją cha rak te ry
swych po ciech, dą żąc do te -
go aby każ dy z mal ców
w przy szło ści był zdro wy, sil -
ny, cier pli wy, by stry i mą dry.

Zaj mu jąc się na co dzień ho -
dow lą ży we go in wen ta rza,
zda ni są na cią głą wę drów kę.
Tyl ko w ten spo sób zna leźć
mo gą bo ga te w po ży wie nie
pa stwi ska dla swej trzo dy.
Wie lu tu ry stów przy by wa
do tej ma low ni czej kra iny,
aby na wła sne oczy uj rzeć
nie ska żo ną przy ro dę i z bli -
ska po dzi wiać na tu ral ny spo -
sób ży cia No ma dów. Mon go -
lia pod tym wzglę dem sta no -
wi praw dzi wy skan sen, po -
nie waż lu dzie ży ją wciąż
w ten sam spo sób od wie -
ków. Jed ną z oznak po stę pu

są umiej sco wio ne w po bli żu
na mio tów na ste pie ba te rie
sło necz ne, za pew nia ją ce ich
miesz kań com mi ni mum elek -
trycz no ści lub cie pła. 
Wśród ba jecz nych kra jo bra -
zów i ży ją cych na wol no ści
dzi kich zwie rząt w każ dej
z czę ści kra ju moż na zna leźć
cen ne mi ne ra ły. Ru da że la za
i ru da mie dzi na le żą do naj -
cen niej szych bo gactw Mon -
go lii. Ich eks port, przy no szą -
cy kra jo wi ol brzy mie ko rzy -
ści, jesz cze w ro ku 2008 był
w po wi ja kach.
Ru da że la za wy do by wa na
jest w wie lu miej scach, czę -
sto o ma łej kon cen tra cji zło -

ża. Naj wię cej ko palń ru dy że -
la za znaj du je się na pół no cy
kra ju. Ru da wy stę pu je tam
w kon cen tra cji od 30 do 35%.
Ru da że la za po zy ski wa na
w Mon go lii w głów nej mie rze
za spo ka ja po trze by naj więk -
sze go lo kal ne go pro du cen ta
sta li. Mon go lia nie po sia da
do stę pu do mo rza eks por tu je
więc su ro wiec po przez Chi -
ny. Tam tej si pro du cen ci sta li
są rów nież za in te re so wa ni
za ku pa mi ru dy że la za z Mon -
go lii, ale moc no zbi ja ją ce ny.
Mon gol scy do staw cy mu szą
zma gać się z sil ną kon ku ren -
cją chiń skich ko pal ni. Prze -
waż nie wy cho dzą z tej ry wa li -
za cji zwy cię sko przede
wszyst kim ze wzglę du
na wyż szą ja kość su row ca. 
Jed na z naj więk szych mon -
gol skich ko pal ni od kryw ko -
wych ru dy że la za zlo ka li zo wa -

na jest w pro win cji Se len ge
w pół noc nej czę ści kra ju
w po bli żu gra ni cy z Ro sją.
Na zwa tej kra iny po cho dzi
od bie gną cej przez pół noc ną
część kra ju rze ki. Za po śred -
nic twem Ko lei Trans sy be ryj -
skiej do ko pal ni ru dy że la za
do star czo na zo sta ła wy pro -
du ko wa na w Sta lo wej Wo li
spy char ka TD-25M Extra.
Do za dań eks plo ato wa nej tu
ma szy ny na le ży oczysz cza nie
te re nu wo kół pra cu ją cych ko -
pa rek. Spy char ka kształ tu je
pod ło że, po któ rym prze -
miesz cza ją się ol brzy mie ko -
par ki o na pę dzie elek trycz -
nym. Ma szy na ze Sta lo wej

Mon go lia? Tam tak że pra cu ją spycharki Dres sta!
Po łoż ona w środ ko wow schod niej Azji Mon go lia gra ni czy od pół no cy
z Ro sją, a od po łu dnia, wscho du i za cho du z Chiń ską Re pu bli ką Lu do -
wą. Ułan -Ba tor czy li sto li ca tej re pu bli ki par la men tar nej to za ra zem naj -
więk sze mia sto sta no wią ce miej sce za miesz ka nia 38 pro cent po pu la cji

Jednym z zadań spycharki jest utrzymanie dróg technologicznych kopalni, po któ -
rych prze miesz cza ją się pojazdy i maszyny

W kra jo bra zie Mongolii do mi nu ją wy so kie gó ry, roz le głe ste py i czy ste rze ki. Są tu
odnotowywane ol brzy mie wa ha nia tem pe ra tu r

Stro me zjaz dy i pod jaz dy oraz na chy le nie te re nu po wo du ją po ten cjal ne za gro że nia,
któ rych pra cu ją cy w tak trud nych wa run kach mu sie li być świa do mi
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Wo li bie rze rów nież czyn ny
udział w przy go to wa niu
i czysz cze niu te re nu za rów no
przed wier ce nia mi, jak
i po wy do by ciu urob ku. Ko lej -
nym z za dań jest for mo wa nie
dróg tech no lo gicz nych ko pal -
ni. TD-25M Extra na pę dza na
jest sil ni kiem wy so ko pręż nym
Cum mins QSX15 o mo -
cy 246kW (330 KM). Za pew -
nia to do ko na ły sto su nek mo -
cy do ma sy ma szy ny i ilo ści
prze miesz cza ne go urob ku.
Spy char ka wy po sa żo na zo -
sta ła w pół w klę sły le miesz
o po jem no ści 9,6 me tra sze -
ścien ne go z opcją po chy le nia
i na chy le nia. Za pew nia to
ope ra to ro wi ma szy ny moż li -
wość opty mal ne go do bra nia
ką ta skra wa nia urob ku w za -
leż no ści od wa run ków te re no -
wych i kon cen tra cji urob ku. 

Mon gol ska ko pal nia zde cy -
do wa ła się na ma szy nę wy -
po sa żo ną je dy nie w le miesz,
bez zry wa ka. Ze wzglę du
na wa run ki po go do we pa nu -
ją ce zi mą  spy char kę do po -
sa żo no w pod grze wacz pły -
nu chło dzą ce go. W ten spo -
sób uda ło się zła go dzić
wpływ ujem nych tem pe ra tur
i uła twić uru cha mia nie sil ni ka
w okre sie zi mo wym. Aby za -
pew nić nie za wod ność pra cy
sil ni ka i wy eli mi no wać ry zy ko
uste rek po wo do wa nych ni -
ską ja ko ścią pa li wa, ma szy -
na zo sta ła wy po sa żo na
w do dat ko wy filtr ole ju na pę -
do we go wraz z pod grze wa -

czem. W ce lu zwięk sze nia
kom for tu ope ra to ra ma szy na
zo sta ła rów nież wy po sa żo na
w kli ma ty za cję. 
Ko pal nia jest zlo ka li zo wa na
w te re nie gó rzy stym, gdzie
pa nu ją eks tre mal nie trud ne
wa run ki za rów no dla pra cu ją -
cych tam lu dzi, jak i ma szyn.
Bio rąc to pod uwa gę, w cza -
sie wy stę po wa nia eks tre mal -
nie ni skich tem pe ra tur ko pal -
nia okre so wo za wie sza eks -
plo ra cję złóż. Ma to na ce lu
za pew nie nie bez pie czeń stwa
lu dziom i ogra ni cze nie moż li -
wo ści wy stą pie nia uszko dzeń
ma szyn i urzą dzeń. 
Umo wa na do sta wę spy char ki
okre śla na w Sta lo wej Wo li ja ko
„Pro jekt Mon go lia” by ła nie ty -
po wa ze wzglę du na wa run ki
po sta wio ne przez od bior cę
ma szy ny. Jed nym z nich by ło

wy sła nie do Mon go lii ze spo łu
szko le nio wo -ser wi so we go,
któ ry przez pierw sze trzy mie -
sią ce pra cy ma szy ny miał
spra wo wać pie czę nad jej eks -
plo ata cją. Głów nym za da niem
ze spo łu Dres sty by ło prze pro -
wa dze nie kom plek so we go
szko le nia miej sco wych ope ra -
to rów, spra wo wa nie bie żą cej
ob słu gi ser wi so wej ma szy ny
oraz przy go to wa nie ze spo łu
mon gol skich me cha ni ków
do przy szłej ob słu gi spy char ki.
Ba za ko pal ni mie ści się na wy -
so ko ści 800 me trów nad po -
zio mem mo rza, po mię dzy ro -
bią cy mi ogrom ne wra że nie
ska li sty mi wzgó rza mi. Ko pal -

nia zlo ka li zo wa na jest
na szczy cie jed nej z gór
na wy so ko ści 1.200 me trów
nad po zio mem mo rza, skąd
roz po ście ra się wi dok na ca łą
oko li cę. Szcze gól nie w go dzi -
nach po ran nych, kie dy to
mgły by ły uwię zio ne po mię dzy
szczy ta mi niż szych wznie sień,
za pie rał on dech w pier siach.
Ze spół szko le nio wo -ser wi so -
wy Dres sty pod jął pra cę nie -
zwłocz nie po przy by ciu
na miej sce. Ma szy na zo sta ła
przy go to wa na do pra cy.
Po spraw dze niu po praw no ści
mon ta żu  spy char ki moż na by -
ło roz po cząć cykl szko leń.

Mon gol scy ope ra to rzy zo sta li
po dzie le ni na mniej sze ze spo -
ły, co da wa ło pew ność, że
każ dy na bę dzie nie zbęd ną
wie dzę. Za ję cia od by wa ły się
w sa li szko le nio wej i bez po -
śred nio przy ma szy nie, tak
aby każ dy z miej sco wych ope -
ra to rów i me cha ni ków mógł
za zna jo mić się z dzia ła niem jej
pod ze spo łów. Pod czas szko -
leń pod kre śla ny był aspekt
bez pie czeń stwa lu dzi i ma szy -
ny, zwłasz cza, że mia ła ona
pra co wać na du żej wy so ko ści
w wa run kach wy stę po wa nia
ol brzy mich wa hań tem pe ra tu -
ry, za rów no w zi mie, jak i w le -
cie. Ope ra to rzy spy char ki mu -
sie li do ko ny wać prze jaz dów
na nie usta bi li zo wa nym pod ło -
żu, okre so wo przy cho dzi ło im
zma gać się z ogra ni cze nia mi
wi docz no ści po wo do wa ny mi
przez po go dę oraz za gro że -
nia mi do ty czą cy mi pra cy

w po bli żu ekip pro wa dzą cych
przy go to wa nia i de to na cję ła -
dun ków wy bu cho wych. Wy so -
kość nad po zio mem mo rza,
stro me zjaz dy i pod jaz dy, na -
chy le nie te re nu, ry zy ko ko li zji
z cięż kim sprzę tem i wa run ki
po go do we po wo du ją po ten -
cjal ne za gro że nia, któ rych pra -
cu ją cy w tak trud nych wa run -
kach mu sie li być świa do mi. 
Wła ści wy do bór ma szy ny
i wspar cie eki py fa brycz nej
Dres sty oka za ło się bar dzo
do brym roz wią za niem, po -
zwo li ło bo wiem na prze szko -
le nie per so ne lu użyt kow ni ka
ma szy ny – za rów no ope ra to -

rów, jak i me cha ni ków pod -
czas pra cy ma szy ny w rze -
czy wi stych wa run kach eks -
plo ata cji. Wspól na pra ca sta -
ła się oka zją do wy mia ny do -
świad czeń i opi nii. Swy mi
wra że nia mi dzie li li się za rów -
no ope ra to rzy, jak i me cha ni -
cy. Wszyst kie opi nie ze bra ne
przez pra cow ni ków Dres sty
w cza sie trzy mie sięcz ne go
po by tu w Mon go lii zo sta ły
prze ka za ne do dzia łu kon -
struk cji i ba dań. Ana li za zgro -
ma dzo ne go ma te ria łu po -
zwo li fir mie Dres sta udo sko -
na lić ko lej ne pro duk ty.
Ze spół Dres sty zaj mo wał się
nie tyl ko pra cą, miał oka zję
po znać styl ży cia tubylców.
Spo rym wy zwa niem oka za ło
się wspól ne przy go to wy wa -
nie mon gol skich po -
traw i od kry wa nie
no wych sma ków. 

MASZYNY BUDOWLANE

www.dressta.com

Ko pal nia zlo ka li zo wa na jest na szczy cie jed nej z gór na wy so ko ści 1.200 me trów
nad po zio mem mo rza, skąd roz po ściera się wi dok na ca łą oko li cę

Wy pro du ko wa na w Sta lo wej Wo li spy char ka TD -25M Extra ostatnią część podróży do
mongolskiej kopalnii odbyła na naczepie niskopodwoziowej
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Spy char ka Cat D6 XE wy po sa -
żo na zo sta ła w in no wa cyj ny
na pęd spa li no wo -elek trycz ny,
dzię ki cze mu cha rak te ry zu je
się na wet o trzy dzie ści pro cent
niż szym zu ży ciem pa li wa
i o dzie sięć pro cent wyż szą
pro duk tyw no ścią w po rów na -
niu z kon wen cjo nal ny mi kon -
struk cja mi. Oszczęd ność pa li -
wa – na wet o dwa dzie ścia trzy
pro cent w po rów na niu z ma -
szy ną kon wen cjo nal ną – ogra -
ni cze nie licz by pod le ga ją cych
na tu ral ne mu zu ży ciu czę ści
me cha nicz nych i mniej sze za -
po trze bo wa nie na środ ki smar -
ne prze kła da ją się na niż sze
kosz ty eks plo ata cji. 
Na pęd elek trycz ny za pew nia
cią głe prze no sze nie mo cy
na pod ło że. Sil nik wy so ko -
pręż ny spy char ki Cat C9.3B
na pę dza ge ne ra tor elek trycz -
ny. Stąd prąd tra fia do po -
szcze gól nych ak ce so riów.
Mo duł na pę do wy, na któ ry
skła da ją się naj now szej ge ne -
ra cji sil ni ki prą du prze mien ne -
go, prze no si pre cy zyj nie mo -
du lo wa ny mo ment ob ro to wy
po przez osie na po dwój ne pla -
ne tar ne zwol ni ce. Pod ze spo ły
elek trycz ne go ukła du na pę do -
we go są uszczel nio ne i efek -
tyw nie chło dzo ne. Kon struk to -
rzy Ca ter pil la ra za sto so wa li
wy daj ny na pę dza ny hy drau -
licz nie wen ty la tor z funk cją
zmia ny kie run ku ob ro tów. Od -
po wied nie ob ni że nie tem pe ra -
tu ry ukła du za pew nia je go pra -
wi dło we dzia ła nie i wy dłu ża
ży wot ność nie za leż nie od wa -
run ków ro bo czych i tem pe ra tu -
ry oto cze nia, w ja kich przy cho -
dzi pra co wać ma szy nie.
W ukła dzie hy drau licz nym za -
sto so wa no nie za leż ne pom py
ukła du kie row ni cze go
i osprzę tu. Wy kry wa on ob cią -
że nie re gu lu jąc au to ma tycz -
nie wy da tek. Dzię ki te mu nie -

ustan nie do bie ra moc w ce lu
utrzy my wa nia mak sy mal nej
wy daj no ści osprzę tu ro bo cze -
go. Spy char ka mo że zo stać
od po wied nio sko fi gu ro wa na,
co po zwa la opty mal nie wy ko -
rzy sty wać jej moż li wo ści
w róż nych za sto so wa niach.
Ma szy nę wy po sa żyć moż -
na w le miesz pół u ni wer sal ny,
re gu lo wa ny le miesz na staw -
ny, prze chy la ny (VPAT), pro -
sty, ką to wy lub skła da ny VPA.

Hy drau li ka tyl na przy go to wa -
na zo sta ła do mon ta żu
osprzę tu ro bo cze go w po sta ci
zry wa ka wie lo zę bo we go,
wcią gar ki, bel ki za cze po wej
oraz do dat ko wej prze ciw wa gi.
W spy char ce za sto so wa -
no cał ko wi cie prze pro jek to wa -
ną ka bi nę. Sta ła się te raz bar -
dziej prze stron na i le piej wy -
głu szo na. Jej kon struk cję po -
my śla no tak, by za pew nić
ope ra to ro wi jak naj lep szą wi -
docz ność wo kół ca łej ma szy -
ny. W ra zie ko niecz no ści ob -
słu gu ją cy ma szy nę mo że po -
sił ko wać się ob ra zem ze zin te -
gro wa nej ka me ry co fa nia. Po -
ja wia się on – po dob nie jak in -
for ma cje do ty czą ce pa ra me -
trów ro boczych i sta nu tech -

nicz ne go spy char ki – na dzie -
się cio ca lo wym ko lo ro wym
mo ni to rze LCD. Kom fort w ka -
bi nie za pew nia ją dzia ła ją ce
nie za leż nie za si la ne elek -
trycz nie ukła dy ogrze wa nia,
wen ty la cji i kli ma ty za cji. 
Wio dą ce w swo jej kla sie ma -
new ro wość i moc za pew nia ją
więk szą ela stycz ność i krót szy
czas trwa nia cy klu. Pra cę uła -
twia mu do dat ko wo sys tem Cat
GRADE z ukła dem Slo pe As -

sist, któ ry po zwa la au to ma -
tycz nie utrzy mać wstęp nie
usta lo ne po ło że nie le mie sza
bez sy gna łu GPS. Zak tu ali zo -
wa ne opro gra mo wa nie Cat
GRADE z funk cją 3D umoż li -
wia pra cę przy wyż szej pręd -
ko ści z więk szą do kład no ścią
i ela stycz no ścią. Zin te gro wa -
ny fa brycz nie sys tem eli mi nu -
je si łow ni ki z czuj ni ka mi po ło -
że nia. An te ny zin te gro wa ne
z da chem ka bi ny za pew nia ją
lep szą ochro nę przed uszko -
dze nia mi me cha nicz ny mi,
kra dzie żą i de wa sta cją. Sys -
tem AutoCarry au to ma tycz nie
ste ru je pod no sze niem le mie -
sza w ce lu mak sy ma li za cji je -
go ob cią że nia, zwięk sza rów -
no mier ny roz kład ob cią że nia

oraz zmniej sza po ślizg gą sie -
nic. Sys tem Pro duct Link
umoż li wia zdal ne śle dze nie lo -
ka li za cji ma szy ny, go dzi ny jej
pra cy, zu ży cie pa li wa, prze sto -
je oraz ko dy zda rzeń. Po zwa la
to pod nieść wy daj ność i zre du -
ko wać kosz ty eks plo ata cji. 
Sys tem w cza sie rze czy wi stym
prze sy ła in for ma cje do ty czą ce
pro wa dze nia i au to ma tycz ne go
ste ro wa nia le mie szem. Po ma -
ga to ope ra to ro wi maszyny pra -
co wać wy daj nie dzię ki uzy ski -
wa niu do kład ne go na chy le nia
przy mniej szej licz bie prze jaz -
dów. W ten spo sób mo że on
osią gać na wet o pięć dzie siąt
pro cent wyż szą pro duk tyw ność
w po rów na niu do tra dy cyj nych
me tod. Nie zrów na na pro sto ta
ob słu gi – au to ma tycz na opty -
ma li za cja w za sto so wa niach
bez zmia ny bie gów. Po krę tło
na ele men cie ste ro wa nia po -
zwa la ope ra to ro wi w pro sty
spo sób re gu lo wać usta wia -
nie pręd ko ści. Funk cja przy -
wra ca nia pręd ko ści umoż li wia
usta wie nie żą da nej wartości
podczas jaz dy do przo du
i do ty łu, a na stęp nie przy wró -
ce nie nastawień jed nym na ci -
śnię ciem przy ci sku.
Od chy la ną ka bi nę moż na zde -
mon to wać w cią gu trzy dzie stu
mi nut. Za pew nia to wy god ny do -
stęp do pod ze spo łów mo du ło we -
go ukła du na pę do we go, w tym
ge ne ra to ra. In no wa cyj na spy -
char ka wy róż nia się ni ski mi
kosz ta mi kon ser wa cji. Jest to
moż li we dzię ki zmo der ni zo wa -
niu pod ze spo łów, wy dłu że niu
okre sów mię dzy prze glą da mi
i ogra ni cze niu dłu go ści trwa nia
prac kon ser wa cyj nych. W tym
ce lu wszyst kie new ral gicz ne pod -
ze spo ły ma szy ny zgrupowano  w
specjalnym węź le ser -
wi so wym do stęp nym
z po zio mu pod ło ża.

MASZYNY BUDOWLANE

No wa spy char ka Cat D6 XE – więk sza efek tyw ność, niż sze kosz ty! 
Ca ter pil lar za pre zen to wał pierw szą na świe cie spy char kę o na pę dzie elek trycz nym z pod nie sio -
nym ko łem na pę do wym. Kon struk cja ma szy ny łą czy wszech stron ność z wy daj no ścią i oszczęd -
ną eks plo ata cją. Układ na pę du elek trycz ne go no wej ge ne ra cji nie ma bie gów i za pew nia sta łą
moc prze no szo ną na pod ło że, krót szy czas trwa nia cy klu ro bo cze go oraz więk szą zwrot ność

www.b-m.pl

Wyż sza pro duk tyw ność D6 XE i ob ni że nie kosz tów pa li wa ozna cza ją w prak ty ce, że in we -
sty cja w in no wa cyj ną ma szy nę zwró ci się w cza sie krót szym niż dwa la ta
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By utwier dzić się w ta kim
prze ko na niu wy star czy jed no
spoj rze nie na sylwetkę ko lo -
sa. Z ca łą pew no ścią Ma ni tou
MHT 10180 nie jest zwy kłą
ma szy ną. Kon struk cja 24-to -
no we go ko lo sa ro bi wra że -
nie. Wy da je się, że z ty po wy -
mi ła do war ka mi te le sko po -
wy mi łą czy go wy łącz nie ka -
bi na. Szcze gól ną przy jem -
ność spra wia ob ser wa cja

pra cy ma szy ny na wy się gu
dzie się ciu me trów dźwi ga ją -
cej osiemnastotonowy ła du -
nek. Ta kie ob raz ki wi dzie li -
śmy pod czas cięż kich pra -
cach prze ła dun ko wych.
– Jesz cze do nie daw na tak
du że ma szy ny rzad ko tra fia ły
do Eu ro py. Zdecydowanie
więk szym za in te re so wa niem
cie szy ły się za to wśród na -
byw ców z Re pu bli ki Po łu -
dnio wej Afry ki, gdzie w eks -
tre mal nie trud nych wa run -
kach ja ko ma szy ny po moc ni -
cze wy ko rzy sty wa ne są
przy prze ła dun ku w tam tej -

szych ka mie nio ło mach. Te raz
to się zmie nia. Pol skie fir my
bu dow la ne co raz chęt niej się -
ga ją po ma szy ny, któ rych
udźwig wy kra cza po za prze -
cięt ne po trze by – tłu ma czy
Piotr Gą sow ski z fir my BH
Ru da od po nad dwu na stu lat
zaj mu ją cej się dys try bu cją
i ser wi sem ma szyn Ma ni tou.
Potwierdzeniem tych słów
jest re ali zo wa ny wła śnie kon -

trakt na do sta wę aż dzie się -
ciu ła do wa rek MHT 10180
do kra jo we go od bior cy.
Sprzęt z naj wyż szej pół ki je -
że li cho dzi o udźwig, tra fi
do fir my Re kord Ha le Na mio -
to we. Ma szy ny znaj dą za sto -
so wa nie w cięż kich pra cach
prze ła dun ko wych oraz
przy wzno sze niu kon struk cji
ca ło rocz nych i se zo no wych
hal na mio to wych. Za mó wie -

nie przez fir mę Re kord Ha le
Na mio to we aż dzie się ciu gi -
gan tycz nych ła do wa rek te le -
sko po wych jest – no men
omen – co naj mniej re kor -
dem Pol ski, a mo że na wet
Eu ro py. – MHT 10180 to ma -
szy ny o naj więk szym udźwi -
gu, ja kie w cią gu trwa ją cej
dwa na ście lat współ pra cy
z Ma ni tou prze ka za li śmy
do użyt ku kra jo wym klien tom.
Wiel kość obec nie re ali zo wa -
ne go za mó wie nia sta no wi
pre ce dens na ska lę eu ro pej -
ską, zga dzam się więc, że
trak to wać na le ży je w ka te go -
riach swo iste go re kor du – ko -
men tu je Piotr Gą sow ski. 
Ste ro wa nie MHT 10180 nie na -
le ży do naj ła twiej szych za dań.
Nie któ re pra ce wy ma ga ją prze -
cież pre cy zyj nych ma new rów
po zwa la ją cych zna leźć się jak
naj bli żej ła dun ku. Cza sa mi
trze ba to czy nić z naj więk szą
ostroż no ścią i w bar dzo ogra ni -
czo nej prze strze ni. Pra cę ope -
ra to ra w ta kich wa run kach uła -
twia ją ukła dy ma szy ny ta kie,
jak prze kład nia hy dro sta tycz -
na, wspo ma ga nie kie row ni cy
czy pe dał do impulsowania.
Dzię ki nim ope ra tor ma szy ny
prze zna czo nej do cięż kich za -
sto so wań mo że wy ko ny wać
pre cy zyj ne ma new ry do sko na -
le ra dząc so bie z ma ni pu lo wa -
niem ła dun ka mi o du żych ga -
ba ry tach na wet na peł nym za -
się gu. Ma szy ny te re no we Ma -
ni tou ra dzą so bie na każ dym,
na wet naj trud niej szym pod ło -
żu. Zwięk szo ny prze świt umoż -
li wia po ko ny wa nie prze szkód
te re no wych i ma new ro wa nie
na wy bo istej na wierzch ni. Du -
że ko ła z sze ro ki mi opo na mi
uła twia ją prze jaz dy z ła dun -
kiem po bło cie, pia sku czy
war stwie kru szy wa.
Aby opty mal nie wy ko rzy sty -
wać moż li wo ści nie tu zin ko wej
ma szy ny, ope ra tor po wi nien
zo stać za wcza su za zna jo mio -
ny ze wszel ki mi taj ni ka mi jej
ob słu gi. W tym ce lu mo że od -
być szko le nie pod okiem in -
struk to rów BH Ru da. Ta kie
za ję cia dla bar dziej do świad -
czo nych ope ra to rów trwa ją

MASZYNY BUDOWLANE

Ma ni tou i BH Ru da bi ją re kord Pol ski!
Ma sa wy no szą ca dwa dzie ścia czte ry to ny, osiem na sto to no wy udźwig i dzie -
się cio me tro wy wy sięg. Sil nik o mo cy 176 KM… Już po bież ny rzut oka na pa ra -
me try ła do war ki te le sko po wej Ma ni tou MHT 10180 wy star czy, by stwier dzić,
że nie jest to ma szy na, ja kie na co dzień spo tkać moż na na pla cach bu do wy

MHT 10180 to sprzęt z naj wyż szej pół ki nie tyl ko je że li cho dzi o udźwig. Ma szy ny znaj dą za sto so wa nie w cięż kich pra cach prze -
ła dun ko wych oraz przy wzno sze niu kon struk cji ca ło rocz nych i se zo no wych hal na mio to wych

Ste ro wa nie MHT 10180 nie na le ży do naj ła twiej szych za dań. Nie któ re pra ce wy ma -
ga ją prze cież wy ko ny wa nia pre cy zyj nych ma new rów na cięż kim pod ło żu
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za zwy czaj dwa -trzy dni.
– Ope ra tor od pierw sze go
dnia pra cy na ma szy nie po wi -
nien mieć wie dzę na te mat jej
pra wi dło wej ob słu gi. Ucze nie
się jej w trak cie pra cy, szcze -
gól nie me to dą prób i błę dów,
nie ma naj mniej sze go sen su,
sta no wi na do da tek za gro że -
nie za rów no dla sa me go
operatora, jak i in nych pra -
cow ni ków pla cu bu do wy – tłu -
ma czy Piotr Gą sow ski. 

Bez pie czeń stwo pra cy po zo -
sta je za wsze klu czo wą kwe -
stią, tym bar dziej, że Ma ni tou
przy wią zu je do nie go za wsze
ol brzy mią wa gę. Dla te go też
kon struk to rzy ła do war ki wy -
po sa ży li ją w wie lo punk to -
wy sys tem czuj ni ków mo ni to -
ru ją cych sta bil ność wzdłuż -
ną. Dba łość o szcze gó ły mo -
gą ce ura to wać ży cie znaj du -
ją cym się na pla cu bu do wy
wy róż nia mar kę Ma ni tou.
Dla te go też ope ra tor pod czas
pra cy ko rzy stać mo że z ka -
mer umoż li wia ją cych ob ser -
wa cję ob sza ru ro bo cze go
wo kół ma szy ny. Po zwa la to
sku tecz nie ogra ni czać ry zy ko
ko li zji i wy pad ków.
Jak już wspo mnia no ma sa
wła sna ma szy ny bez osprzę tu
ro bo cze go wy no si dwa dzie -
ścia czte ry to ny. A war to wie -
dzieć, że tyl ko sam po zy cjo ner
wi deł wa ży ty siąc pięć set ki lo -
gra mów. Jest to bar dzo przy -
dat ne urzą dze nie po zwa la ją ce
ope ra to ro wi re gu lo wać ich roz -

staw bez wy sia da nia z ka bi ny.
Zresz tą gdy by na wet chciał
do ko nać ręcz nych na sta wień,
mu siał by mieć si łę strong me -
na. Każ da z pro wad nic wi deł
wa ży bo wiem aż pół to ny. 
Ma ni tou MHT 10180 znaj du je
za sto so wa nie głów nie w cięż -
kich pra cach prze ła dun ko -
wych. W tym za kre sie z po -
wo dze niem ob słu gi wać mo że
za rów no za kła dy prze my sło -
we, ko pal nie su row ców skal -

nych, jak i du że in we sty cje
bu dow la ne. Du ża ma szy -
na o im po nu ją cym udźwi gu
do sko na le ra dzi so bie z kon te -
ne ra mi o ma sie do pięt na stu
ton. O ja ko ści ła do war ki
MHT 10180 mo że świad czyć
fakt, że po sia da ona certyfikat
do pusz cza ją cy do za sto so wań
mi li tar nych w ar miach państw
NATO. Okre ślo ne w nim zo -
sta ły nie tyl ko pa ra me try ro bo -
cze, ale tak że nor my bez -
piecz ne go użyt ko wa nia.
Moż li wość sko rzy sta nia z bo -
ga te go wy bo ru kom pa ty bil ne -
go osprzę tu ro bo cze go zde -
cy do wa nie pod no si wszech -
stron ność i wy daj ność ma szy -
ny. Sto so wa ne w niej wi dły są
oczy wi ście znacz nie więk sze
i cięż sze niż stan dar do we na -
rzę dzie. Ich roz miar i bu do wa
umoż li wia ją za ła du nek i bez -
pro ble mo we prze miesz cza nie
du żych kon te ne rów mor skich.
Na tu ral nie użyt kow nik za sto -
so wać mo że nie tyl ko wi dły
i spe cja li stycz ne łyż ki, ale tak -

że za wie sie ha ko we o du żym
udźwi gu. Dzię ki te mu ła do -
war ka mo że efek tyw nie wy ko -
ny wać za da nia prze zna czo ne
dla żu ra wia bu dow la ne go.
Oprócz te go ma szy nę do po -
sa żyć moż na we wcią gar kę
hy drau licz ną oraz spe cja li -
stycz ne chwy ta ki do wiel ko ga -
ba ry to wych felg czy si łow ni -
ków. Ma szy na ma w stan dar -
dzie po zy cjo no wa ną przed nią
oś. W przy pad ku po ru sza nia

się po nie rów nym te re nie ma
to zna cze nie dla bez pie czeń -
stwa pra cy. Opcjo nal nie,
w za leż no ści od wa run ków,
w ja kich przy cho dzi jej pra co -
wać, ma szy na mo że zo stać
wy po sa żo na w kra tę ochron -
ną ka bi ny, osło ny new ral gicz -
nych pod ze spo łów i do dat ko -
we oświe tle nie ro bo cze. Sta -
no wią ce wy po sa że nie stan -
dar do we wzmoc nio ne wy się -
gni ki Ma ni tou wy twa rza we
wła snym za kre sie. 
Współ pra ca Ma ni tou i BH Ru -
da trwa już dwa na ście lat. Jej
efek ty są za do wa la ją ce, ro -
śnie sprze daż ma szyn i za -
kres usług ser wi so wych. Na -

byw ców znaj du ją naj mniej sze
ma szy ny, jak i te cięż sze,
o więk szym udźwi gu i za się -
gu. Na by wa ne są one z my ślą
o ob słu dze du żych in we sty cji
bu dow la nych. Dla te go bar -
dzo czę sto zmie nia się miej -
sce ich pra cy, prze miesz cza ją
się one do słow nie po ca łym
kra ju. Dla efek tyw ne go wy ko -
rzy sta nia sprzę tu klu czo we
zna cze nie ma spraw ność
dzia ła nia ser wi su. – Nie ma my

z tym naj mniej szych pro ble -
mów. Ma my od dzia ły ser wi so -
we w wie lu re gio nach Pol ski,
dys po nu je my też mo bil ny mi
warsz ta ta mi umoż li wia ją cy mi
sku tecz ne prze pro wa dze nie
na praw w wa run kach po lo -
wych. Sta ra my się zawsze jak
naj szyb ciej re ago wać na każ -
de zgło sze nie ser wi so we. Na -
si me cha ni cy udzie la ją też
kon sul ta cji te le fo nicz nych, je -
że li ktoś dzwo ni do na sze go
ser wi su po osiem na stej, to
naj póź niej na dru gi dzień do -
cze ka się na szej re -
ak cji – pod su mo wu je
Piotr Gą sow ski. 

MASZYNY BUDOWLANE

www.bh-ruda.pl

Do napędu maszyny konstruktorzy Manitou zastosowali najnowszej generacji silnik
wysokoprężny Mercedes-Benz rozwijający imponującą moc 176 KM 

Operator ładowarki pracuje w bardzo komfortowych warunkach, dzięki czemu
może w pełni skupić się na wykonywanym zadaniu 
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– Tar gi Bau ma są i za wsze by -
ły dla nas naj waż niej szą plat -
for mą do za cie śnia nia współ -
pra cy z obec ny mi i po ten cjal -
ny mi klien ta mi, za in te re so wa -
nia ich na szy mi pro duk ta mi
i pre zen to wa nia na szych ma -
szyn w ak cji. Co trzy la ta ca ła
bran ża pro du cen tów ma szyn
sprzę tu bu dow la ne go spo ty -
ka się w Mo na chium. Mo gę
obie cać, że od wie dza ją cy na -
sze sto isko mo gą spo dzie wać
się spe cjal nych atrak cji i urze -
ka ją ce go do świad cze nia. Dla
mnie oso bi ście Bau ma jest
tak że naj waż niej szym wy da -
rze niem ro ku – wy ja śnia Mar -
tin Leh ner, dy rek tor ge ne ral -
ny Wac ker Neu son Gro up. 
W tym ro ku eks po zy cja Wac -
ker Neu son Gro up bę dzie zlo -
ka li zo wa na w no wym miej -
scu. Sto isko nu mer FN. 915
bę dzie mia ło im po nu ją cą po -
wierzch nię sze ściu ty się cy
me trów kwa dra to wych. Ozna -
cza to, że tym sa mym bę dzie
ono naj więk sze w pół noc nej
stre fie te re nu otwar te go. Sto -
isko Wac ker Neu son Gro up
zo sta ło za aran żo wa ne w bar -
dzo atrak cyj ny spo sób,
przed sta wi cie le fir my li czą za -
tem, że bę dzie przy cią gać tłu -
my. Od wie dza ją cy bę dą mo -
gli za po znać się z no wy mi
ma szy na mi na eks po zy cji sta -

łej oraz w cza sie dy na micz -
nych po ka zów na du żym te re -
nie de mon stra cyj nym. A je śli
to nie wy star czy, wi dzo wie
bę dą mie li rów nież oka zję
spraw dzić swe umie jęt no ści
w in te rak tyw nych, peł nych
ak cji stre fach te sto wych. 
Ca łe port fo lio ma szyn o ze ro -
wej emi sji, w tym naj now sze
mo de le, znaj dą się w cen tral -
nym punk cie eks po zy cji.
Przez ca łe sto isko prze bie gać
bę dzie „bul war ze ro wej emi -
sji”, na któ rym roz miesz czo no
wie le in te rak tyw nych sta cji.
Od wie dza ją cy sto isko bę dą
mo gli za po znać się z sze ro ką
ofer tą ubi ja ków i płyt wi bra cyj -
nych za si la nych aku mu la to ro -
wo, a tak że z elek trycz ny mi
ła do war ka mi ko ło wy mi, mi ni -
wo zi dła mi i mi ni ko par ka mi.
Elek trycz ny ubi jak AS60e i za -
si la na aku mu la to ro wo pły ta
wi bra cyj na AP2560e nie daw -
no uzu peł ni ły ofer tę ma szyn
bez e mi syj nych. Obie wy po sa -
żo ne są w spraw dzo ny aku -
mu la tor Wac ker Neu son. Na -
da je się on do sto so wa nia
w sze ściu ma szy nach Wac ker
Neu son, co jest jesz cze bar -
dziej opła cal ne dla użyt kow ni -
ków. In ne no we pro duk ty
w ofer cie ma szyn bez e mi syj -
nych to w peł ni elek trycz -
na mi ni ko par ka EZ17e z ze ro -

wym ob ro tem oraz wo zi dło
elek trycz ne DW15e. – Spa li ny
sta ją się co raz więk szym pro -
ble mem, szcze gól nie na ob -
sza rach miej skich. Dzię ki na -
szym roz wią za niom umoż li -
wia ją cym ogra ni cza nie emi sji
moż na się z nim upo rać. War -
to tak że wie dzieć, że
przy uży ciu na szych ma szyn
moż na wy ko ny wać co dzien -
ną pra cę na jed nym ła do wa -
niu aku mu la to rów i że in we -
sty cja w sprzęt zwró ci się naj -
póź niej w cią gu trzech lat
– in for mu je Ale xan der Gre -
sch ner, dy rek tor sprze da ży
Wac ker Neu son Gro up.
Gru pa Wac ker Neu son opra -
co wa ła wie le obie cu ją cych
roz wią zań w sfe rze di gi ta li za -
cji i za pre zen tu je je na tar gach
Bau ma. Na le ży do nich mię -
dzy in ny mi re ali stycz ny sy mu -
la tor, któ ry po zwo li od wie dza -
ją cym wir tu al nie prze te sto wać
sprzęt jesz cze przed zbu do -
wa niem pierw szych pro to ty -
pów. Apli ka cje rze czy wi sto ści
wir tu al nej bę dą wy ko rzy sty -
wa ne do ce lów szko le nio wych
i kon fi gu ro wa nia ma szyn,
pod czas gdy po ka zy z wy ko -
rzy sta niem dru kar ki 3D udo -
wod nią, jak szyb ko moż -
na wy twa rzać czę ści za mien -
ne. Nie uży wa my tech no lo gii
cy fro wej, aby wy glą dać no wo -

cze śnie. Chce my za pew nić
na szym klien tom rze czy wi ste
ko rzy ści i uła twić im wy ko ny -
wa nie co dzien nych za dań
– tłu ma czy Mar tin Leh ner.
Ko lej na in no wa cja na tar gach
Bau ma ob ra ca się – i to do -
słow nie – wo kół bez pie czeń -
stwa ope ra to ra i pla cu bu do -
wy. Kon cep cja po dwój ne go
wi do ku dla wo zi deł ko ło wych
o ła dow no ści od 6 do 10 ton
umoż li wia ope ra to rom szyb -
ką i ła twą zmia nę po zy cji.
Jest to moż li we dzię ki moż li -
wo ści ob ro tu kon so li fo te la
o 180 stop ni. Dzię ki te mu
ope ra to rzy ma ją za wsze nie -
za kłó co ny wi dok w kie run ku
jaz dy pod czas trans por tu, za -
ła dun ku i roz ła dun ku ma te ria -
łu. Wac ker Neu son wpro wa -
dzi tę kon cep cję we wszyst -
kich ma szy nach prze zna czo -
nych na ryn ki eu ro pej skie.
– Przy go to wa li śmy ca ły sze -
reg atrak cji dla od wie dza ją -
cych na sze sto isko, ale nie
chce my ujaw niać zbyt wie lu
szcze gó łów. Mo gę jed nak za -
pew nić, że na na szych go ści
cze kać bę dzie wie le atrak cji
i nie spo dzia nek. War to od wie -
dzić na sze sto isko, by wspól -
nie się gać szczy tów
– pod su mo wu je Ale -
xan der Gre sch ner.

Bau ma 2019 – Wac ker Neu son Gro up pod na pię ciem!
Pod czas tar gów Bau ma 2019 Wac ker Neu son Gro up za pra sza wszyst kich swo ich go ści na elek -
try zu ją cą wy ciecz kę pre zen tu ją cą in no wa cyj ne pro duk ty. Głów ną atrak cją eks po zy cji oka żą się
z pew no ścią przy ja zne śro do wi sku ma szy ny o ze ro wej emi sji szko dli wych spa lin

www.wackerneuson.pl
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Dro ny co raz śmie lej wpro wa -
dza ne są na pla ce bu do wy,
aby w trak cie in we sty cji po zy -
ski wać in for ma cje o ak tu al -
nym po zio mie za awan so wa -
nia prac oraz do kon tro li pod -
wy ko naw ców. Po ja wia ją się
prze tar gi na mo ni to ring za dań
zwią za nych z bu do wą dróg
i ko lei, co po ka zu je, że de cy -
den ci zro zu mie li, iż tech no lo -
gia ta jest na ty le doj rza ła, aby
wspie rać trud ne do za rzą dza -
nia du że in we sty cje. 
Dro ny uży wa ne są za rów no
na du żych bu do wach, jak
i na mniej szych in we sty cjach
ku ba tu ro wych. Prze pro wa -
dze nie pro ce su in we sty cyj ne -
go to sze ro ki za kres prac roz -

cią gnię ty w cza sie, któ ry wy -
ma ga do bre go za rzą dza nia
i opty ma li za cji za dań. 
Ofer to wa nie to bar dzo waż ny
etap za po zna nia się z do ku -
men ta cją i za kre sem prac
do wy ko na nia. Brak in for ma -
cji o po ten cjal nych pro ble -
mach na po tka nych na bu do -
wie przy no si w kon se kwen cji
stra ty, któ re po cząt ko wo nie
by ły wli czo ne w bu dże cie
i har mo no gra mie. Już na eta -
pie ofer to wa nia ze spo ły ma ją
wy zwa nie, aby do brze wy ce -
nić da ną in we sty cję na po -
szcze gól nych eta pach: pro -

jek to wa nia, przy go to wa nia
dzia łek pod plac bu do wy, re -
ali za cji in we sty cji, a tak że pre -
cy zyj nie okre ślić kosz ty pra -
cow ni ków, ro sną ce ce ny ma -
te ria łów bu dow la nych itd. Ak -
tu al ność i do kład ność da nych
jest klu czo wa w pro jek tach
bu dow la nych, pod ką tem po -
praw nej wy ce ny kosz tów. 
Opi sa ne po wy żej wy zwa nia
ad re su je wy ko rzy sta nie da -
nych po zy ska nych dzię ki bez -
za ło go wym stat kom la ta ją cym,
czy li dro nom. Te zdal ne urzą -
dze nia już w tej chwi li two rzą
re wo lu cję w do star cza niu in for -
ma cji o te re nie, a w re zul ta cie
przy czy nia ją się do re ali za cji
kon kret nych za dań biz ne so -

wych. Ak tu al na ma pa lot ni cza,
opra co wa na ze zdjęć po zy ska -
nych z dro na przez fir mę
SkySnap, jest świet nym przy -
kła dem na po ka za nie prze wa gi
nad kla sycz ny mi opra co wa nia -
mi geo de zyj ny mi. Jest to bar -
dzo do bry pro dukt po zwa la ją -
cy na in wen ta ry za cję obec ne -
go sta nu za go spo da ro wa nia
dział ki. Jej szcze gó ło wość po -
zwa la na we ry fi ka cję po ło że -
nia wie lu ele men tów ma ją -
cych wpływ na ofer to wa nie.
Bę dą to między innymi stu -
dzien ki ka na li za cyj ne, krat ki,
wła zy, za sięg chod ni ków czy

też licz ba drzew. W eks tre mal -
nych przy pad kach wi dać, że
war stwa ma py za sad ni czej
z bu dyn ka mi nie wy ka zu je ist -
nie nia nie któ rych bu dyn ków.
Ta kie róż ni ce są ła two wy -
chwy ty wa ne przy za sto so wa -
niu or to fo to ma py, co po ka zu -
je ilustracja numer 1.

Da ne z po wie trza są przy dat -
ne na wie lu eta pach bu do wy.
Ko lej nym z nich jest po zy ska -
nie in for ma cji uzu peł nia ją cych
da ne pro jek to we – za rów no
w ce lach stwo rze nia ma py
do ce lów pro jek to wych, jak
i wy ko na nia sa me go pro jek tu.
Co raz czę ściej mó wi się o wy -
ko rzy sta niu tech no lo gii BIM
w bu dow nic twie in fra struk tu -
ral nym, co bę dzie wy ma ga ło
zdo by cia wia ry god nych i ak -
tu al nych da nych. Na to miast
na pro jek tach ku ba tu ro wych
BIM jest już bar dzo po -
wszech ny i wspie ra ny da ny mi
po zy ska ny mi z dro nów. Ta kie
pro duk ty na tym eta pie do -
star cza ją wie dzy o sy tu acji pa -
nu ją cej w te re nie. W ten spo -
sób wy kry wa ne są ko li zje oraz
wy ce nia ne pra ce, któ re na le ży
zre ali zo wać przed przy stą pie -
niem do wła ści wych ro bót
– wy cin ka drzew, wy bu rze nia

itd. War to pod kre ślić, że wy nik
prac w po sta ci or to fo to ma py
lub chmu ry punk tów jest kom -
pa ty bil ny z opro gra mo wa -
niem ty pu CAD, GIS, co uła -
twia ich sto so wa nie. Mo de -
le 3D mesh zin te gro wa ne z wi -
zu ali za cją pla no wa nej in we -
sty cji są świet nym na rzę dziem

do dzia łań zwią za nych z pro -
mo cją bu do wy, jak rów nież
do wy ko rzy sta nia w kon sul ta -
cjach spo łecz nych, gdzie dys -
ku to wa ne są róż ne wa rian ty
za go spo da ro wa nia te re nu.
Naj waż niej szym eta pem in -
we sty cji, w któ rym dro ny do -
star cza ją naj wię cej war to ści,
są ro bo ty bu dow la ne. Tu taj
kosz ty bu do wy są naj więk -
sze, a wy zwa nia zwią za ne
z za rzą dza niem pod wy ko -
naw ca mi oraz kon tro lą har -
mo no gra mu du że. Na przy -
kła dzie bu do wy Wę zła Lu bel -
ska w cią gu dro gi S17, moż li -
wość za sto so wa nia bez za ło -
gow ców przez fir mę SkySnap
po ja wi ła się jesz cze przez
roz po czę ciem prac bu dow la -
nych. Otóż waż nym aspek -
tem z punk tu wi dze nia wy ko -
naw cy jest za dba nie o dro gi
do jaz do we, któ re bę dą eks -
plo ato wa ne przez cięż ki

MASZYNY BUDOWLANE

Dro ny – la ta ją ce ma szy ny bu dow la ne
We dług ra por tu McKinsey więk szość du żych pro jek tów bu dow la nych jest koń czo na z dwu dzie -
sto pro cen to wym opóź nie niem, a osiem dzie siąt pro cent in we sty cji jest droż sza niż za kła da no.
Przy czyn jest spo ro, jed nak więk szość z nich ma wspól ny mia now nik – brak wy ko rzy sta nia no -
wych tech no lo gii, któ re uspraw nia ją prze pływ in for ma cji w cza sie pro jek tu

1. Wska za nie roz bież no ści dzię ki po rów na niu ma py za sad ni czej z ak tu al ną or to fo to -
ma pą wy ko na ną ze zdjęć zro bio nych z dro na

2. Przy kład zdję cia wy ko na ne go w ra mach in wen ta ry za cji dróg lo kal nych w fazie
przed roz po czę ciem in we sty cji
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sprzęt. W tym ce lu wy ko na no
in wen ta ry za cję dróg w po sta -
ci zdjęć z dro na oraz or to fo to -
ma py. W ten spo sób moż -
na zwe ry fi ko wać stan kon -
kret nej lo ka li za cji na dzień
wy ko ny wa nia na lo tów, co
przed sta wia ilustracja nr 2.
Ko lej nym spo so bem uży cia
dro nów są cy klicz ne na lo ty
nad bu do wa ną in we sty cją
w róż nych ce lach, któ re są
klu czo we w trak cie re ali za cji
prac. W pierw szej ko lej no ści
jest to etap po zy ska nia da -
nych te re no wych bez po śred -
nio po wy cin ce drzew. Na -
stęp nie wy ko ny wa ny jest na -
lot po od hu mu so wa niu pla cu
bu do wy, czy li tzw. stan 0. Już
na tym eta pie moż na wy ko nać
po rów na nie ob ję to ści z róż -
nych okre sów. Po ziom sta -
nu 0 jest nie zbęd ny do dal -
szych ana liz, w któ rych ba da -
ny jest przy rost bu do wy w po -
sta ci re ali za cji wy ko pów i na -
sy pów. Ten etap jest od nie sie -
niem do wy ni ków wy ko na -
nych ro bót ziem nych przy ko -
lej nych cy klicz nych na lo tach.
Na tej pod sta wie ge ne ro wa ne

są ra por ty o po stę pach prac,
któ re da ją in for ma cję o ak tu al -
nym sta nie bu do wy w sto sun -
ku do za ło żo ne go har mo no -
gra mu. Je den z ge ne ral nych
wy ko naw ców wy ko rzy stał or -
to fo to ma pę na eta pie sta -
nu „0” do in wen ta ry za cji zjaz -
dów do pry wat nych po se sji
oraz drze wo sta nu przed wy -
cin ką. – Da ne z dro na trak tu ję
ja ko po li sę ubez pie cze nio wą
na wy pa dek nie ocze ki wa nych
rosz czeń w przy szło ści
– stwier dził je den z dy rek to -
rów kon trak tu. SkySnap ak tu -
al nie wy ko nu je cy klicz ne ob -
lo ty w ce lu wy ko na nia wy żej
wy mie nio nych ana liz dla róż -
nych od cin ków dróg eks pre -
so wych. „Wdro że nie tej tech -
no lo gii na stą pi ło m.in. na od -
cin kach dróg: S7, S8, S17
i wie lu in nych. Ge ne ral ny wy -
ko naw ca na bu do wie dro gi
eks pre so wej wy ko rzy stał ra -
por ty po mia ro we w ce lu uzy -
ska nia szcze gó ło we go bi lan -
su ro bót ziem nych. Mo del 3D
ca łej in we sty cji po zwo lił
na wy ko na nie wy li czeń we ry fi -
ku ją cych przed miar ro bót

ziem nych” mó wi Łu kasz Czer -
wiń ski, czło nek za rzą du fir my
SkySnap. Osta tecz nie
na pod sta wie wy ni ków na lo tu
wy ko na no bi lans ro bót ziem -
nych i ra port z ilo ścia mi wy ko -
na nych prac. Szcze gó ło we
da ne umoż li wi ły we ry fi ka cję
czy wszyst kie wy bu do wa ne
ele men ty zo sta ły już „sprze -
da ne”. W ra mach te go zle ce -
nia zo stał wy ko na ny mo -
del 3D ko ro ny ro bót ziem nych
– dzię ki te mu wy ge ne ro wa no
ra por ty po zo sta łych prac dla
po szcze gól nych obiek tów,
np. tra sy głów nej, dróg do jaz -
do wych oraz łącz nic. Do dat -
ko wo roz li czo no wszyst kie
hał dy znaj du ją ce się na pla cu
bu do wy, za rów no z ma te ria -
łem do wbu do wa nia, jak
i z hu mu sem. Spraw dzo no
rów nież po ziom za awan so wa -
nia prac oraz po praw ność ich
wy ko na nia w sto sun ku do
założeń pro jek tu. 
Naj waż niej szym czyn ni kiem,
któ ry wpły wa na wy daj ność
za sto so wa nia tej tech no lo gii
jest sto pień au to ma ty za cji,

dzię ki któ re mu szyb ko moż -
na uzy skać efekt koń co wy
w po sta ci ra por tu z przy ro -
stem mas ziem nych. Po sia da -
jąc war stwę od nie sie nia
– stan „0” po od hu mu so wa niu
lub z po przed nie go cy klicz ne -
go na lo tu, bar dzo szyb ko ge -
ne ro wa ny jest ra port dla po -
szcze gól nych obiek tów.
Za po mo cą al go ryt mów de -
tek cji zmian SkySnap two rzy
ra por ty w po sta ci ra strów róż -
ni co wych, gdzie przy uży ciu
barw nej pre zen ta cji wy ka zu je
przy rost bu do wy (ilu stra cja

nr 3). Waż na z punk tu wi dze -
nia za rzą dza nia bu do wą jest
in for ma cja o po zo sta łych pra -
cach. Wy ko rzy stu jąc mo -
del 3D ko ro ny ro bót ziem nych
moż na jed no znacz nie wska -
zać, ile zo sta ło ich do wy ko na -
nia. Roz li cza ny mi obiek ta mi
mo gą być po szcze gól ne hał -
dy zlo ka li zo wa ne na pla cu bu -
do wy czy od cin ki wy ko pów
i na sy pów. Wy cho dząc na -
prze ciw ocze ki wa niom oraz
po trze bom zwią za nym z wi zu -
ali za cją da nych i efek tyw ną
pra cą na nich SkySnap stwo -
rzył geo por tal, któ ry umoż li -
wia prze glą da nie wy ni ków
i pro ste ana li zy (ilu stra cja
nr 4). Por tal umoż li wia prze -
glą da nie or to fo to ma py, mo -
de lu 3D mesh oraz chmu ry
punk tów. Moż li we do wy ko na -
nia są pro ste po mia ry dłu go -
ści, po wierzch ni oraz ob ję to -
ści. Ist nie je rów nież opcja ge -
ne ro wa nia prze kro jów po -
przecz nych on -li ne z moż li wo -
ścią po bra nia ich lo kal nie.
Użyt kow ni cy mo gą wy mie niać
się in for ma cja mi i za da nia mi

oraz spraw dzać wy ni ki po mia -
rów w in te rak tyw nej ta be li ro -
bót ziem nych. Pro duk ty fo to -
gra me trycz ne w po sta ci or to -
fo to ma py, nu me rycz ne go mo -
de lu po kry cia te re nu, czy też
chmu ry punk tów są od po wie -
dzią na róż ne wy zwa nia
w trak cie trwa nia ca łe go pro -
ce su in we sty cyj ne go. War to
jed nak pod kre ślić, że osta -
tecz nie i tak cho dzi o ra port,
któ ry mó wi o tym, ile
fak tycz nie prac zo -
sta ło zre ali zo wa nych. 

www.dronywbudownictwie.pl

4. Zrzut ekra no wy z geo por ta lu SkySnap stwo rzo ne go na po trze by wi zu ali za cji
i ana liz du że go pro jek tu dro go we go

3. Przy kła do wy ra port dla roz li cza ne go od cin ka bu do wa nej dro gi przed sta wia ją -
cy zre ali zo wa ne i po zo sta łe do wy ko na nia pra ce
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Ko par ka HX900 L o ma sie
użyt ko wej 88.800 ki lo gra mów
jest dru gą co do wiel ko ści ma -
szy ną w ofer cie fir my Hy un -
dai. Ser cem jej ukła du
napędowego jest przy ja zny
dla śro do wi ska sil nik Sca nia.
Chło dzo na cie czą jed nost ka
roz wi ja moc 641 KM i speł nia
nor mę emi sji spa lin Sta ge IV.
Ma szy na zo sta ła za pro jek to -
wa ny z my ślą o za sto so wa niu
w trud nych wa run kach ro bo -
czych. Jej so lid na kon struk cja
do sko na le spraw dza się pod -
czas prac w ko pal niach su -
row ców skal nych, w ro bo tach
roz biór ko wych oraz przy re ali -
za cji skom pli ko wa nych przed -
się wzięć bu dow la nych. Naj -
now sza ko par ka z ty po sze re -
gu HX mo że być uży wa -
na z róż ny mi na rzę dzia mi ro -
bo czy mi i w róż nych try bach
pra cy. Ich wła ści wy do bór po -
zwa la zmak sy ma li zo wać moż -
li wo ści ma szy ny.
Zwięk sze nie sztyw no ści wy -
się gni ka i ra mie nia po zwo li ło
pod nieść sta bil ność ma szy -
ny. Ope ra tor zy skał więk szą
pew ność dzia ła nia szcze gól -
nie pod czas pra cy z wy so ko
unie sio nym, cięż kim ła dun -
kiem. Ma szy na zo sta ła przy -
sto so wa na do pra cy w cięż -
kich wa run kach te re no wych,
dla te go wzmoc nio no jej kon -
struk cję i za sto so wa no osło -
ny we wnętrz nych pod ze spo -
łów, któ re speł nia ją swą ro lę
tak że pod czas pra cy na nie -
rów nym, ska li stym pod ło żu.
Dol na ra ma o for mie w kształ -
cie li te ry X gwa ran tu je mak sy -
mal ną wy trzy ma łość. Bar dzo
wy trzy ma ły sil nik ob ro tu nad -
wo zia po do łał rów nież bez
pro ble mu ry go ry stycz nym te -
stom trwa ło ści.
Naj no wo cze śniej sze sil ni ki,
nie zwy kle sku tecz ny zdu blo -
wa ny układ chło dze nia o pio -

no wej bu do wie łą czą cy chłod -
ni cę i wen ty la tor chłod ni cy po -
wie trza do ła do wa ne go (CAC)
z od wra cal nym wen ty la to rem
chłod ni cy ole ju oraz in no wa -
cyj ne udo sko na le nia ukła du
hy drau licz ne go spra wia ją, że
ko par ka HX900 L sta ła się
o dzie więć pro cent bar dziej
oszczęd na niż wcze śniej sze

mo de le. Wy ni ka to z ogra ni -
cze nia zu ży cia pa li wa.
Do efek tyw ne go wy ko rzy sta -
nia ma szy ny przy czy nia się też
moż li wość ko rzy sta nia z no -
wo cze snych sys te mów wspo -
ma ga ją cych pra cę ope ra to ra.
Kon struk to rzy ko par ki zde cy -
do wa li się na za sto so wa nie in -
no wa cyj nej tech no lo gii hap -
tycz nej umoż li wia ją cej ko mu -
ni ko wa nie się ope ra to ra z ma -
szy ną po przez zmysł do ty ku.
W ka bi nie za in sta lo wa no
ośmio ca lo wy ekran o wy so -
kiej roz dziel czo ści. Dzię ki uży -
ciu zmie nia ją cych się sił, wi -
bra cji i ru chów, ob słu gu ją cy

ma szy nę mo że w nie kon wen -
cjo nal ny spo sób ste ro wać jej
funk cja mi. War to pod kre ślić,
że te go ro dza ju roz wią za nia
by ły do tej po ry za re zer wo wa -
ne dla prze my słu lot ni cze go,
uży wa li ich pi lo ci za sia da ją cy
w kok pi tach no wo cze snych
sa mo lo tów. Te raz za spra wą
ko re ań skich in ży nie rów hap ty -

ka wkra cza do bran ży ma szyn
bu dow la nych za pew nia jąc
mak sy mal ną wy go dę ope ra -
to ro wi. Naj ogól niej rzecz uj -
mu jąc, tech no lo gia hap tycz -
na umoż li wia mu in tu icyj ne
ste ro wa nie ma szy ną.
Kon struk to rzy ma szy ny za -
dba li o kom fort ope ra to ra.
Zmie nio ny spo sób mo co wa -
nia ka bi ny umoż li wił znacz ne
zmniej sze nie wi bra cji i ha ła -
su, a no wej ge ne ra cji układ
kli ma ty za cji po zwa la na usta -
wie nie żą da nej tem pe ra tu ry
po przez sys tem chło dze -
nia/ogrze wa nia ty pu Air Mix
i APTC (au to ma tycz ny do dat -

ni współ czyn nik tem pe ra tu ry)
oraz na bły ska wicz ną re gu la -
cję prze pły wu po wie trza w ka -
bi nie. Wy jąt ko wo wy god ny,
amor ty zo wa ny pneu ma tycz -
nie fo tel po pra wia do dat ko wo
wa run ki pra cy ope ra to ra.
Er go no micz nie za pro jek to wa -
ne drąż ki ste row ni cze są bar -
dzo czu łe i umoż li wia ją ła twe
ma new ro wa nie ma szy ną, co
istotnie zmniej sza zmę cze nie
ope ra to ra zwłasz cza w trud -
nych wa run kach w miej scu
wy ko ny wa nia ro bót.
Ma ska sil ni ka zo sta ła za pro -
jek to wa na w ta ki spo sób, aby
za pew nić nie skrę po wa ny do -

stęp do pod ze spo łów, co wy -
dat nie skra ca czas prze pro -
wa dza nia prac ser wi so wych
oraz uła twia co dzien ną kon -
tro lę i kon ser wa cję. Ko par ka
Hy un dai HX900 L ob ję ta jest
gwa ran cją na dwa la ta lub trzy
ty sią ce go dzin. Pro du cent za -
pew nia tak że pię cio let ni bez -
płat ny do stęp do sys te mu te -
le ma tycz ne go Hi -Ma te, któ ry
po zwa la na zdal ne mo ni to ro -
wa nie stanu technicznego
i dia gno sty kę koparki. Sys tem
Hi -Ma te ułatwia bar -
dziej wy daj ną eks -
plo ata cję ma szy ny.

Hy un dai HX900 L – gi gant do za dań spe cjal nych
Hy un dai uzu peł nił ofer tę cięż kie go sprzę tu o od daw na wy cze ki wa ną
ko par kę HX900 L. Ta dzie więć dzie się cio to no wa ma szy na za pro jek to wa -
na zo sta ła z wy ko rzy sta niem in no wa cyj nych tech no lo gii, któ re za pew -
nia ją eks tre mal nie wy so ką moc, wy daj ność i bez a wa ryj ne dzia ła nie 

www.amago.pl
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Niezwykle  so lid na kon struk cja koparki HX900 L sprawia, że sprawdza się ona do sko na le  pod czas prac w ko pal niach su row ców skal -
nych, w ro bo tach roz biór ko wych oraz przy re ali za cji skom pli ko wa nych przed się wzięć bu dow la nych 
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Wdro że nie pro duk cji w Pol -
sce ła do war ki LiuGong 877H
jest od po wie dzią na co raz
więk sze za po trze bo wa nie eu -
ro pej skich ryn ków na cięż szą
ma szy nę z seg men tu ma -
szyn 25-to no wych. Naj więk -
sza ła do war ka ko ło wa
LiuGong pro du ko wa -
na w Sta lo wej Wo li zo sta ła
za pro jek to wa na z my ślą
o róż nych za sto so wa niach.
Do sko na le spraw dza się za -
rów no w trud niej szych pra -
cach prze ła dun ko wych
na pla cach bu do wy, jak
i w bran ży wy do byw czej. Mo -
że być rów nież wy ko rzy sty -
wa na w sek to rze ko mu nal -
nym i re cy klin go wym.
Źró dłem na pę du ła do war -
ki 877H jest sze ścio cy lin dro -
wy cie szą cy się do sko na łą
opi nią użyt kow ni ków sil nik
Cum mins QSL9. Jed nost ka
roz wi ja moc 235 kW (320 KM)
i speł nia nor my emi sji spa lin
Sta ge IV. Za oczysz cza nie
ga zów wy lo to wych od po wia -
da przede wszyst kim ka ta li -
za tor utle nia ją cy (DOC) oraz
sys tem re duk cji ka ta li tycz nej
(SCR). Je go ob słu ga jest bar -
dzo pro sta, po nie waż po le ga
tyl ko na re gu lar nym uzu peł -
nia niu wod ne go roz two ru
mocz ni ka (AdBlue).
Na pęd na obie osie jest prze -
no szo ny za po śred nic twem
zmien ni ka mo men tu ob ro to -
we go oraz au to ma tycz nej
prze kład ni ZF 4WG26 0 ty pu
Po wer shift. Gwa ran tu je to
opty mal ne osią gi w róż nych
wa run kach eks plo ata cji ma -
szy ny, a tym sa mym ni skie
zu ży cie pa li wa. Ope ra tor ma
do dys po zy cji czte ry bie gi
do jaz dy w przód i trzy prze ło -
że nia wstecz ne. Za leż nie
od pre fe ren cji, mo że ko rzy -
stać z róż nych try bów pra cy

skrzy ni – w peł ni au to ma tycz -
ne go, pół au to ma tycz ne go
i ręcz ne go. Wpływ na eko no -
mi kę pa li wo wą ma po nad to
„in te li gent na” re gu la cja pręd -
ko ści ob ro to wej sil ni ka sto so -
wa na ra zem ze ste ro wa niem

dźwi gnio wym osprzę tu. Stan -
dar do wo ofe ro wa ne jest ste ro -
wa nie za po mo cą er go no micz -
nych joy stic ków. Je śli układ
hy drau licz ny nie wy kry je przez
jed ną se kun dę sy gna łu z dźwi -
gni, pręd kość sil ni ka jest au to -
ma tycz nie ob ni ża na o sto ob -
ro tów na mi nu tę, co po zwa la
zre du ko wać zu ży cie pa li wa.
W przy pad ku bra ku ak tyw no -
ści przez trzy se kun dy na stę -
pu je au to ma tycz ne ob ni że nie
ob ro tów do pręd ko ści bie gu
ja ło we go. Po po now nym wy -
kry ciu sy gna łu przez układ hy -
drau licz ny, sil nik na tych miast
po wró ci do wcze śniej sze go
usta wie nia prze pust ni cy. We -
wnętrz ne te sty pro du cen ta
wy ka za ły, że pod czas ośmio -
go dzin nej zmia ny moż na za -
osz czę dzić na wet czte ry li try
ole ju na pę do we go.

Ki ne ma ty ka wy się gni ka ty pu
„Z” w po łą cze niu z wy daj nym,
re agu ją cym na ob cią że nie
ukła dem hy drau licz nym za -
pew nia si łę od spa ja nia na po -
zio mie 200 kN. Czas pod no -
sze nia łyż ki oraz łącz ne trwa -
nie po je dyn cze go cy klu ro bo -
cze go są rów nież im po nu ją ce
i wy no szą od po wied nio 5,8
i 10,3 se kun dy. Efek tyw ną
pra cę uła twia funk cja au to ma -
tycz ne go po zy cjo no wa nia
łyż ki oraz naj now sza ge ne ra -
cja sys te mu amor ty za cji łyż ki
– Ri de Con trol (wy po sa że nie

opcjo nal ne). Ob słu gu je się
go za po mo cą prze łącz ni ka.
W neu tral nym po ło że niu
amor ty za cja jest wy łą czo na,
w gór nym dzia ła non -stop,
na to miast w dol nym – au to -
ma tycz nie. Pierw szy tryb pra -
cy po le ca się w sy tu acjach,
gdy ma szy na po ko nu je więk -
sze od le gło ści. Je śli jest wy -
ko rzy sty wa na na przy kład
do za ła dun ku po jaz du cię ża -
ro we go, war to uru cho mić tryb
au to ma tycz ny. Za po bie ga to
nie kon tro lo wa nym ru chom
łyż ki mo gą cym spo wo do wać
uszko dze nia po jaz du.
Ma szy na 877H zo sta ła wy po -
sa żo na w no we, więk sze mo -
sty ZF z me cha ni zmem róż ni -
co wym o ogra ni czo nym po -
śli zgu, któ re do sko na le ra dzą
so bie z du ży mi ob cią że nia mi.
Moc ną stro ną naj now szej ła -

do war ki  jest prze stron na ka -
bi na speł nia ją ca wy mo gi
ROPS i FOPS. Na uwa gę za -
słu gu ją też du że po wierzch -
nie prze szklo ne, któ re do mi -
ni mum ogra ni cza ją mar twe
po le wi dze nia. Ma new ro wa -
nie w cia snej prze strze ni lub
są siedz twie in nych ma szyn
uła twia ją du że lu ster ka oraz
mon to wa na stan dar do wo ka -
me ra co fa nia. Aby mak sy mal -
nie uła twić pra cę ope ra to ro -
wi, przy ci ski re duk cji bie gu
oraz wy bo ru kie run ku jaz dy
zo sta ły umiesz czo ne na joy -
stic ku. Pierw szy z nich po -
zwa la na szyb kie za łą cze nie
naj niż sze go bie gu, co skut -
ku je zwięk sze niem mo men tu
ob ro to we go na ko łach i tym
sa mym efek tyw niej szym na -
peł nie niem łyż ki.
Ma szy na LiuGong 877H speł -
nia naj wyż sze stan dar dy bez -
pie czeń stwa. Układ ha mul co -
wy do star czo ny przez fir mę
Re xroth obej mu je trzy aku -
mu la to ry hy drau licz ne, nie -
zbęd ne w sy tu acji, gdy
na przy kład pod czas zjaz du
ze wznie sie nia skoń czy ło by
się pa li wo i sil nik prze stał by
pra co wać. Wte dy aku mu la to -
ry umoż li wia ją bez piecz ne
za trzy ma nie ła do war ki. Je -
den z nich ha mu je przed nie
ko ła, dru gi – tyl ne, a trze ci ak -
ty wu je ha mu lec po sto jo wy.
Aku mu la to ry ca ły czas po zo -
sta ją go to we do uży cia, po -
nie waż za czy na ją się ła do -
wać tuż po uru cho mie niu jed -
nost ki na pę do wej. 
Na byw ca ła do war ki mo że do -
bie rać jej spe cy fi ka cję do kon -
kret nych wa run ków pra cy.
Do ty czy to mię dzy in ny mi
ogu mie nia (do wy bo ru są
opo ny L3, L4 al bo L5, osprzę -
tu (łyż ka ogól ne go prze zna -
cze nia, skal na, łyż ka do lek -
kich ma te ria łów, łyż ka z do -
ci skiem, chwy tak) czy w koń -
cu róż ne go ro dza ju osłon
zwięk sza ją cych bez pie czeń -
stwo pra cy ope ra to ra i chro -
nią cych przed uszko -
dze nia mi me cha nicz -
ny mi sa mą ma szy nę. 

MASZYNY BUDOWLANE

LiuGong z serca Europy!
W koń cu stycz nia  w Sta lo wej Wo li uru cho mio no
pro duk cję ła do war ki ko ło wej LiuGong 877H.
Jest to już dru ga – po fla go wym mo de lu 856H
– te go ty pu ma szy na, któ ra zo sta ła opa trzo -
na wy róż ni kiem „Pol ska Pro duk cja”

www.liugong-europe.com

Ła do war ka LiuGong 877H to  ma szy na prze zna czo na głów nie do pra cy w ob sza rze
jed ne go za kła du. Mo że być wy po sa żo na w łyż kę o po jem no ści od 3,5 do 7 m3
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Bli sko stu trzy dzie stu przed -
sta wi cie li firm z Eu ro py Środ -
ko wo -Wschod niej, któ rzy
spo tka li się w cen trum ser wi -
so wym SSAB w Obor ni kach
mia ło oka zję za po znać się
z taj ni ka mi naj no wo cze śniej -
szych tech no lo gii umoż li wia -
ją cych po wsta wa nie uni ka to -
wych pro duk tów ze sta li wy -
so kich wy trzy ma ło ści. Go -
ściom za pre zen to wa no moż -

li wo ści pra sy kra wę dzio wej
oraz no wych ma szyn do cię -
cia la se ro we go. Ten no wo -
cze sny sprzęt sta no wi od po -
wiedź szwedz kie go kon cer nu
na wy ma ga nia sta wia ne przez
współ cze sny ry nek. Stal od ty -
siąc le ci to wa rzy szy cy wi li za cyj -
nym prze mia nom świa ta, ale
pro du cen ci chcąc na dal za -
cho wać klu czo wą ro lę te go
ma te ria łu mu szą go mo dy fi ko -
wać i po sze rzać ofer tę. Dla te -
go też szwedz ki kon cern
SSAB, je den ze świa to wych li -
de rów wśród pro du cen tów sta -
li wy so kich wy trzy ma ło ści, po -
czy nił in we sty cje, któ re po zwo -
lą za ofe ro wać od bior com szer -
szą pa le tę in no wa cyj nych pro -
duk tów. W po łą cze niu z usłu -
ga mi pro jek to wa nia kon struk -
cji, któ re dzię ki do świad czo -

nym i kre atyw nym kon struk to -
rom SSAB wy zna cza ją świa to -
we tren dy, klien ci otrzy mu ją
do stęp do in no wa cyj nych pro -
duk tów. – Stal po zo sta je na dal
naj bar dziej eko no micz nym wy -
ro bem ma ją cym naj lep szy sto -
su nek ja ko ści do ce ny. Jest to
jej prze wa ga nad in ny mi ma te -
ria ła mi, a my chce my być glo -
bal ny mi li de ra mi w pro duk cji
sta li wy so kiej wy trzy ma ło ści.

Dla te go dą ży my do te go, aby
nasz pro dukt był jak naj lep szej
ja ko ści i kon ku ren cyj ny, tak
aby da wał na szym klien tom
moż li wość opty ma li zo wa nia
kosz tów pro duk cji. Do te go
po trzeb ne są in we sty cje w ro -
dza ju no wych ma szyn gwa ran -
tu ją cych po wsta wa nie kon ku -
ren cyj nych pro duk tów. Fakt
ten do ce nia wie lu na szych
part ne rów, jak na przy kład Ca -
ter pil lar, któ ry wy ko rzy stu je
pro du ko wa ną u nas stal
w swo ich ma szy nach – pod -
kre ślał Gre go ire Pa ren ty, wi -
ce pre zes SSAB.
No wa pra sa kra wę dzio wa ma
mak sy mal ną moc 2.000 ton,
co czy ni ją ide al nym na rzę -
dziem do for mo wa nia grub -
szych ma te ria łów o dłu go ści
się ga ją cej na wet 12,2 me tra,

a po tęż ne sys te my kon tro li
umoż li wia ją za cho wa nie wy -
so kiej do kład no ści to le ran cji
pro duk tu koń co we go. Wy ko -
rzy stu je przy tym rów nież
zgło szo ną do opa ten to wa nia
tech no lo gię po zwa la ją cą
na for mo wa nie cał ko wi cie uni -
ka to wych czę ści z mak sy mal -
nie ma łym pro mie niem. Do -
dat ko wo sys tem kon tro l ny
pra sy umoż li wia oszczęd ność
ener gii aż do dzie więć dzie się -
ciu pro cent w po rów na niu
z tra dy cyj ną ma szy ną. Wy ni -
ka ją z te go nie tyl ko ko rzy ści
eko no micz ne, ale tak że
zmniej sze nie szko dli we go
wpły wu pro ce su pro duk cji

sta li na śro do wi sko na tu ral -
ne. – Po łą cze nie wy so ko wy -
trzy ma łych sta li SSAB, ta -
kich jak Strenx i Har dox,
oraz no wej pra sy kra wę dzio -
wej stwa rza zu peł nie no we
moż li wo ści pro jek to wa nia
lżej szych, moc niej szych
i bar dziej przy ja znych dla
śro do wi ska pro duk tów.
Dzię ki no wej, zgło szo nej
do opa ten to wa nia tech ni ce
for mo wa nia i sys te mo wi
kon tro l ne mu CNC mo że my
za pew nić du żą pre cy zję de -
ta li. Po za tym każ da do sta wa

bę dzie do brze do pa so wa na,
co zre du ku je czas mon ta żu
u na szych klien tów – wy ja śnia
To bias Svens son, dy rek tor
za rzą dza ją cy SSAB Po land.
Z ko lei ma szy na do cię cia la -
se ro we go do sko na le uzu peł -
nia stosowane już me to dy cię -
cia  pla zmo wego i pło mie nio -
wego. Przede wszyst kim
sprawdza się le piej  w przy -
pad ku cię cia cień szych wy -
mia rów za awan so wa nej sta li
o wy so kiej wy trzy ma ło ści,
umoż li wia jąc za cho wa nie wą -
skich to le ran cji oraz wy so kiej
ja ko ści kra wę dzi. – Ma szy na
do cię cia la se ro we go wy peł -
nia rynkową lu kę  zwią za ną
z cię ciem detali więk szych, ale
o wy so kiej pre cy zji. Na sza ma -
szy na z ela stycz ną gło wi -
cą 3D, moc nym źró dłem la se -
ra 6kW oraz sto łem o wy mia -
rach 14 x 4,1 metra ide al nie
speł nia ta kie wymogi – za pew -
nia dy rek tor Svens son.

No we in we sty cje w park ma -
szy no wy to nie je dy ne dzia ła -
nia fir my SSAB, któ re przy nio -
są ko rzy ści jej klien tom. Cen -
trum ser wi so we SSAB Sha pe
w Obor ni kach ofe ru je bo wiem
wszech stron ne usłu gi pro jek -
to wa nia, ob rób ki i pre fa bry ka -
cji sta li tym spo śród pro du -
cen tów, któ rzy chcą two rzyć
no we i in no wa cyj ne roz wią za -
nia. Po zwa la ją one też w istot -
ny spo sób skró cić czas mon -
ta żu oraz wy ko rzy stać w peł ni
za le ty, ja kie da ją wy bra ne
przez nich ga tun ki sta li. 

KOMPONENTY

No we moż li wo ści kształ to wa nia sta li SSAB
Lżej sze na wet o po nad trzy dzie ści pro cent, wy trzy mal sze i bar dziej eko -
no micz ne, a do te go przy ja zne śro do wi sku. Pro duk ty o ta kich pa ra me -
trach moż na te raz uzyskać dzię ki wpro wa dzo nym przez kon cern SSAB
no wym ma szy nom do ob rób ki sta li wy so kiej wy trzy ma ło ści

Pre zes Za rzą du SSAB Mar tin Lin dqvist za pew niał, że za rów no no we ma szy ny, jak
i in no wa cyj ne pro jek ty przy no szą wy mier ne oszczęd no ści

No wa pra sa kra wę dzio wa umoż li wia pre cy zyj ne for mo wa nie ma te ria łów o dłu go ści
wy no szą cej na wet po nad dwa na ście me trów
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– Przy kła dem po mo cy ze stro -
ny kon struk to rów SSAB jest
pro jekt ha kow ca, któ ry dzię ki
wła ści wo ściom na szej sta li
jest lżej szy, a mi mo to wy trzy -
mal szy. Dzię ki te mu je go użyt -
kow ni cy mo gą zy skać znacz ne
oszczęd no ści na kosz tach pa -
li wa, a do dat ko wo otrzy mu ją
po jazd, któ ry bę dzie mógł być
dłu żej wy ko rzy sty wa ny. To tyl -
ko je den z przy kła dów, gdyż

każ de go ro ku wy ko nu je my
na zle ce nie klien tów na wet
czte ry sta róż ne go ro dza ju pro -
jek tów. Je ste śmy szwedz ką fir -
mą i po dob nie jak wy wo dzą ca
się z na sze go kra ju IKEA mo -
że my do star czyć klien tom nie
tyl ko sa mą stal, ale rów nież
pro jekt al bo już go to we pre fa -
bry ka ty – za pew nia Gre go ire
Pa ren ty, wi ce pre zes SSAB.
Znacz nie więk sze oszczęd no -

ści uzy skać moż na pod czas
pro duk cji sa mo cho dów cię ża -
ro wych. Dzię ki spe cjal nym
pre fa bry ka tom ze sta li wy so -
kiej wy trzy ma ło ści moż na uzy -
skać iście spek ta ku lar ne
„ubyt ki” na ma sie po jaz dów.
– Pro jek tu je my na no wo ele -
men ty ze sta li, któ re są lżej sze,
wy trzy mal sze, a co za tym idzie
oszczęd niej sze. Spek ta ku lar ne
wy ni ki osią ga się w ma szy nach

o du żej ma sie, na przy kład
w wo zi dłach tech no lo gicz -
nych. Tu nie któ rych przy pad -
kach uda ło się zre du ko wać
ma sę po jaz du o oko ło trzy -
dzie ści pro cent, co skut ku je
zmniej sze niem zu ży cia pa li wa
w cią gu ro ku na wet o 317.000
li trów – wy li cza in ży -
nier Mi chał Ci szew -
ski z PDE Te am.

www.hardox.pl

In no wa cyj na ma szy na do cię cia la se ro we go uzu peł nia wy ko rzy sty wa ne do tych czas
me to dy cię cia pla zmo we go oraz pło mie nio we go

Za kład w Obor ni kach to je den z naj waż niej szych od dzia łów SSAB w Eu ro pie. Pro -
du ko wa ne w nim kon struk cje wy ko rzy sty wa ne są przez klien tów z ca łe go świa ta
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Naj więk szy w Pol sce pro du -
cent ły żek i na rzę dzi ro bo -
czych prze zna czo nych do ma -
szyn bu dow la nych po sia da ol -
brzy mi po ten cjał do dal sze go
roz wo ju. Spół ka roz po czę ła
pro duk cję osprzę tu do ma -
szyn bu dow la nych za le d wie
sie dem lat te mu. By ło to efek -
tem ana li zy po ten cja łu te go
sek to ra oraz moż li wo ści pro -
duk cyj nych wła sne go za kła du
kon struk cji sta lo wych. Przez
ko lej ne la ta Dek pol roz wi jał
swe kom pe ten cje w pro duk cji
róż ne go ro dza ju ły żek. – Sto -
so wa nie sta li trud no ście ral nej
naj wyż szej ja ko ści oraz du że
do świad cze nie po zwa la nam

skon cen tro wać się obec nie
na wy twa rza niu du żych ły żek
do naj więk szych ma szyn bu -
dow la nych. To naj bar dziej wy -
ma ga ją cy i naj bar dziej skom -
pli ko wa ny tech no lo gicz nie
seg ment pro duk tów. Roz wój
w tym ob sza rze mo gą pro wa -
dzić tyl ko naj więk sze fir my
dys po nu ją ce od po wied ni mi
umie jęt no ścia mi i no wo cze -
snym par kiem pro duk cyj nym.
Je ste śmy już na to go to wi.
Dla te go za mie rza my spe cja li -

zo wać się w pro duk cji ły żek
pod się bier nych do ma szyn
o ma sie prze kra cza ją cej trzy -
dzie ści ton oraz ły żek ła do war -
ko wych do sprzę tu o ciężarze
roboczym po wy żej dzie się ciu
ton – tłu ma czy An drzej Kuch tyk,
dy rek tor za rzą dza ją cy do spraw
pro duk cji w fir mie Dek pol, peł -
nią cy jed no cze śnie funk cję
człon ka jej za rzą du.
Na wet naj lep sze ma szy ny
bu dow la ne sta ją się bez u ży -
tecz ne, je że li nie wy po sa ży
się ich w od po wied ni i wy -
trzy ma ły osprzęt. Tę za sa dę
ro zu mie do brze fir ma Dek pol.
Dla te go już już od kil ku lat
po szczy cić się mo że po sia -

da niem cer ty fi ka tu „Har dox in
my bo dy” przy zna wa ne go
przez fir mę SSAB uzna nym
pro du cen tom wy ro bów sta lo -
wych. Har dox jest naj lep szą
sta lą trud no ście ral ną, od por -
ną na od kształ ce nia me cha -
nicz ne, ude rza nie czy zgnia -
ta nie. Istot na jest rów nież ła -
twość ob rób ki po zwa la ją ca
na osią gnię cie wy ma ga nych
kształ tów i wy mia rów. 
Ma te riał uży ty do pro duk cji
osprzę tu okre śla rów nież je go

ży wot ność. – Za sto so wa nie
ory gi nal nej szwedz kiej sta li
Har dox po zwo li ło nam mię -
dzy in ny mi zmniej szyć wa gę
go to wych wy ro bów o pięt na -
ście -dwa dzie ścia pro cent. To
po pra wia spraw ność ma szyn
bu dow la nych oraz jed no cze -

śnie ogra ni cza zu ży cie pa li -
wa. Z ko lei wy ko rzy sta nie naj -
lep szej sta li po zwo li ło na dwu -
trzy krot ne wy dłu że nie ży wot -
no ści wy ro bów – pod kre śla
An drzej Kuch tyk. Sto so wa nie
sta li Har dox sty mu lu je dy na -
micz ny roz wój fir my i uła twia
eks pan sję na no we ryn ki. 
Spół ka od sa me go po cząt ku
bar dzo in ten syw nie pra cu je
nad do sko na le niem ja ko ści
swych wy ro bów, jak rów nież
wdra ża no we roz wią za nia
tech no lo gicz ne w pro ce sie
pro duk cji. Sys te ma tycz nie
sta ra się zwięk szać moż li wo -
ści wy twór cze, co po zwa la
skra cać ter mi ny do staw. Fir -
ma kon se kwent nie in we stu je
rów nież w naj no wo cze śniej -
sze ma szy ny oraz do szka la nie
pra cow ni ków. Dzię ki na wią za -
niu współ pra cy z sie cią part -

ner ską Har dox We ar parts,
ofe ru ją cą usłu gi i czę ści eks -
plo ata cyj ne wy ko na ne z wy -
ko rzy sta niem blach trud no -
ście ral nych, Dek pol jest w sta -
nie do trzeć ze swą ofer tą
do bar dzo sze ro kie go gro -
na od bior ców i pro wa dzić
mię dzy na ro do wą eks pan sję. 
Prio ry te tem fir my są są in no -
wa cje. Dek pol od sa me go po -
cząt ku sta wia rów nież na pra -
ce ba daw cze i roz wój tech no -
lo gii przy za sto so wa niu stan -
dar dów ISO. Za wdra ża nie in -
no wa cyj nych roz wią zań od po -

wia da ją naj lep si pra cow ni cy
na wszyst kich eta pach pro duk -
cji, po cząw szy od tech no lo -
gów i mon ta ży stów, a na spa -
wa czach skoń czyw szy. Po li go -
nem do świad czal nym dla wy -
ro bów Dek po lu od po cząt ku
był nie zwy kle wy ma ga ją cy ry -
nek skan dy naw ski. Dzię ki pra -
cy roz bu do wa ne go biu ra pro -
jek to wo -tech no lo gicz ne go po -
wsta je wie le no wa tor skich roz -
wią zań do ty czą cych pro fi li ły -
żek. Dek pol sys te ma tycz nie
in we stu je rów nież w naj now -
szą in fra struk tu rę pro duk cyj ną
umoż li wia ją cą re ali za cję naj -
bar dziej skom pli ko wa nych
zle ceń. Uko ro no wa niem ob ra -
nej stra te gii jest wy bu do wa nie
no wo cze snej ha li wy po sa żo -
nej we w peł ni zauto ma ty zo -
wa ny ciąg pro duk cyj ny. Jest
to je den z naj no wo cze śniej -

KOMPONENTY

Dek pol sta wia na wiel ko ga ba ry to we łyż ki
Dek pol za mie rza kon se kwent nie i dy na micz nie roz wi jać pro duk cję
osprzę tu do du żych ma szyn bu dow la nych. Spół ka kon cen tru je się
na wy twa rza niu ły żek ła do war ko wych do ma szyn po wy żej dzie się ciu
ton oraz pod się bier nych do ko pa rek po wy żej trzy dzie stu ton

Wie dza tech no lo gicz na umoż li wia fir mie Dek pol pro duk cję osprzę tu ide al nie do bra ne go za rów -
no do ro dza ju, ja ki i wa gi prze ła do wy wa ne go ma te ria łu 

Dek pol sta wia na ja kość. Do świad cze nie, umie jęt no ści oraz sto so wa ne ma te ria ły spra wia -
ją, że pro duk ty ofe ro wa ne przez fir mę na le żą do naj lep szych na ryn ku
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szych te go ty pu obiek tów
w Pol sce. Dział pro duk cji spół -
ki jest w peł ni sa mo wy star czal -
ny na każ dym eta pie dzia ła nia.
W pro ce sie wy twa rza nia ły żek
i na rzę dzi ro bo czych wy ko rzy -
stu je naj wyż szej kla sy spe cja -
li stycz ne urzą dze nia, ta kie jak
pla zmy 3D, wy ci nar ka la se ro -
wa, wal car ki, ob rot ni ki i po zy -
cjo ne ry, cen tra ob rób cze oraz

su per no wo cze sne au to ma ty
i ro bo ty spa wal ni cze. – Uru -
cho mie nie no wo cze snej li nii
tech no lo gicz nej  umoż li wi ło
nam nie tyl ko zwięk sze nie
pro duk cji osprzę tu do ma szyn
bu dow la nych, ale rów nież po -
sze rze nie asor ty men tu spe -
cja li stycz nych pro duk tów
– wy ja śnia An drzej Kuch tyk. 

Swo je sztan da ro we pro duk ty
Dek pol za pre zen tu je we wła -
snym sto isku pod czas te go -
rocz nej edy cji pre sti żo wych
tar gów Bau ma. Fir ma kła dzie
szcze gól ny na cisk na roz wój
kon struk cyj ny i pro duk cję
osprzę tu do du żych ma szyn
bu dow la nych. Dla te go też naj -
waż niej szą część eks po zy cji
zaj mą pro duk ty prze zna czo ne

do naj cięż szych za sto so wań.
Go ście od wie dza ją cy sto isko
Dek po lu bę dą mo gli obej rzeć
i za po znać się z wa lo ra mi
mię dzy in ny mi ły żek pod się -
bier nych i skar po wych do ko -
pa rek po wy żej trzy dzie stu ton
oraz ła do war ko wych do ma -
szyn o ma sie po wy żej dzie się -
ciu ton. Fir ma za po zna zwie -

dza ją cych eks po zy cję z ca łym
sze re giem no wa tor skich roz -
wią zań do ty czą cych pro fi li ły -
żek. Pra ce nad tym za gad nie -
niem przy no szą wy mier ne
efek ty w po sta ci zmniej sze nia
zu ży cia pa li wa w ma szy nach
wy do byw czych oraz po pra wę
wy daj no ści i efek tyw no ści
pra cy. – Na si spe cja li ści wy ja -
śnią od wie dza ją cym na sze
sto isko, ja kie po win ny być ide -
al ne kształ ty ły żek i osprzę tu
do ma szyn bu dow la nych. Za -
pre zen tu ją też sze ro kie moż li -
wo ści wy ko rzy sta nia pro du ko -
wa ne go przez nas osprzę tu
do du żych ma szyn bu dow la -
nych – mó wi An drzej Kuch tyk.
Dla fir my Dek pol – sta wia ją cej
na eks pan sję za gra nicz ną
– po sia da nie wła sne go sto -
iska na tar gach Bau ma jest
istot nym ele men tem dal sze go
roz wo ju. Prio ry te to wym ce lem

fir my jest bo wiem eks pan sja
na no we ryn ki za gra ni cą. Już
te raz oko ło dzie więć dzie siąt
pięć pro cent pro duk cji wy sy -
ła ne jest na eks port, a wy ro by
firmy Dek po l cie szą się uzna -
niem użyt kow ni ków w dwu -
dzie stu czterech kra jach nie
tyl ko w Eu ro pie. Głów ny mi
od bior ca mi pro du ko wa ne go
przez Dek pol osprzę tu są
dzia ła ją cy na lo kal nych ryn -
kach de ale rzy do po sa ża ją cy
ma szy ny bu dow la ne naj bar -
dziej re no mo wa nych ma rek.
Łyż ki pro du ko wa ne przez

Dek pol in sta lo wa ne są na ko -
par kach i ła do war kach Ca ter -
pil lar, Vo lvo, Ko mat su, czy
Do osan. Do sko na łym po li go -
nem, we ry fi ku ją cym za rów no
sto so wa ne roz wią za nia tech -
no lo gicz ne, jak i ja kość wy ko -
rzy sty wa nych ma te ria łów oraz
oczy wi ście pro duk tów fi nal -
nych, są mię dzy in ny mi te re ny
naj więk szych ko pal ni gra ni tu
w Nor we gii, gdzie pa nu ją na -
praw dę eks tre mal nie trud ne
wa run ki. Współ pra ca ze świa -
to wą czo łów ką pro du cen tów
ma szyn bu dow la nych roz wi -
ja na jest kon se kwent nie
od po nad sied miu lat. Dek pol
chce w ten spo sób dy na mi zo -
wać swą ak tyw ność na ryn -
kach za gra nicz nych w wal ce
o klien tów z róż nych branż.
Stra te gicz nym ce lem fir my jest
obec nie jak naj szyb sze za ję cie
po zy cji li de ra na eu ro pej skim

ryn ku w pro duk cji in no wa cyj -
nych na rzę dzi ro bo czych
do ma szyn bu dow la nych.
– Współ pra ca z re no mo wa ny -
mi, świa to wy mi pro du cen ta mi
ma szyn bu dow la nych skut ku je
uzy ska niem przez Dek pol sta-
tu su za twier dzo ne go, cer ty fi -
ko wa ne go do staw cy osprzę -
tu. Jest to nie wąt pli wie ol brzy -
mi suk ces na szej fir my po -
twier dza ją cy naj wyż szą ja kość
ofe ro wa ne go osprzę -
tu – pod su mo wu je
An drzej Kuch tyk.

www.dekpol.pl/stal/

Wdra ża niem in no wa cyj nych roz wią zań zajmują się naj lep si pra cow ni cy na wszyst kich eta -
pach pro duk cji, po cząw szy od tech no lo gów i mon ta ży stów, a na spa wa czach skoń czyw szy

Do sko na łym po li go nem do świad czal nym dla pro duk tów Dek po lu są ko pal nie su row ców
skal nych, w któ rych pa nu ją eks tre mal nie trud ne wa run ki

Zna ko mi ta część pro duk cji Dek po lu tra fia na eks port znaj du jąc uzna nie użyt kow ni -
ków z dwu dzie stu trzech kra jów ca łe go świa ta
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Ła do war ki ko ło we Ca se Se rii G
im po nu ją wszech stron no ścią
za sto so wań, bez pie czeń -
stwem użyt ko wa nia i wy daj -
no ścią. W ich przy pad ku
na pod kre śle nie za słu gu je
opty mal ny sto su nek ła dow -
no ści do ma sy, sta bil ność,
du ża si ła od spa ja nia oraz ni -
skie kosz ty eks plo ata cji.
Do na pę du ma szyn słu ży no -
wo cze sny sil nik mar ki FPT.
Jed nost ka speł nia nor mę emi -
sji spa lin Sta ge IV/Tier 4 Fi nal
dzię ki wy ko rzy sta niu ukła du
re duk cji spa lin HI-eSCR bez fil -
tra DPF i sys te mu EGR. Dzię ki
te mu ob ni żo no kosz ty kosz ty
eks plo ata cyj ne. Ma szy ny
mniej pa lą i nie mu szą być wy -
łą cza ne z nor mal nej eks plo ata -
cji na czas wy pa la nia fil tra DPF.
Choć sil ni ki z ukła dem re duk -
cji spa lin SCR nie wy ma ga ją
tak in ten syw ne go chło dze nia
jak ma to miej sce w przy pad -
ku EGR, kon struk to rzy ła do wa -
rek nie za po mnie li o efek tyw -
nym od pro wa dza niu cie pła.
W tym ce lu za sto so wa li opa -
ten to wa ny układ pię ciu chłod -
nic uło żo nych w sze ścian. Ta -
ka kon fi gu ra cja po zwa la nie
tyl ko na nie skrę po wa ny obieg
po wie trza po zwa la ją cy utrzy -
mać sta łą tem pe ra tu rę pły nów,
ale tak że uła twia utrzy ma nie
ukła du w czy sto ści. 
Prak ty ka po ka zu je, że układ
na pę do wy ma szyn z pię cio -
bie go wą prze kład nią ProShift
umoż li wia skró ce nie cy klu ro -
bo cze go na wet o dwa dzie ścia
pro cent. Ła do war ki spa la ją
też mniej ole ju na pę do we go.
Oszczęd no ści w tym wzglę -
dzie wy no sić mo gą na wet pół -
to ra li tra na go dzi nę pra cy.
Zu ży cie pa li wa po zwa la ogra -
ni czyć rów nież blo ka da hy -
dro ki ne tycz ne go zmien ni ka
mo men tu, za łą cza na od dru -

gie go do pią te go bie gu. Po ru -
sza nie się w trud nych wa run -
kach te re no wych uła twia ją
sta no wią ce wy po sa że nie
stan dar do we me cha ni zmy
róż ni co we o ogra ni czo nym
po śli zgu. Opcjo nal nie do stęp -
ne są ukła dy z peł ną blo ka dą.
Zin te gro wa na funk cja Po wer
Inch uła twia ma new ro wa nie
ła do war ką i pre cy zyj ne do jaz -
dy do bur ty po jaz du.

W ła do war kach Se rii G za sto -
so wa no więk sze, bar dziej wy -
trzy ma łe i ła twiej sze w utrzy -
ma niu mo sty ty pu He avy Du ty.
Skon stru owa no je z my ślą
o pra cy z opo na mi kla sy L5 lub
peł ny mi sto so wa ny mi w śro do -
wi sku ma te ria łów abra zyj nych. 
Ope ra to rzy ła do wa rek Ca se
Se rii G ko rzy sta ją z dwóch
jed na ko wej wiel ko ści joy stic -
ków. Pierw szy z nich słu ży im
do kie ro wa nia ma szy ną, dru gi
zaś do ste ro wa nia łyż ką. Czu -
łość i re ak cję każ de go z joy -
stic ków moż na do pa so wać
do in dy wi du al nych po trzeb
ob słu gu ją ce go ma szy nę. 

Ob słu gi wa ny in tu icyj nie in ter -
fejs ste ro wa nia Pre mium
z ośmio ca lo wym ko lo ro wym
wy świe tla czem umoż li wia na -
wi go wa nie po in for ma cjach
i usta wie niach ma szy ny. 
In ży nie ro wie CNH In du strial
po sta no wi li zop ty ma li zo wać
kon struk cję prze szkleń ka bi -
ny. Głów ny na cisk po ło ży li
przy tym na szy bę przed nią.
Przede wszyst kim zmie ni li jej

for mę. Jed no czę ścio wa kon -
struk cja za pew nia ni czym nie -
za kłó co ny wi dok pa no ra micz -
ny do przo du, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem ra mion wy -
się gni ka i kra wę dzi łyż ki. By
uła twić ope ra to ro wi ob ser wa -
cję ob sza ru za ma szy ną za sto -
so wa no efek tyw ne lu ster ka
oraz ka me rę wstecz ną, z któ -
rej ob raz prze ka zy wa ny jest
na du ży ekran w ka bi nie. 
Ła do war ki czę sto pra cu ją
w wa run kach ogra ni czo nej
wi docz no ści. Zda rza się to
nie tyl ko w no cy, ale tak że
za dnia, kie dy na przy kład
pod czas prze ła dun ku ma te -

ria łów syp kich na pla cu bu -
do wy pa nu je du że za py le nie.
Złą wi docz ność po tę gu ją tak -
że opa dy at mos fe rycz ne.
W ta kich wa run kach po moc -
ne jest oświe tle nie ro bo cze
LED o wy so kiej efek tyw no ści. 
Ła do war ki Se rii G wy po sa żo -
ne zo sta ły w sys tem te le ma -
tycz ny Ca se SiteWatch, któ ry
na bie żą co mo ni to ru je pa ra -
me try ich pra cy. Dzię ki ana li zie

gro ma dzo nych w ten spo sób
da nych co dzien na eks plo ata -
cja ma szyn sta je się mak sy -
mal nie efek tyw na, eko no micz -
na i bez piecz na. 
W tym ro ku każ dy z na byw -
ców ła do war ki Se rii G otrzy -
mu je bo nus. Mo że bo wiem
sko rzy stać bez płat nie z do -
dat ko wych opcji roz sze rzo nej
gwa ran cji. Za in te re so wa ny
za ku pem ła do war ki Se rii G
mo że wcze śniej prze te sto wać
jej moż li wo ści. W tym ce lu
mu si tyl ko skon tak -
to wać się z lo kal nym
de ale rem Ca se.

Ła do war ki ko ło we Ca se Se rii G – ope ra tor w cen trum uwa gi!
Choć z po zo ru wy da je się to nie praw do po dob ne, ale za nim jesz cze ła do war ki Ca se Se rii G
na do bre we szły do eks plo ata cji, tra fi ły do… mu zeum. Jak do te go do szło? Otóż pro du cent ma -
szyn, kon cern CNH In du strial otrzy mał pre sti żo wą na gro dę Go od De sign przy zna wa ną przez
mię dzy na ro do we ju ry zło żo ne ze spe cja li stów bran ży pro jek to wej i wzor nic twa prze my sło we -
go, a na gro dzo ny pro jekt za si lił zbio ry chi ca gow skie go Mu zeum Sztu ki Wzor ni czej

www.casece.com

MASZYNY BUDOWLANE 2019

Ła do war ki ko ło we Ca se Se rii G im po nu ją wszech stron no ścią za sto so wań, bez pie czeń stwem użyt ko wa nia i wy daj no ścią. Na pod -
kre śle nie za słu gu je opty mal ny sto su nek ła dow no ści do ma sy, sta bil ność, du ża si ła od spa ja nia oraz ni skie kosz ty eks plo ata cji
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www.

Ła do war ki te le sko po we, ko -
par ko -ła do war ki i ła do war ki
kom pak to we czę sto pra cu ją
na bar dzo zróż ni co wa nych,
wy ma ga ją cych na wierzch -
niach, ta kich jak nie osło nię ta
gle ba, be ton, as falt czy bruk.
By spro stać po ja wia ją cym się
wy zwa niom, kon struk to rzy
ATG opra co wa li in no wa cyj ną
opo nę A58 5 o uni ka to wej
rzeź bie bież ni ka. Za sto so wa -
nie spe cjal nych mie sza nek
za pew ni ło do sko na ły sto su -
nek ja ko ści do ce ny ogu mie -
nia w kon tek ście je go nie za -
wod no ści, wy daj no ści, trwa -
ło ści oraz długiego okre su
bez a wa ryj nej eks plo ata cji. 
Gi lad Ho ro vitz, in ży nier
do spraw roz wo ju in no wa cji,

tech no lo gii i pro duk tów
w ATG, wy ja śnia, że głów ną
in spi ra cję dla kie ro wa ne go
przez nie go ze spo łu opra co -
wu ją ce go no we opo ny A58 5
sta no wi ły po trze by użyt kow ni -
ków. Wia do mo, że w dą że niu
do ogra ni cze nia na kła dów co -
raz czę ściej wy bie ra ją oni roz -
wią za nia uni wer sal ne. Da je to
gwa ran cję osią gnię cia opy ty -
mal nej wy daj no ści przy jed no -
cze snej re duk cji kosz tów eks -
plo ata cyj nych. Z te go po wo du
nie jed no krot nie ko niecz -
ne jest wy korzy sty wa nie ma -
szyn ro bo czych w róż nych
wa run kach te re no wych. No wa
opo na A58 5 to do sko na ły
przy kład ogu mie nia za pro jek -
to wa ne go w od po wie dzi

na po trze by użyt kow ni ków
kła dą cych na cisk na uzy ska -
nie mak sy mal nej wy daj no ści
ma szyn. Jest to jed no cze śnie
kwe stia prio ry te to wa dla pro -
du cen ta ogu mie nia. 
Moż li wość co dzien ne go efek -
tyw ne go eks plo ato wa nia ma -
szyn za miast ocze ki wa nia
w warsz ta cie na na pra wę lub
wy mia nę ogu mie nia jest ele -
men tem czy nią cym róż ni cę
mię dzy suk ce sem fi nan so wym
a po raż ką. Wła śnie dla te go
po wo du ze spół kon struk to rów
ATG do kład nie przyj rzał się
spe cy fi ce prac bu dow la nych,
ko mu nal nych i prze ła dun ko -
wych. W ce lu za spo ko je nia
po trzeb użyt kow ni ków z tych
branż skon stru owa no opo nę
A58 5 ze sta lo wym opa sa niem
da ją cym do sko na łą od por -
ność na prze bi cie. Za sto so wa -
nie wzmoc nio nych ścian bocz -
nych skut ku je zwięk szo ną od -
por no ścią na uszko dze nia po -
wo do wa ne kon tak tem z ma te -
ria łem o ostrych kra wę dziach,

ta kim jak na przy kład żwir.
Spe cjal ne mie szan ki uży te
do pro duk cji wraz z więk szą
wy so ko ścią bież ni ka i wyż -
szym wskaź ni kiem po ro wa to -
ści gwa ran tu ją od por ność
na prze cię cie i zu ży cie oraz
dłu gi okres bez a wa ryj nej eks -
plo ata cji na wet na bar dzo
szorst kich na wierzch niach, ta -
kich jak be ton czy as falt. 
Jed no cze śnie du że i wie lo kie -
run ko we blo ki bież ni ka za -
pew nia ją wy so ką sta bil ność
na grun cie. – Do głęb nie prze -
my śla na kon struk cja no wych
opon A585 gwa ran tu je opty -
mal ną no śność, zna ko mi tą
przy czep ność, do sko na łe
wła ści wo ści w za kre sie sa mo -
czyn ne go czysz cze nia, wy go -
dę i bez pie czeń stwo na dro dze
oraz istot ną oszczęd ność pa li -
wa – pod su mo wu je Gi lad Ho -
ro vitz. No we opo ny A58 5 są
już do stęp ne w sie ci
sprze da ży w aż sze -
ściu roz mia rach.

ATG – opo ny na trud ne pod ło że
Opra co wa ne z my ślą o za sto so waniu za rów no
na miękkim podłożu , jak i na be tonie czy as -
falcie, no we opo ny A58 5 są sku tecz ną od po -
wie dzią na trud ne wa run ki grun to we

www.atgtire.com
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POJAZDY BUDOWLANE

Jest to pierw szy żu raw te re no -
wy we flo cie fir my Dźwi gi Ma -
zow sze Mar cin Zie lon ka, któ -
ra na by ła ma szy nę z my ślą
o wy ko rzy sta niu przy re ali za cji
dłu go ter mi no wych in we sty cji
w trud nym te re nie. Oprócz
moż li wo ści po ru sza nia się
w ta kich wa run kach waż nym
kry te rium przy po dej mo wa niu
de cy zji o za ku pie ma szy ny
by ły jej wy so kie osią gi i bez -
pie czeń stwo. Mar cin Zie lon -
ka, dy rek tor za rzą dza ją cy fir -
my, wy ja śnia: – Żu ra wie to
mo ja pa sja, in te re so wa łem się
te go ty pu ma szy na mi od dłuż -
sze go cza su i zde cy do wa łem
się je den z mo de li wy pró bo -
wać w prak ty ce. Lie bherr
LRT 1100-2.1 o udźwi gu stu
ton za pro jek to wa ny do pra cy
w trud nym te re nie ide al nie od -
po wia da po trze bom mo jej fir -
my. Do strze gam tak że ko rzy ści
pod czas wy ko ny wa nia prac
na te re nie po bli skiej ra fi ne rii,
gdzie prze strzeń jest nie zwy -
kle ogra ni czo na i obo wią zu ją
bar dzo restrykcyjne prze pi sy
w za kre sie bez pie czeń stwa.
Te raz, po za ku pie żu ra wia te -
re no we go Lie bherr je ste śmy
ide al nie przy go to wa ni, aby
spro stać tym wy ma ga niom. 
Pod sta wo wym czyn ni kiem za -
pew nia ją cym bez pie czeń stwo
jest opra co wa ny przez kon -
struk to rów fir my Lie bherr sys -
tem VarioBase. Sta no wią -
cy stan dar do we wy po sa że nie
żu ra wi LRT umoż li wia wy su -
nię cie po szcze gól nych pod -
pór żu ra wia na róż ne dłu go ści.
Pra cę żu ra wia mo ni to ru je
ogra nicz nik mo men tu ob cią -
że nia wbu do wa ny w ste row nik
LICCON, któ ry ob li cza mak sy -
mal ny do pusz czal ny udźwig
w da nym mo men cie. Chro ni to
przed wy pad ka mi po wo do wa -
ny mi błę da mi ob słu go wy mi
pod czas mon ta żu lub pod no -

sze nia ła dun ku. VarioBase da -
je tak że więk szą ela stycz ność
pra cy. Dzię ki więk szym moż li -
wo ściom udźwi gu nad pod po -
ra mi (na przy kład gdy ła du nek
znaj du je się z bo ku maszyny)
żu raw wy po sa żo ny w ten sys -
tem mo że pod nieść ła dun ki,
z któ ry mi nor mal nie upo rać
się mo gą je dy nie żu ra wie
o wyż szej kla sie udźwi gu. Po -
ło że nie kół oraz łap sta bi li za -
cyj nych jest na bie żą co mo ni -

to ro wa ne, a re zul ta ty wy świe -
tla ne na pa ne lu ste ro wa nia żu -
ra wia. Ope ra tor żu ra wia no wej
ge ne ra cji mo że też pra co wać
bez piecz niej dzię ki moż li wo -
ści śle dze nia mo co wa nia ba -
la stu oraz pra wi dło wo ści dzia -
ła nia sys te mu re gu la cji ką ta
na chy le nia „bo cian ka”.
Za po trze bo wa nie pol skiej
bran ży bu dow la nej na żu ra wie
sta le ro śnie. Ma szy ny te go ty -
pu znaj du ją co raz szer sze za -

sto so wa nie. Dźwi gi Ma zow sze
Mar cin Zie lon ka pla nu je wy ko -
rzy sta nie no we go LRT 1100-2.1
przede wszystkim przy bu do -
wie dróg oraz hal ma ga zy no -
wych, wszę dzie tam, gdzie
kompleksowa ob słu ga in we -
sty cji wy ma ga pra cy maszyn

w szcze gól nie trud nych wa -
run kach te re no wych. 
Dy rek tor Mar cin Zie lon ka
przy ta cza tak że ca ły sze reg
in nych po wo dów, któ re skło -
ni ły go do pod ję cia de cy zji
o za ku pie żu ra wia te re no we -
go mar ki Lie bherr: – Nie miec -
ka fir ma zna na jest z nie zwy kle
sze ro kiej ofer ty pro duk tów wy -
róż nia ją cych się naj wyż szą ja -
ko ścią wy ko na nia i nie za wod -
no ścią. Do za ku pu żu ra wia tej
mar ki skło ni ła mnie tak że do -
bra współ pra ca z lo kal nym
od dzia łem Lie bherr Pol ska,
któ ry dys po nu jąc do świad -
czo ny mi tech ni ka mi i za pew -
nia jąc bły ska wicz ne do sta wy
czę ści za mien nych oka zu je
się być do sko na łym part ne -
rem ser wi so wym. Po sta wi li -
śmy na mar kę Lie bherr tak że
dla te go, że żu ra wie te re no we
są pro ste w ob słu dze, dzię ki
cze mu ope ra tor mo że dość
szyb ko na uczyć się
taj ni ków ich pra wi -
dło wej eks plo ata cji. 

Pierwszy w Polsce żuraw Liebherr LRT 1100-2.1 
In no wa cyj ny żu raw za si lił park ma szy no wy świad czą cej usłu gi dźwi go we
i trans por to we fir my Dźwi gi Ma zow sze Mar cin Zie lon ka. Ma szy na prze -
zna czo na do za sto so wań w szcze gól nie trud nym te re nie wy róż nia się
opty mal ny mi osią ga mi i wy so kim bez pie czeń stwem dzia ła nia

www.liebherr.com

Dźwi gi Ma zow sze Mar cin Zie lon ka pla nu je wy ko rzy sta nie żurawia LRT 1100-2.1 przede wszystkim przy bu do wie dróg oraz hal ma ga zy no wych,
wszę dzie tam, gdzie ob słu ga in we sty cji wy ma ga pra cy w trudnych warunkach terenowych

Mar cin Zie lon ka od bie ra sym bo licz ny klu czyk do pierw sze go te re no we go żu ra wia
Lie bherr, ja ki za si lił flo tę fir my Dźwi gi Ma zow sze Mar cin Zie lon ka
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Naj now szym pro jek tem,
nad któ rym pra cu ją obie fir -
my jest sys tem łącz no ści dla
wy bra nych mo de li dźwi gów.
Roz wią za nia te le ma tycz ne
z te go za kre su bę dą do ce lo -
wo do stęp ne dla wszyst kich
urzą dzeń mar ki Pal fin ger.
Roz wią za nia ko mu ni ka cyj ne
czwar tej ge ne ra cji Dan foss
Po wer So lu tions za pew nią
użyt kow ni kom ma szyn Pal fin -
ger po zy ska nie da nych po -
trzeb nych do po dej mo wa nia
świa do mych de cy zji biz ne so -
wych przy uży ciu naj no wo -
cze śniej szej, bez piecz nej in -
fra struk tu ry ko mu ni ka cyj nej

do prze sy ła nia da nych
do chmu ry. Hen rik V. Jørgen -
sen, pre zes Con trols Di vi sion
w Dan foss Po wer So lu tions
oświad czył, że umoż li wi to
otwar cie no we go roz dzia łu
we wdra ża niu in no wa cyj nych
spo so bów pro du ko wa nia
dźwi gów i urzą dzeń prze ła -
dun ko wych. – Na sze roz wią -
za nie zmie nia spo sób pro wa -
dze nia dzia łal no ści biz ne so -
wej, dla te go je ste śmy na -
praw dę za do wo le ni z fak tu
wy ko rzy sta nia na szej in no -
wa cyj nej tech no lo gii przez fir -
mę Pal fin ger. Szcze gól nie

na sze roz wią za nia te le ma -
tycz ne po zwo lą użyt kow ni -
kom ma szyn Pal fin ger upro -
ścić po zy ski wa nie da nych
i wska żą jak z nich ko rzy stać,
aby zwięk szyć efek tyw ność
wy ko rzy sta nia i ży wot ność
pro duk tu, zmi ni ma li zo wać
bez pro duk tyw ne prze sto je,
lo ka li zo wać sprzęt i okre ślać
je go kon dy cję tech nicz ną.
Pod pi sa nie umo wy o stra te -
gicz nym part ner stwie sta no wi
waż ny krok dla roz wo ju obu
firm. W związ ku z tym Mar tin
Ze hn der (Pal fin ger AG) i Hen -
rik V. Jørgen sen (Dan foss Po -
wer So lu tions) pod pi sa li w sie -

dzi bie Dan foss w Nord borg
w Da nii me mo ran dum. – Dan -
foss od wie lu lat jest nie za -
wod nym i cen nym part ne rem
biz ne so wym. Dla te go cie szy -
my się, że w Dan foss Po wer
So lu tions uda ło się na zna leźć
do sko na łe go stra te gicz ne go
part ne ra, co umoż li wi ło nam
dal szy roz wój po łą czo nych
roz wią zań te le ma tycz nych
– pod su mo wał Mar tin Ze hn -
der, pre zes Pal fin ger AG.
Pal fin ger, sto su ją cy kon se -
kwent nie in no wa cyj ne tech -
no lo gie, wpro wa dził do użyt -
ku dwa no we na rzę dzia dia -

gno stycz ne – Smart Box
i Smart Eye. Za da niem obu
jest uła twie nie wy kry wa nia,
iden ty fi ko wa nia przy czy ny
po wsta wa nia oraz na pra wy
uste rek w pro du ko wa nych
przez Pal fin ge ra po de stach

ru cho mych. Okre śla ne mia -
nem „ma gicz nej skrzyn ki” na -
rzę dzie dia gno stycz ne Smart
Box zo sta ło opra co wa ne
z my ślą o skró ce niu cza su
po trzeb ne go na usu wa nie
uste rek po przez ich szyb ką
lo ka li za cję i usta le nie przy -
czy ny po wsta nia. Tech nik
pod łą cza Smart Box do złą -
cza dia gno stycz ne go po de -
stu ru cho me go. Smart Box
na to miast szyb ko i do kład nie
lo ka li zu je uster kę od czy tu jąc
ko dy błę dów ze wszyst kich
czuj ni ków po de stu. Przed tem
tech ni cy mu sie li spraw dzać
je wszyst kie po ko lei, co po -
chła nia ło du żo cza su. Te raz
przy czy nę pro ble mu moż -
na usta lić po wci śnię ciu jed -
ne go przy ci sku na urzą dze -
niu. Na rzę dzie dia gno stycz ne
spraw dza po praw ność dzia -
ła nia wszyst kich new ral gicz -
nych pod ze spo łów ma szy ny.

Dru gie z na rzę dzi dia gno -
stycz nych – Smart Eye – jest
przy dat ne przy usu wa niu
uster ki. Są to w prak ty ce fu -
tu ry stycz ne oku la ry z wbu do -
wa ną 16-me ga pik se lo wą ka -
me rą. Oprócz te go Smart
Eye wy po sa żo no w wy świe -
tlacz, słu chaw ki oraz mi kro -
fon. Po zna le zie niu przy czy ny
awa rii ser wi sant za kła da oku -
la ry i łą czy się za ich po mo cą
ze in ży nie rem wspar cia Pal -
fin ge ra. Ten wi dzi na wy świe -
tla czu do kład nie to sa mo, co
znaj du ją cy się przy ma szy nie

ser wi sant. Dzię ki słu chaw -
kom i mi kro fo no wi mo że on
od bie rać wska zów ki w cza sie
rze czy wi stym. Uprzed nio roz -
wią za nie pro ble mu wy ma ga -
ło kon sul ta cji te le fo nicz nej.
Tech nik mu siał za dzwo nić
do cen trum wspar cia i moż li -
wie naj bar dziej ob ra zo wo
opi sać za ist nia łą awa rię. Ko -
rzy sta jąc ze Smart Eye ser wi -
sant nie mu si ru szać się z miej -
sca. A je śli na pra wa oka zu je
się wy jąt ko wo trud na i wy ma -
ga otrzy ma nia do dat ko wych
wska zó wek czy in struk cji, usu -
wa ją ce mu uster kę mo że zdal -
nie asy sto wać kon sul tant. 
Za rów no Smart Box, jak i Smart
Eye sto so wać moż na przy na -
pra wach wszyst kich po de stów
ru cho mych Pal fin ger. Na rzę -
dzia na być moż na ja -
ko od dziel ne pro duk -
ty lub w pa kie cie.

POJAZDY BUDOWLANE

Ma gicz na skrzyn ka i in ne in no wa cje Pal fin ge ra
Au striac ka fir ma Pal fin ger na le ży do gro na świa to wych li de rów wśród
pro du cen tów in no wa cyj nych roz wią zań dźwi go wych dla po jaz dów użyt -
ko wych i prze my słu mor skie go. Pal fin ger uwa ża ny za li de ra ryn ku i tech -
no lo gii na świa to wym ryn ku hy drau licz nych żu ra wi prze ła dun ko wych
od po nad de ka dy pro wa dzi współ pra cę z Dan foss Po wer So lu tions 

www.graco.pl

Smart Eye, futurystyczne okulary z wbudowaną kamerą o dużej rozdzielczości są
niezwykle przydatne przy usuwaniu wszelkiego rodzaju usterek podestów ruchomych

Pal fin ger, sto su ją cy kon se kwent nie in no wa cyj ne tech no lo gie, wpro wa dził do
codziennego zastosowania elementy wirtualnej rzeczywistości
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Pod czas nad cho dzą cej edy -
cji mo na chij skiej im pre zy
w swo im sto isku Fliegl za pre -
zen tu je ca ły sze reg po jaz dów
o cie ka wej kon struk cji za pro -
jek to wa nych w ce lu za pew -
nie nia ich użyt kow ni kom
więk szej kon ku ren cyj no ści
na co raz bar dziej wy ma ga ją -
cym ryn ku trans por tu bu dow -
la ne go. Nie dzi wi za tem, że

wszyst kie po jaz dy, któ re bę -
dą eks po no wa ne w Mo na -
chium ma ją wspól ne ce chy.
Przede wszyst kim cho dzi
o to, że cha rak te ry zu ją się
nie wiel ką ma są wła sną, co
au to ma tycz nie prze kła da się
na więk szą ła dow ność. War to
pod kre ślić, że pa ra me trów
tych by naj mniej nie uzy ska no
kosz tem wy trzy ma ło ści.
Wprost prze ciw nie. Opar cie
pro duk cji o no wo cze sne, in -
no wa cyj ne tech no lo gie i ma -
te ria ły po zwo li ło w re zul ta cie
zwięk szyć trwa łość oraz
wszech stron ność po jaz dów. 
O tym, jak wiel ką wa gę przy -
kła da Fliegl do roz wo ju kon -
struk cji swo ich wy ro bów,
świad czy fakt, że to wła śnie ta

fir ma oka za ła się pierw szym
pro du cen tem, któ ry zde cy do -
wał się na wpro wa dze nia
do pro duk cji se ryj nej opa ten -
to wa ne go pod wo zia „Cu rved”.
Za sto so wa ne w nim roz wią za -
nia kon struk cyj ne spra wia ją,
że do rów nu je ono pod wzglę -
dem osią gów droż szym i bar -
dziej po dat nym na uszko dze -
nia pod wo ziom alu mi nio wym.

Nic więc dziw ne go, że na cze -
py wy wrot ki mar ki Fliegl cie -
szą się od lat nie słab ną cym
po wo dze niem. Oczy wi ste jest
też, że po jaz dów bu dow la -
nych Fliegl nie mo że za brak -
nąć pod czas te go rocz nej
edy cji tar gów Bau ma. 
Do pro duk cji pre zen to wa nych
tam na czep wy ko rzy sta no stal
wy so kiej wy trzy ma ło ści Har -
dox HB 450. Ta kie roz wią za -
nie gwa ran tu je naj wyż szą
trwa łość po jaz dów i umoż li wia
mak sy mal ne wy ko rzy sta nie
ich prze strze ni ła dun ko wej.
Do dat ko wo dzię ki za sto so wa -
niu burt ryn ny za ła dow czej
o wy so ko ści 1.450 mi li me trów
kon struk to rom uda ło się ob ni -
żyć śro dek cięż ko ści, co ko -

rzyst nie wpły nę ło na sta bil -
ność pod czas jaz dy. Zre du ko -
wa na wy so kość zmniej sza też
opo ry po wie trza, a to prze kła -
da się na ob ni że nie zu ży cia
pa li wa. War to też za uwa żyć,
że mi mo bo ga te go wy po sa że -
nia i ob ję to ści prze dzia łu za ła -
dow cze go wy no szą cej bli -
sko 25 m³, po jazd któ ry bę -
dzie za pre zen to wa ny na tar -

gach w Mo na chium wa ży tyl -
ko oko ło 5.500 kg. To wła śnie
mniej sza ma sa i zre du ko wa ne
opo ry po wie trza spra wia ją, że
pod czas te stów od no to wa no
re duk cję zu ży cia pa li wa na wet
o osiem pro cent w sto sun ku
do po jaz dwó po przed niej ge -
ne ra cji. Na cze py o tak in no -
wa cyj nej kon struk cji znaj du ją
za sto so wa nie w bu dow nic twie
głów nie do trans por tu ma te -
ria łów syp kich, ta kich jak kru -
szy wo czy gruz. 
Bran ża bu dow la na po trze bu -
je trans por tu dro go we go nie
tyl ko do syp kich ma te ria łów.
Rów nie istot ną ro lę od gry wa
prze miesz cza nie cięż kich
ma szyn i urzą dzeń. Fliegl ma
kil ka cie ka wych pro po zy cji

w tym za kre sie. Oprócz ca łej
se rii na czep ni sko po dwo zio -
wych, stan dar do wych trzy -
osio wych po spe cja li stycz -
ne sze ścio osio we, są tak że
przy cze py mające od jed nej
do czte rech osi. 
Bez wąt pie nia sze ro kie za sto -
so wa nie w bu dow nic twie znaj -
dzie tak że ni sko po dwo zio wa
trzy osio wa przy cze pa Fliegl
DTS 300. Ten so lid ny i uni wer -
sal ny po jazd cha rak te ry zu je
się ni ską, jak na ten seg ment,
ma są wła sną wy no szą cą za le -
d wie 5.400 kg. Dłu gość prze -
strze ni za ła dun ko wej wy no -
si 8,1 me tra, ale opcjo nal nie
do stęp ne są wer sje o dłu go -
ści na wet dzie się ciu me trów.

Do dat ko wo po wierzch nia ła -
dun ko wa mo że zo stać po sze -
rzo na do trzech me trów.
Ozna cza to, że przy cze pą
moż na prze wieźć po nad
18.500 kg ła dun ku. A dzię ki
ogra ni czo nej wy so ko ści dol -
ne go po kła du, wy no szą cej za -
le d wie 860 mi li me trów, moż li -
we jest rów nież bez pro ble mo -
we trans por to wa nie wy so kich
ma szyn lub urzą dzeń bu dow -
la nych. Dol ny po kład ma
5.900 mi li me trów dłu go ści,
a gór ny 2.300. Oba wy ło żo ne
są trwa ły mi de ska mi o gru bo -
ści 70 mi li me trów. DTS 300
wy stę pu je tak że w wer sji
z pro stą, wy dłu żo ną pod ło gą
na wy so ko ści oko ło 900 mi li -
me trów, co uła twia na przy -
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Fliegl ma ciekawą ofertę dla branży budowlanej
Wymogi trans por tu bu dow la ne go zmu szają pro du cen tów do kon stru -
owa nia co raz to wy trzy mal szych i eko no micz niej szych po jaz dów. Mu szą
być one lekkie, wszech stron ne, nie za wod ne i oszczęd ne. Środki transportu
speł nia ją ce te kry te ria  zo ba czymy pod czas targów Bau ma w sto isku fir -
my Fliegl, czo ło we go produ cen ta przy czep, na czep i wy wro tek

Wszyst kie po jaz dy, któ re bę dą eks po no wa ne w Mo na chium ma ją wspól ne ce chy. Cha rak te ry zu ją się nie wiel ką ma są wła sną, co au to ma tycz nie prze kła da się na więk szą ła -
dow ność, a opar cie pro duk cji o no wo cze sne, in no wa cyj ne tech no lo gie i ma te ria ły po zwo li ło w re zul ta cie zwięk szyć trwa łość oraz wszech stron ność po jaz dów
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kład prze wóz kon te ne rów.
Dłu gość po wierzch ni za ła dun -
ko wej wy no si wów czas
8,2 me tra. Opcjo nal nie moż -
na ją zwięk szyć do 10 me trów.
Ko lej ną za le tą te go po jaz du
jest róż no rod ność opcji mo -
co wa nia. Oko ło dwu dzie stu
par punk tów mo co wa nia oraz
ła twe w ob słu dze na jaz dy
gwa ran tu ją peł ne bez pie czeń -
stwo trans por to wa ne go ła -
dun ku. Dodatkowo zwięk sza

je tak że skła da na tyl na pod -
po ra, któ ra za pew nia sta bil ną
po zy cję przy cze py pod czas
za ła dun ku lub roz ła dun ku.
Kon struk cja jest opar ta
na osiach SAF/BPW, ma za -
wie sze nie me cha nicz ne i ha -
mul ce bęb no we. Ra ma jest
cał ko wi cie ocyn ko wa na. 
Fliegl ofe ru je tak że roz wią za -
nie dwu osio we. Jest to przy -
cze pa TPS 118 w wer sji tan -
dem z alu mi nio wą bur tą
o wy so ko ści czte rech me -

trów. Wpraw dzie przy cze pa
ta jest już do brze zna na, ale
na tar gach Bau ma po raz
pierw szy zo sta nie za pre zen -
to wa na cał ko wi cie prze pro -
jek to wa na kon struk cja. Ko lej -
na ge ne ra cja ma znacz nie
więk szy prze świt, co w po łą -
cze niu z no wy mi zbior ni ka mi
po wietrz ny mi In te gral i ka bla -
mi uło żo ny mi w ru rze dy sz la
umoż li wia uży wa nie jej rów -
nież w trud nym te re nie. 

Naj waż niej szym ele men tem
jest za sto so wa nie zbior ni ka
In te gral, w któ rym Fliegl cał -
ko wi cie zre zy gno wał z kon -
wen cjo nal nych zbior ni ków
po wie trza do prze cho wy wa -
nia sprę żo ne go po wie trza
w ukła dzie ha mul co wym.
Nie zbęd ne po wie trze jest
ma ga zy no wa ne w od cin -
kach pu stych, któ re już ist -
nie ją ja ko ele men ty no śne.
Oszczę dza to cię żar i zwięk -
sza prze świt. Ca ła po -

wierzch nia ła dun ko wa jest
po kry ta skła da ny mi ścia na -
mi bocz ny mi o wy so ko -
ści 400 milimetrów, któ re
moż na ła two zde mon to wać
wraz z wty ko wy mi słup ka mi
na roż ny mi. W ra zie po trze by
prze strzeń mię dzy ram pa mi
moż na za mknąć za po mo cą
wty ka ne go pa ne lu tyl ne go.
Dłu gość po wierzch ni ła dun ko -
wej wy no si od 4,5 do 5,5 me -
tra, a sze ro kość 2,48 me tra.
Za wie sze nie zo sta ło wspar te
na re so rach. Waż ną ce chą tej
przy cze py jest re gu lo wa -
na w sze ro kim za kre sie wy so -
kość sprzę gu. Za kres re gu la -
cji mie ści się w prze dzia le
od 700 do 950 mi li me trów.
Ma sa cał ko wi ta TPS 118 wy no -
si 11.800 kg, ma sa wła -

sna 3.100 kg, a ła dow ność
aż 8.700 kg. Przy cze pa jest
tak że do stęp na w wer sji wy -
wrot ki trój stron nej TSK 118.
W ta kiej wer sji wy so kość burt
zwięk sza się do 500 mi li me -
trów (ist nie je moż li wość dzie le -
nia bur ty tyl nej), dłu gość po -
wierzch ni ła dun ko wej wy no si
od 4,5 do 5,5 me tra, a sze ro -
kość 2,42 me tra. W spe cjal -
nej wer sji TPS Bau Tri dem
przy cze pa osią ga im po nu ją -
cą ma sę cał ko wi tą na po zio -
mie 30 ton. Przy cze py TPS to
uni wer sal ne plat for my słu żą -
ce do prze wo zu lek kich i śred -
nich ma szyn bu dow la nych. 
Uzu peł nie niem ga my po jaz -
dów fir my Fliegl za pro jek to -

wa nych z my ślą o po trze bach
bran ży bu dow la nej jest se ria
przy czep TTS. Ich pro duk cja
za po cząt ko wa na zo sta ła w ro -
ku 1991, te raz se ria do cze ka ła
się ko lej nej mo der ni za cji
i na tar gach Bau ma zo sta nie
za pre zen to wa na w naj now -
szej od sło nie. War to zwró cić
uwa gę na zbu do wa ną z jed -
ne go ka wał ka po wierzch nię
ła dun ko wą. Po zwo li ło to osią -
gnąć re we la cyj ną sze ro kość
we wnętrz ną wy no szą cą te raz
aż 2.050 mi li me trów. Trze ba
przy tym za uwa żyć, że stan -
dar do we roz wią za nia in nych
pro du cen tów ma ją ogra ni cze -
nie sze ro ko ści do 1.950 mm,
co unie moż li wia trans port wie -
lu ro dza jów ma szyn bu dow la -
nych. W przy pad ku Flie gla ta

ba rie ra już nie obo wią zu je.
Do dat ko wo ma szy na ła two
wje dzie po dwóch – a na ży -
cze nie na wet trzech – roz kła -
da nych na jaz dach i zo sta nie
za mo co wa na do otwo rów sys -
te mu Lo ad Lock. Na to miast
dzię ki za sto so wa niu zbior ni -
ków po wie trza In te gral tak że
i w niej zwięk szo no prze świt,
co umożliwia po ru sza nie się
bez ogra ni czeń na pla cach
bu do wy. Przy cze pa prze zna -
czo na jest do trans por tu ła -
dun ków o do pusz czal nej ma -
sie cał ko wi tej 10.500 kg. Przy -
cze py tej se rii ma ją
ła dow ność od 4.100
do 8.500 kg.

POJAZDY BUDOWLANE

www.fliegl.pl

Dwu osio wa przy cze pa ob ro to wa o sze ro ko ści 2,05 me tra na da je się do wie lu za sto so -
wań. Ela stycz ność za pew nia ją zdej mo wa ne i prze su wa ne z bo ku szy ny pro wa dzą ce

Wy wrot ka trój stron na Fliegl TSK 118 oprócz trans por tu kru szyw ide al nie spraw dzi
się w ro li plat for my do prze wo zu ma szyn i urzą dzeń bu dow la nych

Ogra ni czenie wy so ko ści dol ne go po kła du w przyczepie Fliegl DTS 300 umoż li wia bez pro -
ble mo we trans por to wa nie wy so kich ma szyn lub urzą dzeń bu dow la nych
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Ive co Stra lis X -Way oka zu je
się bar dzo eko no micz ny
w eks plo ata cji. Wy róż nia się
ni skim cał ko wi tym kosz tem
po sia da nia (TCO) po łą czo nym
z naj wyż szą efek tyw no ścią
i im po nu ją cy mi osią ga mi.
Umoż li wia to wy ko rzy sta nie
no wych tech no lo gii po zwa la -
ją cych ob ni żyć zu ży cie pa li wa
na wet o 11,2 pro cent w po -
rów na niu z osią ga mi Trak ke ra. 
Swe za le ty po twier dzi ły
zauto ma ty zo wa ne prze kład -
nie HI-TRONIX, za rów no
w wer sji z dwu na sto ma, jak
i szes na sto ma bie ga mi oraz
in no wa cyj ne ukła dy po zwa la -
ją ce do dat ko wo zre du ko wać
spa la nie oraz zwięk szyć bez -
pie czeń stwo użyt ko wa nia. 
Po jaz dy Ive co Stra lis X -Way
oka za ły si nie tyl ko eko no -
micz ne, ale i przy ja zne dla
śro do wi ska. Za sto so wa ny
w nich opa ten to wa ny układ
oczysz cza nia spa lin HI-SCR
jest nie zwy kle efek tyw ny, ob -
ni ża bo wiem po ziom emi sji
szko dli we go tlen ku azo tu na -
wet o 97 pro cent. Dzię ki te mu
cię ża rów ki szo so wo -te re no -
we Stra lis X -Way sta no wią
do sko na łą in we sty cję dla firm
pla nu ją cych pro wa dze nie bu -
do wy w cen trach miast, gdzie
bar dzo czę sto wy stę pu ją
ogra ni cze nia w ru chu sa mo -
cho dów na pę dza nych sil ni -
ka mi wy so ko pręż ny mi. Układ
HI-SCR ma tę za le tę, że nie
wy ma ga re ge ne ra cji na po -
sto jach. Je go co dzien na eks -
plo ata cja nie wy ma ga więc
po no sze nia do dat ko wych
kosz tów i wy łą cza nia po jaz -
dów z nor mal nej eks plo ata cji. 
Ive co Stra lis X -Way uda nie łą -
czą pa ra me try moc nych po -
jaz dów te re no wych i zwrot -
nych cię ża ró wek po ru sza ją -
cych się po dro gach. 

Ive co ofe ru je sa mo cho dy
w wer sji Su per Lo ader prze -
zna czo ne do trans por tu be to -
nu. Na pod wo ziu moż na za -
mon to wać za bu do wę be to no -
mie szar ki. Stra lis X -Way Su -
per Lo ader pod da ny zo stał
przez or ga ni za cję UTAC ba -
da niom cer ty fi ka cyj nym, któ re
po twier dzi ły, że ma sa wła sna

pod wo zia z na pę dem 8x4 wy -
no si je dy nie 8.845 kg. Umoż li -
wi ło to zwięk sze nie ła dow no -
ści o do dat ko we 355 ki lo gra -
mów. Wy nik ten osią gnię to
sto su jąc zmie nio ną ar chi tek -
tu rę pod wo zia oraz tyl ne go
za wie sze nia me cha nicz ne go.
Ra ma cię ża rów ki wa ży
o 50 ki lo gra mów mniej niż
mia ło to miej sce w mo de lu
Ive co Trak ker. Za wie sze nie
pneu ma tycz ne prze pro jek to -
wa no tak, że je go ma sa spa -
dła o 35 ki lo gra mów. Z przo du

po jaz du za mon to wa no re so ry
jed no -, a z ty łu dwu pió ro we.
Kon struk to rzy do bra li rów nież
lżej szy wał na pę du, mo co wa -
nie skrzy ni bie gów oraz osie
zwol ni co we. Opty mal nie spa -
so wa na kon struk cja jest bar -
dzo lek ka, ale mi mo to im po -
nu je pod wzglę dem wy trzy -
ma ło ści. Po łą cze nie no wo cze -
snej ra my z moc nym sil ni kiem
Cur sor o mo cy 400 KM po -
zwo li ło stwo rzyć so lid ną cię -
ża rów kę, któ ra do sko na le
spraw dza się za rów no pod -
czas prze wo zu cięż kich ła -
dun ków po dro gach utwar -
dzo nych, jak i na do jaz dach
do pla ców bu do wy. 

Ive co Stra lis X -Way do stęp ny
jest w kon fi gu ra cji z trze ma
ro dza ja mi za wie sze nia. Po -
zwa la to do brać cię ża rów kę
naj le piej do pa so wa ną do pro -
fi lu po ko ny wa nych tras. Sa -
mo chód w wa rian cie ON
prze zna czo ny jest do jaz dy
po dro gach utwar dzo nych,
dla te go na da je się do do staw
ma te ria łów na do brze sko mu -
ni ko wa ne pla ce bu do wy.
Z ko lei wer sję OFF za pro jek to -
wa no głów nie do jaz dy te re no -
wej. Za wie sze nie ma więk szy

o sześć cen ty me trów prze świt
niż w wer sji ON. Kąt na tar cia
prze kra cza zaś dwa dzie ścia
pięć stop ni. Wer sja z ho mo lo -
ga cją te re no wą to mo bil na cię -
ża rów ka ide al na do jaz dy
po pla cach bu do wy i tra sach
nie utwar dzo nych. Dla użyt -
kow ni ków eks plo atu ją cych
po jaz dy za rów no na dro gach
pu blicz nych, jak i tra sach nie -
utwar dzo nych, stwo rzo no wer -
sję ON+ z prze świ tem więk -
szym o sześć cen ty me trów niż
w kon fi gu ra cji ON. Cię ża rów ka
wy po sa żo na zo sta ła w sys tem
HI-TRACTION po zwa la ją cy
włą czyć do dat ko wo na pęd
hy drau licz ny kół przed nich.

Pro du cent za dbał, aby cię ża -
rów ki Ive co Stra lis X -Way ide -
al nie od po wia da ły po trze bom
sta wia nym przez fir my bu -
dow la ne i ko mu nal ne. Roz -
wią za nia mo du ło we po zwa la -
ją użyt kow ni kom do brać pa -
ra me try po jaz du do kład nie
do pa so wa ne do spe cy fi ki
eks plo ata cyj nej i in dy wi du al -
nych po trzeb. Po jaz dy peł nić
mo gą funk cje za rów -
no be to no mie szar ki,
jak i lek kiej wy wrot ki. 

Rok z Ive co Stra lis X -Way 
Mi nął po nad rok od de biu tu szo so wo -te re no wej
cię ża rów ki Ive co Stra lis X -Way. Po jazd łą czą cy
uda nie spraw dzo ne roz wią za nia z in no wa cyj ny mi
tech no lo gia mi spra wu je się bar dzo do brze na wet
w naj trud niej szych wa run kach pla ców bu do wy

www.iveco.pl

W ofer cie Iveco  do stęp ne są cią gni ki sio dło we oraz pod wo zia prze zna czo ne do za bu do wy. Cią gni ki Stra lis X -Way ma ją na pęd 4x2
lub 6x4, pod wo zia zaś nabyć moż na z na pę dem 4x2, 6x2, 8x2 lub 8x4



W su mie Schwarzmüller ma
w ofer cie po nad pięć dzie siąt wa -
rian tów po jaz dów prze zna czo -
nych dla bran ży bu dow la nej.
Wy wrot ki, na cze py ni sko po -
dwo zio we i po jaz dy z ru cho mą
pod ło gą moż na kon fi gu ro wać
na wie le spo so bów, a na ży cze -
nie do sto so wać do in dy wi du al -
nych po trzeb użyt kow ni ka.
– Na sze wy sił ki w sfe rze pro jek -
to wa nia i pro duk cji ma ją na ce -
lu za ofe ro wa nie klien tom po jaz -
du o naj wyż szej war to ści użyt -
ko wej. Dzię ki te mu po jaz dy mar -
ki Schwarzmüller spraw dzą się
na wet w naj trud niej szych wa -
run kach – po wie dział Mi cha el
We igand, dy rek tor ds. sprze da -

ży i mar ke tin gu. Wśród naj waż -
niej szych zalet po jaz dów mar ki
Schwarzmüller wy mie nił in te li -
gent ne funk cje, któ re za pew -
nia ją kie row cy więk sze bez pie -
czeń stwo i ła twiej szą ob słu gę
oraz zy sku ją cą co raz bar dziej
na zna cze niu dy gi ta li za cję. Po -
jaz dy Schwarzmüller bu do wa -
ne są za rów no ze sta li, jak i alu -
mi nium. Te dru gie są zwy kle
naj lżej sze w swo jej kla sie.
W cza sie tar gów Bau ma
Schwarzmüller w swo im sto -
isku Nord Stand 825/2 ulo ko -
wa nym na te re nie ze wnętrz -
nym za pre zen tu je pięć spe -

cja li stycz nych po jaz dów. Go -
ście im pre zy za po znać się
z za le ta mi na cze py -wy wrot ki
z izo la cją ter micz ną prze zna -
czo nej do trans por tu go to wych
mas bi tu micz nych. Ra mę
i skrzy nię po jaz du wy ko na no
w ca ło ści z alu mi nium, dzię ki
cze mu uda ło się zmniej szyć
cię żar wła sny po jaz du do 4,7
to ny. Zop ty ma li zo wa na w ten
spo sób ła dow ność prze kła -
da się na mniej sze zu ży cie
pa li wa i ogra ni cze nie emi sji
dwu tlen ku wę gla. W su mie
ob ni ża to w istot ny spo sób
kosz ty trans por tu i przy czy -
nia się do ochro ny śro do wi -
ska na tu ral ne go. Za sto so wa -

nie sys te mu iTAP po zwo li ło
upro ścić kon tro lę róż nych pod -
ze spo łów po jaz du, ta kich jak
me cha nizm pod no szą cy
i opusz cza ją cy skrzy nię ła dun -
ko wą czy elek trycz nie prze su -
wa na ża lu zja. Po jazd na da je się
nie tyl ko do trans por tu mie sza -
nek bi tu micz nych. Oprócz te go
moż na nim prze wo zić pia sek,
żwir lub ma sy ziem ne. Prze -
strzeń za po jaz dem oraz skrzy -
nia ła dun ko wa są mo ni to ro wa -
ne za po mo cą ka mer. Ob raz
z nich mo że być prze sy ła ny
do sys te mu iTAP lub bez po śred -
nio na ekran smart fo na. Za je go

po mo cą kie row ca mo że tak -
że pod no sić i opusz czać za -
wie sze nie pneu ma tycz ne
oraz otwie rać i za my kać elek -
trycz nie prze su wa ną ża lu zję. 
Za in te re so wa niem zwie dza ją -

cych targową ekspozycję cie -
szyć się bę dzie z pew no ścią
tak że trój stron na wy wrot ka.
Za bu do wa na na czte ro osio -

wym pod wo ziu spraw dzi się
na każ dym pla cu bu do wy.
Pre zen to wa ny na Bau mie po -
jazd wy róż nia się ni ską ma są
wła sną. W naj lżej szej wer sji
wy no si ona za le d wie 3,3 to ny.
Mi mo wszystko „odchudzony”
po jazd im po nu je so lid ną bu -

do wą. W je go kon struk cji za -
sto so wa no utwar dza ny po -
wierzch nio wo si łow nik hy drau -
licz ny o wzmoc nio nej kon -
struk cji i nie zwy kle od por ną
na dzia ła nie sił skrę ca ją cych
zop ty ma li zo wa ną ra mę po -
moc ni czą. Ta ka bu do wa po -
zwa la ob ni żyć śro dek cięż ko -
ści ła dun ku i opty ma li zu je

sta bil ność jaz dy. Au to ma -
tycz ne otwie ra nie i za my ka -
nie le wej ścia ny bocz nej z po -
zio mu ka bi ny, wy chyl na ry -
glo wa na hydraulicznie tyl -
na ścia na, osło na prze ciw na -
jaz do wa i elek trycz nie skła -
da na prze suw na dachowa
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Schwarzmüller – kom plek so wa ofer ta, in te li gent ne roz wią za nia
Ofer ta fir my Schwarzmüller po jaz dów dla bu dow nic twa obej mu je spe cja li stycz ne za bu do wy,
przy cze py oraz na cze py, któ re moż na kon fi gu ro wać zgod nie z po trze ba mi użyt kow ni ków. Au -
striac ka fir ma konsekwentnie modernizuje i posz e rza swą ofer tę pro duk cyj ną. Roz wój fir my do -
pro wa dził do upo wszech nie nia stosowania ma te ria łów alu mi nio wych, któ re zmniej sza ją wa gę
kon struk cji, dzię ki cze mu ła dow ność użyt ko wa znacz nie się zwięk sza

Dzię ki spe cjal ne mu wy po sa że niu kie row ca wy wrot ki mo że przy uży ciu smart fo na
bez po śred nio z ka bi ny ste ro wać nie mal wszyst ki mi funk cja mi za bu do wy

Ra mę i skrzy nię izo lo wa ne go ter micz nie po jaz du wy ko na no w ca ło ści z alu mi nium, dzię ki
cze mu uda ło się zmniej szyć je go cię żar wła sny do 4,7 to ny

Sto su jąc przy cze py ni sko po dwo zio we Schwarzmüller moż na ła two trans por to wać
rów nież ma szy ny bu dow la ne o du żych ga ba ry tach
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żaluzja stanowią doskonałe
uzu peł nienie bo ga tego wy -
po sa że nia po jaz du.
Naj waż niej szy mi kry te ria mi bu -
do wy przy cze py nie sko po -
dwo zio wej do trans por tu ma -
szyn bu dow la nych są ni ski cię -
żar wła sny, ob ni żo na wy so -
kość za ła dun ku oraz so lid -
na kon struk cja ra my. Czte ro -
osio wa przy cze pa z za głę bie -
niem na ra mię wy się gni ka ko -
par ki im po nu je pod każ dym
wzglę dem. Jej ma sa wła sna
wy no si 7,95 to ny, wy so kość
za ła dun ku w dol nym po kła dzie

oko ło 0,87 me tra. Ozna cza to,
że na wet wy so kie i sze ro kie
ma szy ny mo gą być na niej
trans por to wa ne bez trud no ści.
In ży nie ro wie Schwarzmüller
za dba li też o od po wied nie wy -
po sa że nie po jaz du. Skła da się
na nie mię dzy in ny mi hy drau -
licz nie roz kła da na ram pa o po -
dwój nej sze ro ko ści, re gu lo -
wa ne za wie sze nie pneu ma -
tycz ne czy sku tecz ne sys te -
my mo co wa nia ła dun ku. 
Tan de mo wa wy wrot ka trój -
stron na do stęp na rów nież ja -
ko przy cze pa jed no - lub trzy -

osio wa ze wzglę du na swą ni -
ską ma sę wy no szą cą 3,65 to -
ny znaj dzie za sto so wa nie
na każ dym pla cu bu do wy. Po -
wierzch nia skrzy ni i po jem -
ność ła dun ko wa wy no szą ca
oko ło 11,6 m3 spra wia, że po -
jazd ide al nie na da je się za -
rów no do trans por to wa nia to -
wa rów lu zem, jak i ma te ria łów
bu dow la nych na pa le tach.
Pro du cent po da je, że ak tu al -
nie jest to naj lżej sza przy cze -
pa na ryn ku. Fakt ten w po łą -
cze niu z du żą zwrot no ścią

i jed no cze śnie so lid ną kon -
struk cją, za pew nia opty mal ne
wy ko rzy sta nie ła dow no ści po -
jaz du i po zwa la wy ko rzy sty -
wać go w róż no rod nych za -
sto so wa niach na pla cach bu -
do wy. Tan de mo wa wy wrot ka
Schwarzmüller zo sta ła wy po -
sa żo na w re gu lo wa ny na wy -
so kość za czep ho low ni czy,
ry glo wa nie cen tral nie uchyl -
ne bur ty bocz ne i tyl -
ną kla pę z blo ko wa -
niem hy drau licz nym. 

W kon struk cji mul dy seg men to wej za sto so wa no wzmoc nio ny si łow nik hy drau licz ny i nie -
zwy kle od por ną na dzia ła nie sił skrę ca ją cych zop ty ma li zo wa ną ra mę po moc ni czą

Po wierzch nia skrzy ni i po jem ność ła dun ko wa sprawiają, że wywrotka tandemowa nadaje
się ide al nie do przewożenia ładunków lu zem, jak i na pa le tach

www.schwarzmueller.com
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Szcze gó ły in no wa cyj nej nie -
spo dzian ki ujaw ni ósme go
kwiet nia dy rek tor ge ne ral ny fir -
my Gol dho fer Ra iner Au er ba -
cher. Bę dzie to mia ło miej -
sce pod czas spe cjal nej pre zen -
ta cji na tar gach Bau ma w Mo -
na chium. Opie ra jąc się na re -
wo lu cyj nej tech no lo gii „MPA”
(jej de biut miał miej sce na tar -
gach Bau ma 2013) i no wa tor -
skim sys te mie „ADDRIVE” (za -
pre zen to wa nym po raz pierw -
szy na Bau mie 2016), Gol dho -
fer przed sta wi in no wa cję tech -
nicz ną, któ ra ma szan sę dia -
me tral nie od mie nić bran żę
trans por to wą. Oczy wi ście nie
bę dzie to ko niec atrak cji dla
go ści fir my. Obej rzą oni zmo -
der ni zo wa ne wer sje zna nych
mo de li po jaz dów i in no wa cyj -

nych sys te mów trans por to -
wych. Na le żą do nich mię dzy
in ny mi „ARCUS” PK oraz po -
jaz dy do trans por tu ło pat tur -
bin wia tro wych „VENTUM”
z pod no śni ka mi „BLADEX”.
– Gosz czą cy w na szym sto isku
otrzy ma ją wgląd w przy szłość
bran ży trans por tu cięż kie go
i kon kret ny ob raz naj now szych
osią gnięć biu ra kon struk cyj ne -
go na szej fir my – za po wia da
Ra iner Au er ba cher.
Oprócz owia nej nim bem ta -
jem ni cy pre mie ry Gol dho fer
za pre zen tu je ak tu al ny prze -
krój swej ofer ty. Wśród pre -
zen to wa nych po jaz dów znaj -
dzie się czte ro osio wa przy -
cze pa TU 4 do trans por tu ma -
szyn bu dow la nych o ma sie
do 31,8 ton. Rów nie in te re su -

ją cy oka że się z pew no ścią
„ALLROUNDER” z no wa tor -
ską kon cep cją za ła dun ku, co
czy ni go wszech stron nym po -
jaz dem uspraw nia ją cym lo gi -
sty kę na pla cu bu do wy.
Pod na zwą „ARCUS” pre zen -
to wa na bę dzie no wa na cze pa
STZ-PK 8. Jej uni ka to wy
w ska li świa to wej układ kie -
row ni czy za pew nia ją cy opty -
mal ną geo me trię wie lo osio -
wych ukła dów jezd nych. Po -
nad to od wie dza ją cy tar gi
obej rzą na cze pę ni sko po dwo -
zio wą MPA-RM opra co wa -
ną w opar ciu o tech no lo gię
MPA, przed sta wia kon cep cję
ze sta wów ko ło wych, któ ra łą -
czy prak tycz nie bez ob słu go -
wą tech no lo gię z opty mal ną
cha rak te ry sty ką ob słu gi i du żą

ela stycz no ścią po wierzch ni
ła dun ko wej dla róż nych za sto -
so wań trans por to wych. Z ko -
lei naj now szej ge ne ra cji po -
jazd „ADDRIVE” prze ko nu je
wy daj no ścią bran żę trans por -
to wą. Ko lej ną in no wa cją
wspie ra ją cą sek tor ener ge ty ki
wia tro wej jest „VENTUM”, pię -
cio seg men to wa na cze pa te le -
sko po wa o dłu go ści 72 me -
trów. W po łą cze niu z pod no -
śni kiem „BLADEX” otrzy mu je -
my kom plet ny sys tem, któ ry
umoż li wia osią gnię cie jesz cze
więk sze pręd ko ści pod czas
trans por tu wy jąt ko wo dłu gich
skrzy deł wia tro wych.
W sto isku Gol dho fe ra obej -
rzeć bę dzie moż na rów nież
zop ty ma li zo wa ne wer sje mo -
du ło wych przy czep do du -
żych ob cią żeń THP oraz naj -
now szej ge ne ra cji sa mo bież -
nych mo du łów PST. Swo je
miej sce na eks po zy cji znaj -
dzie też na le żą cy
do no wej ge ne ra cji
po jazd FACTOR 5.5. 

POJAZDY BUDOWLANE

Gol dho fer usprawnia ciężki transport bu dow la ny
Na tar gach Bau ma Gol dho fer za pre zen tu je no we in no wa cyj ne roz wią za -
nia dla cięż kie go trans por tu bu dow la ne go. Naj waż niej szym wy da rze niem
bę dzie świa to wa pre mie ra pio nier skie go roz wią za nia, któ re spra wi, że
trans port cięż kich ła dun ków bę dzie bar dziej ekono micz ny i efek tyw ny 

www.goldhofer.com
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INSTYTUCJE

Stowarzyszenie 
Dystrybutorów 

Maszyn Budowlanych

tel. 504 621 002, 
www.sdmb.pl 

e-mail: sdmb.jm@gmail.com



CENNIK REKLAM

Krót ka cha rak te ry sty ka

„Po śred nik Bu dow la ny - maszyny, narzędzia, sprzęt” to fa cho we cza so pi -
smo po śred ni czą ce w kon tak tach firm z bran ży bu dow la nej. Ukazuje się od
stycznia 1996 roku, a począwszy od wydania 5/98 w formie odrębnego
zeszytu co dwa miesiące przy no si  in for ma cje o no wo ściach na pol skim
i świa to wym rynku maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego. 
Wydawnictwo kolportowane jest bezp∏atnie do osób i instytucji związanych z
branżą budowlaną w nak∏adzie 7.500 egzemplarzy. 

Ad re sa ci
Bran ża                                                                                                            

1. Budownictwo ogólne                                                                       4.496
2. Roboty ziemne                                                                                   115
3. Inżynieria lądowa i wodna                                                                  973
4. Specjalistyczne roboty budowlane                                                      62
5. Kopalnie piasku, surowców skalnych i dla drogownictwa                311
6. Kopalnie węgla kamiennego (Bazy Transportu i Sprzętu)                  68
7. Sprzedawcy maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                    138
8. Wypożyczalnie maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                 87
9. Warsztaty i stacje serwisowe sprzętu budowlanego                          63

10. Organa administracji                                                                        509 
11. Towarzystwa leasingowe/Banki                                                        121
12. Biblioteki                                                                                              34
13. Szko∏y/Szko∏y wyższe/Pracownicy naukowi                                      21
14. Rzeczoznawcy                                                                                    19

Nakład bezp∏atnie kolportowany                                                   7.017 egz.
Na kład dru ko wa ny                                                                         7.500 egz.

Wy da nie     Ter min          Ter min                 Ter min do star cze nia 
                                           za mó wień             materia∏ów do dru ku

3/2019       10.05.2019       08.04.2019                  23.04.2019
4/2019       12.07.2019       10.06.2019                  24.06.2019
5/2019       20.09.2019       12.08.2019                  26.08.2019
6/2019       15.11.2019       11.10.2019                  28.10.2019 

Termin ewentualnej re zy gna cji: 5 ty go dni przed uka za niem 
si´ danego wy da nia.

budowlany
POŚREDNIK For ma ty re klam i ce ny

For mat              Szer. x wys.     kolor 
                         mm

1/8 stro ny          182 x 32        900,- z∏
                        88 x 64        900,- z∏

1/4 stro ny          182 x 64      1.500,- z∏
                       88 x 128     1.500,- z∏

1/3 stro ny          88 x 173      2.500,- z∏
                       182 x 85      2.500,- z∏

1/2 stro ny          182 x 128      4.000,- z∏
                         88 x 260     4.000,- z∏
2/3 strony          182 x 173      5.000,- z∏
1/1 stro na          182 x 260      7.000,- z∏

II. i III. ok∏adka  210 x 297      7.500,- z∏

IV. ok∏adka        210 x 297      8.500,- z∏

Uwa ga: Re kla mo daw cy przy s∏u gu je
pra wo bez p∏at ne go za miesz cze nia
tek stu pro mu ją ce go ofe ro wa ne przez
nie go wy ro by i us∏u gi. 

Ra ba ty
Przy za miesz cze niu w cią gu 
12 mie się cy (rok og∏o sze nio wy):
3 reklam                                        5%
6 reklam                                      15%
Pro wi zja dla agencji                   15%
reklamowych:

Tekst sponsorowany
Za miesz cze nie jednej kolumny
tekstu sponsorowanego kosztuje
5.000, - z∏.

Pa no ra ma firm od  A do Z
Miniog∏oszenia z logo firmy)
w 3 wydaniach                                 
modu∏ 57 x 63 mm               800,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.200,- z∏
w 6 wydaniach
modu∏ 57 x 63 mm            1.200,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.800,- z∏

Gie∏da - og∏oszenia drobne
Za miesz cze nie og∏oszenia: 30,- z∏ za
każdą ofertę za jedno wy da nie.

For my p∏at no Êci
Fak tu ra VAT zo sta nie prze s∏a -
na wraz z eg zem pla rzem do wo do -
wym. Na leżność na le ży uiścić prze -
le wem zgod nie z ter mi nem p∏at no -
ści wid nie ją cym na fak tu rze. Na ży -
cze nie klien ta wy daw ca zo bo wiąza -
ny jest przed sta wić po twier dze nie
z pocz ty do ty czą ce wy so ko ści kol -
por to wa ne go na k∏a du.

Za miesz cza nie re klam o for ma tach in -
ne niż  po da ne oraz reklama na
pierwszej stronie ok∏adki wymagają
dop∏at i są moż li we wy ∏ącz nie po
otrzymaniu akceptacji redakcji. Dop∏ata
za wybrane miejsce wynosi: 20%.  

DO WSZYST KICH CEN 
DO LI CZA MY 23% PO DAT KU VAT.

Da ne tech nicz ne
For mat:

A4, 210 mm x 297mm 
Po wierzch nia za dru ku:

182 mm x 260mm 
Licz ba szpalt:

4, sze ro kość szpal ty 41mm
Ro dzaj dru ku:

of f set, ze szyt zszy wa ny
Ma te ria ∏y do dru ku:

wy∏ącznie w formie elektronicznej.
W przy pad ku ko niecz no ści opra -
co wa nia gra ficz ne go re kla my re -
dak cja do li cza po nie sio ne kosz ty
do ce ny.

!
Prenumerata - zamówienie 2/2019 

Aby bezp∏atnie otrzymywać nasz dwumiesięcznik wystarczy wype∏nić poniższy formularz
i przes∏ać go faksem na numer 22 859-19-67  lub listownie pod adresem: 

Pośrednik Budowlany, Dzia∏ Informacji, 02-784 Warszawa, Pasaż  Ursynowski 1/45
Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie czasopisma „PoÊrednik Budowlany - Maszyny, Narz´dzia, Sprz´t”

                                           imię  i nazwisko:     .........................................................................................................................................................................................

                                                 nazwa firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                             zakres dzia∏alności firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                                      ulica, numer domu:    .........................................................................................................................................................................................

                                 kod pocztowy, miasto:    .........................................................................................................................................................................................

                                numer telefonu i faksu:     .........................................................................................................................................................................................

Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie elektronicznej gazety „PosBudNews”

                                                          e-mail:     .........................................................................................................................................................................................
Wyrażam zgodę  na przetwarzanie moich danych przez wydawcę czasopisma  „Pośrednik Budowlany – Maszyny, Narzędzia, Sprzęt”- firmę  Poland Marketing
Barański Sp. z o. o., Warszawa, ul. Pasaż Ursynowski 1/45. Dane te będą wykorzystywane wy∏ącznie do celów marketingowych. Będą  mieć prawo do wglądu
w dane oraz możliwość ich poprawiania. Dane nie będą udostępniane innym osobom ani firmom. Podanie danych jest dobrowolne.

   Data, czytelny podpis i (lub) pieczęć osoby zamawiającej     ...................................................................................................................................................






